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Obóz narodowy wobec wyborów
Przemówienie prezesa parlamentarnego Klubu Narodowego 
prof. Romana Rybarskiego w Sejmie w dniu 25 czerwca r. b.

OGRANICZONA ROLA SEJMU
Chcąc ocenić ordynację wyborczą., 

trzeba zdać sobie sprawę z tego, jakie 
prawa, jakie funkcje będzie miał przy
szły Sejm według nowej konstytucji. 
Otóż według konstytucji Sejm jest or
ganem państwa, pozostającym pod 
zwierzchnictwem Prezydenta. Prezy
dent- ma prawo rozwiązać go przedl u- 
pływem kadencji. Prezydent zawiera 
i ratyfikuje umowy, stanowi o wojnie 
i pokoju. Sejm według nowej konsty
tucji nie ma wyłącznej władzy ustawo
dawczej, gdyż obok ustaw aktami u- 
stawodawczemi są dekrety Prezyden
ta Rzeczypospolitej. Prezydent może 
zwrócić projekt ustawy z powrotem do 
Sejmu i nie można rozpatrywać go, aż 
dopiero na następnej sesji zwyczajnej. 
Dekrety, dotyczące organizacji rządu, 
zwierzchnictwa sił zbrojnych i organi
zacji administracji rządowej, mogą być 
uchylane i zmieniane tylko przez takie 
same dekrety Prezydenta. Następnie 
Sejm nie ma według nowej konstytucji 
inicjatywy budżetowej, bo wydatki nie- 
zaprojektowarie w budżecie nie mogą 
być uchwalone, a zaprojektowanie nie 
mogą być podwyższone bez zgody rzą
du. Słowem Sejm ma bardzo ograni
czone funkcje.

Stwierdzam te fakty, bo gdy przy
słuchiwałem się rozprawom nad nową 
konstytucją, przychodziło mi na myśl, 
że widocznie ogranicza się prawa Sej
mu poto, by w tym Sejmie mieć rzeczy
wisty obraz kraju, rzeczywisty prze
krój kraju. Sejm nie może być dlla rzą
du groźny, ale przynajmniej mógłby 
mieć ten pożytek, że odbijałby te prze
konania i te nastroje, które są w społe
czeństwie. Można byłoby tego oczeki
wać także i z tego powodu, że panowie 
z większości rząddwej w czasie obrad 
nad projektem konstytucji mówili bar
dzo wiele o demokracji i o zasadach de
mokratycznych.

PRAWA WYBORCZE 
A KONSTYTUCJA

Przypuszczać było można, że ten su- 
3gat demokracji będzie właśnie w Sej- 
lie. Do tego przedewszystkiem upo- 
rażniała nowa konstytucja, która obok 
mniejszenia praw władzy ustawodaw- 
;ej wprowadzała bardzo demokratycz- 
e zasady prawa wyborczego. .Przypo- 
inijmy sobie, co o tern mówi nowa 
onstytucja:

Art. 32: „Sejm składa się z posłow, 
•ybranych w głosowaniu powszech- 
em, tajnem, równem i bezpośred- 
iem“. Art. 33: „Prawo wybierania ma 
ażdy obywatel bez różnicy płci, któr> 
rzed dniem zarządzenia wyborów u- 
ończył lat 24, oraz korzysta z pełni 
raw cywilnych i obywatelskich, Pra- 
■o wybieralności ma każdy obywatel, 
Lajacy prawo wybierania, jeżeli ukon-
iył lat 30“. .' Ordynacja wyborcza do Sejmu ma 
■edle konstytucji ustalić podlzjał pan- 
;wa na okręgi wyborcze, określić licz- 
e posłów, unormować postępowanie 
■yborcze i - cytuję dosłownie: ozna- 
zv kategorie osób, pozbawionych pra- £ w,Me?aha i wybieralni, z braku 
ostatecznych przymiotów moralnych 
ib umysłowych4.

A więc ordynacja wyborcza ma poza 
ostanowieniami technicznemi zasto- 
>wać te cztery zasady prawa wybor

czego i określić .wypadki, w których się 
pozbawia prawa wybierania i wybieral
ności z braku dostatecznych przymio
tów moralnych lub umysłowych. A tym
czasem co robi projekt ordynacji wy
borczej do Sejmu? Oparty jest na 
wprowadzeniu t. zw. zgromadzeń okrę
gowych, które dokonują właściwie wy
boru posłów, co nietylko nie jest prze
widziane przez konstytucję, lecz jest 
sprzeczne z wyraźnie w niej wypowie- 
dzianemi zasadami prawa wyborczego.

SPZSCZNOŚĆ Z KONSTYTUCJĄ
Projekt ten bowiem jest po pierwsze 

sprzeczny z zasadą bezpośredniości, al
bowiem. wprowadza obok głosowania 
na posłów głosowanie w różnych insty
tucjach na członków’ zgromadzeń okrę
gowych, wyznaczających kandydatów’ 
na posłów. Po drugie, projekt jest 
sprzeczny z zasadą równości, gdyż pew
nym grupom obywateli, pochodzącym 
częściowo z nominacji rządowej, daje 
szczególny wpływ na dobór kandyda
tów. Następnie ten projekt przewiduje* 
że .e zgromadzenia okręgowe mogą de- 
'-'■~ować członków na -odstawie ''odpi
sów', potwierdzonych rejentalnie po 10 
groszy — wielkie prawo wyborcze! — 
od jednego delegata. O ile to prawo ma 
mieć treść realną, to znosi zasadę taj
ności wyborów, ponieważ ujawnia tych 
wszystkich, którzy stawiają swoich 
kandydatów’.

Niema więc bezpośredniości, równo
ści i tajności. A co się dzieje z czwar
tym przymiotnikiem? Konstytucja 
mówi, że prawo wybierania ma każdy 
obywatel, który skończył 24 lata i ko
rzysta w pełni z praw cywilnych i oby
watelskich, a więc gwarantuje po
wszechność wybierania, to znaczy każ
dy według konstytucji ma prawo gło
sowania na wybranych przez siebie kan
dydatów. Ale z tej powszechności po
zostawiono tylko prawo głosowania na 
wyznaczonych kandydatów i tu jest zu
pełna zmiana postanowień konstytucji.

ZAMIAST MILJONÓW — TYSIĄC 
WYBORCÓW

Według konstytucji, jak to już 
przytaczałem, ordynacja ma oznaczyć 
tylko kategorję osób, pozbawionych 
prawa wybierania i wybieralności z 
braku dostatecznych przymiotów mo
ralnych lub umysłowych. Innemi sło
wy, przewiduje się pewne negatywne 
wyłączenie z tego tytułu, że ktoś jest 
karany sądownie za zbrodnię z chęci 
zysku lub przeciw państwu, że ktoś 
nie jest w pełni władz umysłowych, 
że pozostaje pod kuratelą. To zna
czy, że według konstytucji prawo wy
bieralności mają miljony ludzi, bo mo
gą być według konstytucji kandydata
mi, a tymczasem projekt prawo wy
bieralności przyznaje tysiącowi lub 
jakiemuś półtora tysiącowi kandyda
tów, których postawią zgromadzenia 
okręgowe. Ordynacja miała dokonać 
wyłączeń, a tymczasem stwarza przy
wilej dla pewnej grupy, a to jest zu
pełnie co innego.

A może wyłączenia tych miljonów 
są dokonane na tej podstawie, że mi
ljony możliwych kandydatów nie 
przedstawiają dostatecznych warun
ków moralnych lub umysłowych? 0- 
tóż ja gotów jestem przyznać, że po
ziom moralny społeczeństwa bardzo

się obniżył, w ostatnich kilku latach 
przestępczość wzrosła mniej więcej o 
60 proc.; obniża się także i poziom u- 
mysłowy Społeczeństwa. Ale znów ta
kim pesymistą nie jestem, ażeby tylko 
półtora tysiąca ludzi miało te niezbęd
ne kwalifikacje moralne i umysłowe, 
tak, jak to przewiduje ordynacja. Pa
nowie w tym pesymizmie idą za da
leko, zwłaszcza, że między temi tysią
cami znajdą się ze względu na ich ge
nezę także ludzie, którzy post factum 
nie będą odpowiadali warunkom mo
ralnym i umysłowym. Ale to ograni
czenie prawa wybieralności, skupienie 
go na pewnej grupie uprzywilejowa
nej jest najjaskrawszem naruszeniem 
konstytucji. Zasady nowej konstytucji 
i zasady, które stosuje nowa ordynacja 
wyborcza — to niebo i ziemia. Papier 
jest bardzo cierpliwy w tern znaczeniu, 
że można w jednym akcie powołać się 
na akt drugi jako na wykonanie tam
tego, ale te dwa akty są w wielkiej 
sprzeczności.

ZŁAMANIE KONSTYTUCJI
My nie należymy do obrońców i zwo

lenników nowej konstytucji. Wiemy 
dobrze, w jakich warunkach, w jakich 
okolicznościach została uchwalona i 
jakie ma ceie. Ale wierzcie panowie, 
trudno zrozumieć człowiekowi przy 
zdrowych zmysłach, dlaczego pierwsza 
ustawa, która ma wykonywać konsty
tucję, łamie ją, dlaczego odrazu jej za
przecza. Należało przecież oczekiwać, 
że jeżeli po tylu trudach, po tylu na
wrotach, po tylu zapowiedziach, pano- 
wie wprowadzacie nową konstytucję, 
to będziecie ją chcieli wprowadzić w 
pełnym majestacie prawa, że będziecie 
aż przesadnie skrupulatni w tym kie
runku, by ta nowa konstytucja była w 
całości wykonywana, by zyskać sobie 
mocną podstawę prawną. A tymcza
sem zaczyna się od tego, że ci, którzy 
konstytucję uchwalili, tak młodą je
szcze konstytucję odrazu naruszają, 
odrazu ją łamią. Przeciwnik tej kon
stytucji nie będzie się martwił z tego 
powodu. Ale faktem jest, że najgor
szym atakiem na nową konstytucję 
jest nowa ordynacja wyborcza.

„APOLITYCZNOŚĆ“ SAMORZĄDU
Na czem ta nowa ordynacja wybor

cza się opiera, co ona chce przepro
wadzić? Otóż daje główne znaczenie 
samorządowi terytorialnemu w delego
waniu członków do zgromadzeń okrę
gowych. Nie brałem udziału w obra
dach nad ustawą samorządową, ale 
przypominam sobie jedno, że tutaj z 
oświadczeń rządu i z oświadczeń 
przedstawicieli większości wynikało: 
celem tej wielkiej reformy samorządo
wej miało być wypędzenie polityki z 
samorządów. Powtarzało się zawsze: 
samorząd ma się zajmować gospodar- 
czemi i kulturalnemi sprawami, a nie 
ma się zajmować polityką. Otóż to, co 
się wypędzało bardzo niedawno je
szcze, wprowadza się z powrotem.

CZEM JEST DZISIEJSZY 
SAMORZĄD?

Ale mniejsza o to. Przypomnij my so
bie jednak, czem jest naprawdę ten sa
morząd terytorjalny w Polsce. Znamy 
dobrze wybory samorządowe, znamy 
te nadużycia, popełniane na każdym 
kroku, które bardzo mocno musiały

podkopać poczucie prawne w społe
czeństwie. Wiemy, jak się dokonywa
ły wybory do rad gromadzkich, do rad 
gminnych.

Otóż tym ludziom, wybranym przez 
nadużycia, kiedy w jednym z powia
tów z 86 dygnitarzy samorządowych 
25 jest już dziś pod sądem za zwyczaj
ne kryminalne sprawy, dajecie prawo 
wyznaczania kandydatów na posłów, 
stawiacie ich ponad społeczeństwem, a 
dopiero to społeczeństwo ma głosować 
na tych, których każę się wybierać. 
Jeżeli ktoś zaprzeczy, że jednak tak źle 
nie jest, że samorząd jest przedstawi
cielem woli ludności, że on tę wolę 
naprawdę wyobraża, to w tej nowej or
dynacji wyborczej znajdzie przykład, 
który mu bardzo dużo da do myślenia.

DWA „BAJRATY“
Mianowicie znajdzie ten przykład, 

że stolica Polski Warszawa będzie 
miała zgromadzenie okręgowe, do któ
rego będą delegowani ludzie z rady 
przybocznej p. prezydenta miasta, To 
się robi w stolicy Polski! I potem się 
mówi, że Sejm ma wykonywać kon
trolę nad rządem. A kto pośrednio wy
znacza tych kontrolerów? Ci, którzy 
powinni być kontrolowani i ci, którym 
kontrola bardzoby się przydała. (Okla
ski na ławach Klubu Narodowego).

To jest charakter tych praw, które 
przyznaje się narodowi. Robi się to w 
stolicy Polski. Jak na urągowisko tym 
prawom. Większe prawa będzie miał 
według nowej ordynacji wyborczej, 
Poleszuk, aniżeli obywatel stolicy Pol
ski. Nic dziwnego. Ż głosowaniem Po- 
leszuka można rozmaite rzeczy robić, 
a z głosowaniem mieszkańca. Warsza
wy trudniej. Tutaj te rzeczy ludzie wi
dzą i kontrolują, I dlatego musiało się 
robić to w Warszawie i dlatego „bajrat" 
warszawski będzie wyznaczał posłów 
do „bajratu“ ogólno-polskiego, zwane
go Sejmem. I to jest istota nowej ordy
nacji wyborczej. (Oklaski na lawach 
Klubu Narodowego).

OBCE AGENTURY
Drugim ważnym czynnikiem w do

borze kandydatów jest t. zw. samo
rząd gospodarczy.

Chciałbym zapytać się, co on ma 
wspólnego z polityką? Co ci ludzie, 
siedzący w różnych izbach i starający 
się o różne pozwolenia przywozowe i 
wywozowe, — co ci ludzie, jako człon
kowie tych instytucyj, mają wspólne
go, z zagadnieniami polityki zagra
nicznej, z zagadnieniami oświaty, z 
zagadnieniami kultury, któremi bę
dzie się zajmował Sejm?

Ale jest jeszcze jeden moment, któ
ry tu zasługuje na podkreślenie. Naj
pierw ten samorząd gospodarczy w 
bardzo silnym stopniu składa się z lu
dzi nominowanych, już na podstawie 
ustawy samej jest organem poniekąd 
administracji państwowej. I znowu 
mamy to samo: administracja wyzna
cza swoich własnych kontrolerów. Du
że znaczenie w tym samorządzie 
przedstawiają izby przemysłowo-han
dlowe. Uznaję potrzebę tej instytucji 
i nieraz podkreślam to, że jej właści
we kompetencje nie są przez rząd sza
nowane, bo rząd z jej zdaniem się nie 
liczy. — Jednak, powiadam jedno: izbv 
prezmysłowo-handlowe są przedstawi
cielami kapitału. Jen kapitał w bar-
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Obóz narodowy wobec wyborów
iyłę krzemienia, zawierającą 18 gra
nów złota na tonnę.

Obecnie prowadzone są badania 
wielkości tej żyły. Kopalnie przybram- 
skie dotychczas dawały około 10 kg 
słota rocznie, jako produkt uboczny.

dzo znacznym stopniu, w przeważnym 
stopniu, jest kapitałem obcym. Z tym 
faktem trzeba się liczyć. Ja nie jestem 
wrogiem obcego kapitału. Wiem, że 
jest potrzebny, ale temu obcemu kapi
tałowi należy się procent, dochód, a 
nie należy mu się wpływ na życie po
lityczne Polski. (Oklaski na ławach 
opozycji). To jest stwarza obcych a- 
gentur. I do czego tu doszło? Mamy 
do czynienia bądźcobądź z tym fak
tem, że widzimy ludzi w Polsce, któ
rzy się zrośli z tę, Polskę,, których 
przodkowie przed tysiącami lat ' tu 
mieszkali, którzy za Polskę walczyli, i 
ci zostali pozbawieni prawa stawiania 
swoich kandydatów, a miljon złotych 
obcego kapitału będzie w Sejmie re
prezentowany.

Do tego doprowadzacie swojemi 
metodami. (Głos na ławach PPS.: A co 
będzie w czasie wojny?). I tutaj pod
kreślam, uważam to za paradoks tych 
dziwacznych pomysłów konstytucyj
nych, że gotów nawet jestem twier
dzić, iż to panowie świadomie nie zro
biliście tego rodzaju składu kolegjum 
wyborczego.

PRZYWILEJE ŻYDÓW
Może były inne jeszcze motywy. 0- 

bok obcego zagranicznego kapitału w 
izbach przemysłowo-handlowych, czę
ściowo także rzemieślniczych, duże 
znaczenie maję Żydzi. I niewętpliwie 
temu filarowi obecnego systemu rzą
dzenia trzeba było jakoś zabezpieczyć 
wpływy na wybory. Ja nie twierdzę, 
że w nowym Sejmie będzie duży pro
cent Żydów, przyznających się. do ży- 
dostwa. To Żydom zupełnie jest nie
potrzebne, bo dopóki maję Polaków, 
chodzących za interesami żydowskie-

mi, to wolę do tych funkcyj wyzna
czyć Polaków. Tu nie chodzi o pro
cent. (Mówca zwraca się do Ży
dów. Trudno, proszę panów, panowie 
jesteście tak ważnym czynikiem i tak 
ważną podporę „sanacji“, że ja, jako 
przeciwnik „sanacji", nie mogę panów 
pomijać.

Także dla Żydów stwarza się spe
cjalne przywileje nawet ilościowe. 
Dlaczego Nalewki w Warszawie sta
nowię stosunkowo mniejszy okręg, a- 
niżeli okręg wiejski, dlaczego tak jest? 
Zdaje się, że tego chłop nie zrozumie, 
jaki tu jest cel. Nasz obóz reprezen
tuje w kwestji żydowskiej pogląd zu
pełnie inny niż większość tej izby. My 
jesteśmy głęboko przekonani, że ewo
lucja w całym świecie doprowadzi do 
tego, że Żydzi zostaną izolowani od 
społeczeństw chrześcijańskich i że 
także w Polsce nie będą mieli praw po
litycznych, nie będę decydowali o lo
sach państwa! (Oklaski na prawicy). 
Tego nie oczekujemy od Panów oczy
wiście, ażeby Panowie to uwzględnili, 
ale w każdym razie moglibyśmy sig 
spodziewać, że nie będziecie panowie 
dowali Żydom przywilejów w ordyna
cji wyborczej.

POKRZYWDZENIE WSI 
i ::em zachodnich

Dalej jeszcze inny moment zasłu
guje tu na uwagę. Ordynacja wybor
cza stanowi pewne, znaczne nawet po
krzywdzenie wsi — zwłaszcza ordyna

cja wyborcza do Senatu. Dzieje się to 
w tym czasie, kiedy położenie rolnic
twa jest szczególnie trudne, gdy jest 
wielka nędza na wsi i gdy uwzględnie
nie interesów rolnictwa powinno na
stąpić w szerszym stopniu, aniżeli to 
dotychczas miało miejsce.

Dalej są jeszcze inne zmiany. P. 
referent Podoski wskazywał na to, że 
przeprowadzono sprawiedliwość w 
rozdziale okręgów wyborczych, to zna
czy, że, zmniejszając ilość kandyda
tów, w \ yższym stopniu zmniejszono 
ilość mandatów na tych „uprzywilejo
wanych“ ziemiach zachodnich, aniżeli 
na wschodzie, tłumacząc, że wymaga 
tego sprawiedliwość. No, jakby z tej 
zasady sprawiedliwości bardzo dale
kie konsekwencje wyciągnąć, toby nie
wiele zostało z projektu większości 
rządowej.

Czy trzeba dawać stosunkowo więk
sze korzyści tym ziemiom, których 
bądź co bądź siła gospodarcza jest naj
słabsza, stan kulturalny najniższy, w 
których jest najwięcej analfabetów? 
Dlaczego się to robi? Te ziemie 
wschodnie mają jedną zaletę: są mu
zykalne. Mianowicie, jak to donosiła 
przy poprzednich wyborach agencja 
telegraficzna, ludzie z orkiestrą idą do 
wyborów. Ponieważ na zachodzie z or
kiestrami nie chdzą i ludzie chcą na
prawdę głosować, dlatego tamtym 
przyznaje się specjalne korzyści.

(Dokończenie nastąpi)

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.24 — 5.25 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.26 zt.

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

TF jutrze jssem wydaniu glównem:
SZCZODRY PODAREK

prsez Zygmunta Wasilewskiego

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 27. 6. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 653A oraz za 4% premj. 
doi. 52%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4%% doi. listy zast. 41,—%, zaś 
4% % listy zast. złote w złocie obracano 
po 43%%; pozatem płacono za 4%% zlo
towe listy zast. 41,50% oraz za 4% Kety 
zast. konwert 40,—%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 89,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgL w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. kon\yersyjna 65,75 P.
,4% poż. premj. dol.,serja III 52,25 P. 
4%% dolarowe listy zast serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 41,— P.
4%% listy zast złote w złocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w złocie = 8,90 za 1 doi. 
43,75 +

4% % zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 41,50 P.

4% listy zast konwert ostempi. P. Z. K.
40,— P.

Akcje bankowe i przemysłowe
'Bank Polski 89,— P.

Tendencja ożywiona.

Tropikalne upały i burze
Na Helu notowano 50 stopni gorąca — Gwałtowne orkany i ulewy — Możliwość nie

znacznego ochłodzenia
Warszawa (T. wł.). Wczoraj u- 

pały osiągnęły ogromne natężenie.
Ńa Helu na wydmach temperatura 

doszła do 50 stp., na plaży od 36 do 
40. W Warszawie mieliśmy do 45. Po 
południu, około godz. 16 zaczął się 
spadek temperatury.

Dzisiejszej nocy o godz. 3 nad ra
nem w Warszawie było 24 st., o godz. 8 
jest 31 i zapowiada się dzień tak upal
ny, jak wczoraj.

Oczywiście były masowe porażenia 
słoneczne a wskutek kąpieli w niedo
zwolonych miejscach utonęło 8 ludzi.

Linje telefoniczne w nocy na szla
ku Berlin i Paryż były uszkodzone 
wskutek burz w tych regjonach. (w)

Kopenhaga (PAT) Nad częścią 
wyspy Zeeland i nad częścią Jutlamdji 
przeszła gwatłowna burza, przyczem 
wiele domów uległo zniszczeniu przez 
pioruny.

Na wyspie Femoe, leżącej między 
Zeeland i Laaland burza miała cha
rakter orkanu, który zniszczył wiele 
zabydowań gospodarczych.

Berlin. (Tel. wł.) W całej Rzeszy 
panują nadal straszne upały.

Nad okolicami w dorzeczu dolnej 
Łaby przeszły w nocy burze z orkana
mi, przyczem siła wiatru dochodziła 
do 20 metrów ńa sekundę. Miejscami 
były ulewy i oberwania chmur. W 
Hamburgu mierzono do wieczora 40 
milimetrów deszczu, w Travemünde 
nawet 55 mm.

Wspomniane burze nie przyniósł}’ 
jednak ochłodzenia i już rano o godz.
■MMMMM-—MM»——

8 było w Hamburgu 20 stopni. i najbliższych już dniach pogorszenia
Ponieważ nad Anglją panuje dość się pogody, deszczów i nieznacznego

znaczny niż, należy się spodziewać w | ochłodzenia.

Zatarg o Abisynię zaostrza się
Londyn (Tel. wł.) Dzisiejsza pra

sa angielska zapatruje się bardzo pe
symistycznie na pokojowe rozwikłanie 
zatargu włosko - abisyńskiego.

Korespondent „Times a“ donosi z 
Rzymu, że w czasie konferencji Ede- 
na w środę z ambasadorem francu
skim omawiano szeroko zatarg wło
sko abisyński i zdecydowane nega
tywne stanowisko Mussoliniego do 
propozycyj Anglji. Francja życzy so
bie niemniej od W. Brytanji, pokojo
wego rozwiązania zatargu. Amb. de 
Chambrun wyraził gotowość energicz
nej współpracy w tym kierunku, jed
nak. wydaje się, że w chwili obecnej 
Francja nie posiada ściśle określonego 
planu.

„Daily Telegraph“ donosi, że 
żądania Mussoliniego znacznie odbie
gają od angielskich propozycyj. Wło
chy domagają się wojskowego protek
toratu nad Abisynją, na wzór francu-

skiego w Maroko. Rzym ponadto pra
gnie przestrzeni dla nadmiaru swej 
ludności, eksploatacji północnej i pół
nocno-wschodniej Abisynji oraz kon
troli nad polityką zagraniczną. Ce
sarz może pozostać na swym tronie. 
Znaczna większość Włochów jest zda
nia, że wszystko to nie uda się osią
gnąć na drodze pokojowej, to też nie
jedni liczą się jednak z wojną.

Według twierdzenia dyplomatycz
nego korespondenta „Morning Post“ 
sprawodzanie Edena o rozmowach z 
Mussolinim, które było wczoraj przed
miotem rozważań rządu, jest bardzo 
poważne. Głownem zadaniem było 
zażegnanie niebezpieczeństwa w’ojny 
w Afryce. Eden miał propozycje, któ
rych jednak z powodu stanowiska 
Mnssoliniego nie przedłożył, gdyż by
łoby to bezcelowe. Włochy domagają 
się protektoratu w takiej formie, jak 
Japonja nad Mandżur ją.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 27. 6. 1935 r.
Warnnhi: Handel hnrtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

>0 g/. 3) owies 470 g/1.
Ceny orjentacyjne:

łyto (Usposob. słabe) . . . 
’ezenica (Usposob. słabe). , 
ręczmień 710—725 g/1. . » » 
ięczmień 680—690 g/k < ■ > 

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob. słabe) ( • 
d ą k a
iytnia I gat 0,55% wł. w. 
iytnia I gat. 0,65% wŁ w. 
iytnia II gat. 55—70% wł. w. 
iytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
iytnia razowa 0,95% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA f|-20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wŁ w. 
oszenna gat. IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
oezenna gat. IE 0-65% wł. w. 
os z en. gat. IIA 20-55% wł. w. 
oszen. gat IIB 20-65% wŁw. 
oszen. gat. UD 45-65% wł. w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w. 
psz. gat. IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne. 
Gtręby żytnie stand. . . . . 
Otręby pszen. grube stand. 
Otręby pszenne średnie et . 
Otręby jęczmienne « « • • 
Siemię lniane ..«••• 
Gorczyca

12,00- 12,25
14.75— 15,00 
15,00— 15,50 
14,00- 14,75

14.25— 14,75

19.25— 20,25
18.25— 19,25 
14,00— 15,00 
12,00— 13,00
14.75— 15,75

26.25— 28,75
25.75— 26,25
24.75— 25,25
23.75— 24,25
22.75— 23,25
22.25— 22,75
21.75— 22,25
19.50- 20,00 
18,00— 18,60 
17,00— 17,50
14.50- 15,00

9.25- 9,75
9,7o— 10,2o
9.25- 9,75
9.25- 10,50

44,00- 47,00 
36,00- 40,00...................................................... ...... • • ocnn

Iroch Viktorja .*■••• 26,00—

9

Przemówienie 
marsz. Trąmpczyńskiego
Podczas dyskusji nad projektem or

dynacji wyborczej do Sejmu wygłosił 
mocne przemówienie p. marsz. Trąmp- 
czyński. Przemówienie to podamy w 
najbliższych dniach.

Odwołany pociąg 
do Krakowa

Zapowiedziany na piątek pociąg po
pularny do Krakowa na zlot „sokoli“ 
został z powodu małej liczby zgłoszeń 
odwołany. Pieniądze za wykupione już 
bilety można odebrać w biurze «Soko
ła“, Wały Zygm. Augusta 10.

Aresztowania i zwolnienia
Warszawa. (Tel. wł.). Działacz 

narodowy p. Jędrzej Giertych, areszto
wany w niedzielę wieczorem pod za
rzutem należenia do tajnej organiza
cji (art. 165 k. k.), został we wtorek w 
południe, a zatem po niespełna dwóch 
dobach pozbawienia wolności, zwol
niony. Zarzuty, widać, nie potwierdzi
ły się. /

Starogard (Tel. wł.) We wtorek 
późnym wieczorem aresztowano na 
ulicy współpracownika „Orędownika“, 
„Pielgrzyma“ i „Dnia Starogardzkie
go“, a zarazę mkierownika Stron. Nar. 
p. Alfonsa Wyczyńskiego. Następnego 
dnia aresztowano również radnego 
miejskiego i sekretarza powiatowego 
S. N. p. Stefana Zbylickiego.

Oby osadzono w więzieniu i przesłu
chiwano. W wyniku przesłuchów 
prok. Dietrich zwolnił ich w środę wie
czorem.

Ochrona przeciwlotnicza
Berlin. (PAT). Jedną z najważ

niejszych ustaw, uchwalonych przez 
gabinet Rzeszy, jest ustawa, która 
stwierdza, że ochrona przed, atakami 
lotniczemi należy do obowiązków Rże- 
szy i wchodzi w zakres agenfi lotnic
twa.

Duże znaczenie posiada par. 2 tej 
ustawy, który nadaje jej właściwie 
charakter przymusowy. Obywatele za
graniczni oraz bezpaństwowcy, stale 
mieszkający w Niemczech, lub posia
dający majątki nieruchome, podlegają 
obowiązującej ustawie o ochronie prze
ciwlotniczej, o ile nie sprzeciwiają się 
temu umowy międzypaństwowe lub o- 
gólnie uznane przepisy międzynarodo
we.

żyła złota
Praga. (PAT). W kopalniach oło

wiu w Przybramiu (w żupie praskiej) 
natrafiono w głębokości 1000 m. na

,ubin niebieski 
,ubin żółty ..»»««» 
lak niebieski . . » » > • 
iiemniaki jadalne , . « » 
lakuch lnian. w taflach . . 
lakuch rzenakowy w tafli 
lakuch słoń, w tafl. 42/43%

10,50— 11,00 
13,50— 14,00 
86,00— 39,00 

3,50— 4,00 
18,00— 13,25 
13,25— 13,60 
16,75— 17,25

rut Soi, . . ,................>$•“2,50—
3,10—

2,70 
3,30 
3,00 
3,50 
3,50 
4,CO 
2,45 
3,05
6.75
7.25
7.75
8.25

toma pszenna luzem 
„ pszenna prasowana .
„ żytnia luzem ....
„ żytnia prasowana . .
„ owsiana luzem . . .

owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna prasow. .

liano zwykle luzem . . .
„ zwykłe prasowane . .
„ nadnoteckie luzem . .
„ nadnoteckie pras. . .
Ogólne ' sposobienie słabe.
Transakcje na odmiennych warunkach:

yta 765 tonn, pszenicy 620 tonu, jęczmie- 
iia 84 tonn, owsa 32,5 tonn, mąki żytniej 
60,3 tonn, mąki pszennej 62,5 tonn, otrąb 
ytnich ¿04 tonn, otrąb pszennych 90 tonn, 
uibinu niebieskiego 30 tonn, łubinu żółte- 
;o 15 tonn, makuchu lnianego 4,5 tonn, 
nakuchu rzepakowego 7,5 tonn, makuchu 
fonóczmikowego 4,5 tonn. makuchu z orze- 
ha ziemnego 2,5 tonn, makuchu palmo
wego 1,5 tonn, śrutu Soja 2,5 tonn.

2.75— 
3,25—
3.25—
3.75— 
1,95— 
2,35—
6.25—
6.75—
7.25—
7.75—
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Włochy wobec układu morskiego 
Anglji z Niemcami

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
R z y m, 25 maja.

Faktem nowym, wielkiej doniosło
ści w polityce międzynarodowej, jest 
jak wiadomo, układ angielsko-niemiec- 
ki, mocą którego Niemcy stają się 
znowu potęgą morską i w przeciągu 
kilku lat będą miały flotę, dorówny- 
wającą pod względem tonażu flotom 
najsilniejszych na morzu mocarstw' 
europejskich, a przewyższającą je pod 
względem doskonałości technicznej. 
Stało się to zgoła niespodzianie, a łat
wość, z jaką Niemcy do tego doszli, 
zdumiała zapewne ich samych, tak jak 
zdumiała i zaniepokoiła wszystkie za
interesowane mocarstwa europejskie, 
a więc Francję, Włochy, Polskę, Rosję, 
a niemniej państwa północne.

Opinja publiczna została tern za
skoczona i nie przestaje zastanawiać 
się nad pobudkami nagłej decyzji an
gielskiej, powziętej jednostronnie, 
wbrew układowi francusko-angielskie
mu z 3 lutego b. r„ wbrew protokółowi 
w Stresie trzech mocarstw tak, zda- 
wało się, solidarnych, a co najważniej
sza przekreślającej niemniej jedno
stronnie część V traktatu wersalskiego. 
Wszystko to musi się wydać tern 
bardziej nieoczekiwane, że w'szak sam 
rząd angielski uważał do niedawna 
żądania flotowe niemieckie za nie do 
przyjęcia i nie kto inny, tylko mini
strowie angielscy Simon i Eden o- 
świadczyli to Hitlerowi w czasie nie
miłej dla nich wizyty w Berlinie. Ali
ści to, co było nie do przyjęcia wów
czas, zostało nietyłko przyjęte, ale jak
by z pośpiechem podpisane dwa mie
siące później.

Co zatem zaszło, co skłoniło Anglję, 
iż, jak się tu wyrażają „gwiżdżąc“ 
przeszła do porządku dziennego nad 
pomienionemi zobowiązaniami i nad 
przyjaźnią dila Francji, byle zadowo- 
lnić Berlin? O wszystkich szczegółach, 
związanych z posunięciem Londynu, 
dowiemy się niewątpliwie po pewnym 
czasie, dziś jednak jest już jasne, że 
odegrały tu rolę względy na politykę 
imperjalną i wewnętrzną: chęć pozy
skania Niemiec za wszelką cenę wo
bec powikłań na Dalekim Wschodzie, 
zapewnienie sobie swobody działania 
przez stworzenie w Niemczech przeciw- 
w'agi dla wpływów francuskich i wło
skich w Europie (zatarg ź Włochami z 
powodu Ahisynji i o Maltę i układ 
francusko-sowiecki miały w tern swój 
udział), a nakońiec nadzieja, że w ten 
sposób Anglja osiągnie ograniczenie 
zbrojeń i uspokoi (przed wyborami!) 
własną opinję publiczną, tak wybitnie 
pacyfistyczną. Niektóre dzienniki wło
skie wyraziły też zdanie, że na decyzję 
Anglji wpłynęła może najwięcej oko
liczność, iż rząd angielski zdawał so
bie sprawę, że gdyby Niemcy postawi
ły go przed nowym faktem dokona
nym, niewiele, a raczej nic nie mógłby 
zrobić, żeby woli Niemiec przeciwsta
wić skutecznie wolę Anglji, i poprostu 
wołał skapitulować z honorem pośród 
dyplomatycznych pozorów.

Mniej zapewne surowo niż w Paryżu, 
ale z całym realizmem oceniono we 
Włoszech ten jednostronny krok An- 
głji i zapytywano się, czy układ mor
ski angielsko-niemiecki oznacza zara
zem zwrot w polityce angielskiej, ce
lem pozostawienia Niemcom wolnej 
ręki w Europie środkowej. Wyrażono 
powątpiewanie, czy wizyta Edena w 
Paryżu i w Bzymie zdoła usunąć oba
wy i podejrzenia, jakie podniosły się 
na. skutek tego układu, który, jak już 
wspomnieliśmy, określają tu jako ka
pitulację Anglji wobec żądań niemiec
kich. Miarą sukcesu niemieckiego

jest zdaniem prasy włoskiej, wybuch 
zadowolenia i radości w Niemczech.

Senator Forges Davanzati pisze w 
„Tribunie“ (z 20 b. m.), że układ mor
ski anglo-niemiecki nietyłko nie do
prowadzi do ograniczenia zbrojeń, lecz 
— wręcz przeciwnie wzmoże je, „jest 
bowiem metodą ograniczenia na wyż
szym poziomie i uświęca powiększenie 
floty niemieckiej z poziomu traktatu 
wersalskiego do poziomu zdecydowa
nie wyższego, który stanowi 
pełną autonomję morską. 
35 proc, floty angielskiej jest dla Nie
miec, które dziś mają działać tylko na 
morzu Bałtycki em i Północnem. kwo
tą bardzo mocną w porównaniu z flo-

SAD NAD NIESAMOWITYM ZBRODNIARZEM

Słynny zbrodniarz międzynarodowy Matuszka, skazany za zamach na pociąg pod 
Bia-Torbagy na karę śmierci, apelował do trybunału sadowego w Budapeszcie Try
buna! zatwierdził wyrok śmierci. Na zdjęciu Matuszka udaje się pod' eskortą na

rozprawę.

Kościół i polskość w Stanach Zjednoczonych
(Od własnego korespondenta
N owy Jor k, 14 czerwca.

Wychodźtwo polskie w Stanach 
Zjednoczonych powołuje się często, gdy 
chodzi o wykazanie swego realnego 
przyw iązania d!o Macierzy, na czasy wo
jenne. Jedność wydała wówczas wspa
niały czyn zbrojny w postaci polskiej 
Armji Błękitnej. Tylko odosobnione 
grupki stroniły od żywiołowego ruchu, 
pozostającego pod wodzą Ignacego Ja
na Paderewskiego i kierownictwem du
chowieństwa rzymsko - katolickiego.

Nie mamy wcale zamiaru wykazy
wania, iż obecnie Polonja amerykańska 
jest biernym świadkiem doli i niedoli 
zamorskiej ojczyzny. Dowodem wielka 
ofiarność na powodzian w czasach cięż
kiego kryzysu bezrobocia i ogólnej de
presji, gniotącej warstwę robotniczą, 
do której szeregów nasi tutejsi rodacy 
zaliczają się w ogromnej większości.

Ale nawet akcja powodziowa wyka
zała poważne rozbieżności zapatrywań 
i brak łączności w wysiłkach. Jedni 
przesyłali pieniądze na ręce księdza 
Prymasa, a inni za pośrednictwem kon
sulatów; ci drudzy walczyli z pewnemi 
zastrzeżeniami opinji.

Ta nieufność pochodzi z tendencyj 
czynników, popieranych niekiedy przez 
urzędy oraz organizacje „starokrajskie“, 
— tendencyj, zmierzających do usunię
cia wpływów parafij i szkół parafial
nych na ogół wychodźtwa. Nie można 
zaprzeczyć, iż czynnikom tym przypadł 
w udziale częściowy, lecz przykry suk
ces. Potworzono szkółki bezwyznanio
we oraz zgrupowano zdała od Kościoła 
jednostki, przybierające miano „postę
powych“. Nawet do wielkich zrzeszeń 
naszych wkradła się zaraza. Dowodem 
tego jest udział i przemówienie prezesa 
Związku Narodowego Polskiego, p. Ja
na Romaszkiewicza na „synodzie“ ho-

tą angielską, która ma do spełnienia 
zadania na innych morzach“. Jak 
wiadomo również część prasy oraz kół 
politycznych angielskich wyraziła te 
same obawy.

Zanim nadeszła tu wiadomość, że 
Eden spotka się też z Mussolinim, 
prasa włoska pisała, że minister an
gielski udaje się do Paryża także dla^ 
tego, by pozyskać Francję przeciw 
Włochom w sprawie ahisyńskiej. Obok 
układów morskiego, lotniczego i kwe- 
stji naddunajskiej, sprawa abisyńska 
będzie głównym punktem wymiany 
zdań między obu politykami. Eden ma 
sobie powierzone specjalnie sprawy 
Ligi Narodów.

Włochy nigdy nie zgodzą się na to, 
by konflikt z Abisynją był rozsądzony 
w Lidze na równorzędnej stopie i ra
czej opuszczą Genewę. Mussolini o- 
świadczył to już ambasadorowi angiel
skiemu w Rzymie. Misja włoska Ede
na jest więc najeżona wielu kolcami.

S. M.

„Kurjera Poznańskiego“)
durowskiego „kościoła narodowego“. 
Położenie skomplikowała okoliczność, 
że p. Romaszkiewicz jest gorącym po
plecznikiem przystąpienia Polonji a- 
merykańskiej do Światowego Związku 
Polaków, podczas gdy jego ’polityczny 
przeciwnik w łonie Związku Narodowe
go Polskiego, adwokat F. X. Świetlik, 
pragnie ograniczyć współpracę ze 
Związkiem Światowym jedynie dk> te
renu kulturalnego.

Pewne fermenty działają nawet w 
Zjednoczeniu Polskiem Rzymsko - Ka
tolicki em i przejawiają się na łamach 
„Dziennika Zjednoczenia'. Tendencje 
przeszczepiania oficjalno - „sanacyjnej" 
polityki „starokrajskiej" wywołały pro
test bardzo energiczny ze strony Osady 
nr. ii (Nowy Jork), stanowczo wzywa
jący zarząd do przestrzegania hasła 
„Bóg i Ojczyzna“.

Jednem z najpoważniejszych zagad
nień jest zbliżenie duchowieństwa pol
sko amerykańskiego ze „starokraj- 
skiem. Różnica w warunkach pracy 
duszpasterskiej i metodach wywołuje 
niekiedy nieporozumienia, a nawet po
lemikę.

Wychodźtwo oczekuje z upragnie
niem od) szeregu lat zapowiedzianej wi
zyty księdza Prymasa i nie taiło swej 
zazdrości, gdy ten wysoki dostojnik Ko
ścioła odwiedził Polonję w Ameryce 
Południowej. Później nadeszła wieść, 
iż na jubileusz seminarium duchowne
go w Orchard Lakę przybędzie biskup 
Gawlina. I ta jednak nadzieja spełzła 
narazie na niczem, gdyż z powodu ża
łoby no marszałku Piłsudskim ksiądz 
biskup przyj,zad swój rnusiał odwołać.

Trudno przewidzieć, jakie formy 
przybierze rozwój pięcio - milionowe
go wychodźtwa polskiego w Stanach 
Zjednoczonych. Bez przesądzania me.

UWAGI
Japonja naciera na Chiny od północy* 

Decydują się tem samem losy „państwa śród-1 
ka“. Dziś nie idzie już o peryferję pań
stwa — jak przy zdobyciu Mandżur ji, Dze- 
holu czy Czacharu — lecz o jego rdzeń. To, 
co leży wewnątrz wielkiego muru.

Wzrok pada na mapę poszczególnych 
prowincji: Czi-Li, gdzie drzemie cesarski 
Pekin, Szan-Li nad rzeką Hoang-ho, wresz
cie Szan-Tung o odwiecznych tradycjach, 
gdzie wśród zadumy tysiącletnich drzew spo
czywają szczątki Konfucjusza. To są Chiny 
stare, po które sięga Japonja. Czy Chiny 
młode, Chiny dzisiejsze zdolne są temu prze
szkodzić?

Bo Chiny młode są na południu. Nowo
czesne „państwo środka“ konsoliduje się od 
strony Nankinu. Gigantyczne dzieło refor
matora państwa Czang-Kaj-Czeka natrafia 
na wroga większego niż Japonja, — na od
ległość.

Praca konsolidacji państwa realizować 
się może tylko stopniowo. Obliczona jest na 
długie lata, tak jak tego wymaga ogrom 
Chin. Dlatego to przemyślnie uderzył wróg 
zewnętrzny w północ, tam, dokąd jeszcze nie 
dotarł pierścień konsolidacji, Chce ubiec 
rozwój wewnętrznych wypadków. Chce po
bić Chiny bronią przestrzeni.

Nie jest więc przesadą, gdy ci, co mie
szkają w Szanghaju czy Kantonie, twierdzą, 
iż nigdy nie wiedzą, co się w Chinach dzieje. 
Wie o tem lepiej Europa, a najlepiej wie 
Tokio. Do chińskich przestrzeni trzeba per
spektywy.

*
lf Szanghaju otwarta została impreza 

at tystyczna, która w szerokim świecie kultu- 
rałnym, nietyłko Azji, robi ivielkie wrażenie. 
Jest to wystawa sztuki chińskiej, jakiej do
tąd nie było: 3500 lat chińskiej sztuki! Kil
kaset przedmiotów, pozbieranych jak najsta
ranniej z nieznanych dotąd źródeł, głównie 
z świątyń i cesarskich pałaców.

U' całej swej potędze występuje tu owa 
cecha kultury chińskiej, której na imię: dłu
gowieczność. Cóż w porównaniu z tem suk
cesy Japończyków w Dżeholu, czy ten lub 
tamten dekret rządu nankińskiego? Chiny 
znają coś, czego żadne z istniejących państw 
nie zna: nieskończoność czas u.

Poka zane są w Szanghaju przepiękne wy
roby bronzowe z okresu dynastji Szang 
z 11 wieku przed naszą erą. o wielkiej kultu- 
trze formy, jak i rzadkiej doskonałości tech
nicznej. Ileż to musialo już być pokoleń, 
by do takiego poziomu doprowadzić! Zwie
dzającego uderzają coraz nowe cyfry astro
nomiczne: sprzęt domowy o wytwornym 
kształcie liczy od 2—3000 lat wieku, fen 
sam bywa i dziś używany, wcale nie zmienił 
formy. Konserwatyzm, czy zatrat cnie poję
cia czasu?

A przy tem wszystkiem znamienne, że 
wystawa jest wielką rewelacją dla konese
rów i muzeów, odkrywa bowiem zupełnie 
nieznany poziom starej sztuki chińskiej, 
o której istnieniu nawet nie wiedziano.

Wystawa w Szanghaju jest tylko przygo
towaniem i rejestracją arcydzieł sztuki chiń
skiej przed ich wysyłką na wielką reprezen
tacyjną wystawę Chin przyszłej zimy w Lon
dynie. Podobno wielu gości z Azji zapo
wiada na ten czas przyjazd, by móc poznać 
nieznaną kartę chińskiej historji sztuki. Zna
mienne, że znów droga prowadzi via Europę!

tod można jednak z całą pewnością 
stwierdzić, iż wychodźtwo musi we
wnątrz organizmu amerykańskiego zy
skać uznanie oraz wpływy i że w ten 
tylko sposób będzie miało w ręku środ
ki, aby pomagać politycznie lub gospo
darczo krajowi ojców. W dzisiejszych 
warunkach Wrażliwości amerykańskiej, 
wywołanej propagandią komunistyczną 
i hitlerowską, wszelkie manifestowanie 
przynależności, łub chociażby sympatyj 
Partyjnych zamorskich, jest wysoce nie
wskazane.

Najlepszą bezwzględnie ostoja pol
skości jest, wbrew wysiłkom fałszy
wych postępowców. Kościół, wychowu
jący młode pokolenie na dobrych oby
wateli amerykańskich, a pirzytem do
brych Polaków. Jakiekolwiek próby 
poderwania wpływów parafij są podko
pywaniem polskości.

Przyszłość należy do współpracy, 
^f^ppowanej dookoła, polskich szkół pa
rafialnych bez przymieszek partyjnych, 
przywożonych przez niepowołanych do 
tego instruktorów, którzy już niestety 
sprowadzili częśc wychodźtwa na ma
nowce.

JAN DROHO.IOWSKI.

czasopism, które pełne są nowyct 
dom ości, myśli, idei: wiążą nas 
wielkim światem i z jego czoło 
ludźmi Te pisma czynią nas 
pejczykami Czytajcie więc „Hus 
Polska'1 w interesie własnej ku
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Układ z Niemcami w ogniu krytyki
Podczas debaty w izbie lordów wszyscy mówcy dali wyraz swemu niezadowoleniu 
z zawartej umowy — Nowe instrukcje dla Edena — Oświadczenie min. Hoare w izbie 

gmin OZNAKI SŁUŻBOWE WÓJTÓW 
I SOŁTYSÓW

Warszawa (Tel. wł.) Korespon
dent londyński „Kurjera Warszaw
skiego“ sygnalizuje, że dyskusja w 
izbie lordów wykazała niezadowolenie 
tej izby z umowy morskiej. Jedynym 
mówcą, który bronił polityki rządowej 
był znany ze swego przyjacielskiego 
nastawienia do Niemiec lord Lothain.

Gabinet angielski postanowił u- 
dzielić lordowi Edenowi nowych in- 
strukcyj na konferencję z Lavalem. 
Prawdopodobnie będzie musiał dać w 
imieniu swego rządu francuskiemu 
premjerowi formalne zobowiązanie, że 
Anglja nie zawrze z Niemcami osobne
go paktu lotniczego, (w)

Londyn. (PAT). Ag. Reutera do
nosi:

Izba lordów debatowała o sytuacji 
morskiej i o zbrojeniach. M. i. głos 
zabierał adm. Beatty, krytykując umo
wę, gdyż nie uwzględnia postulatów 
innych mocarstw. Takiego samego 
zdania był .konserwatysta Howe. Poń- 
soby oświadczył, że potępia treść u- 
kładu ze względu na metody, których 
użyto dla zawarcia umowy.

Londonderry, odpowiadając w imie
niu rządu, oświadczył, że byłoby nie- 
słusznem powoływanie się teraz na 
klauzule wzajemnego bezpieczeństwa, 
gdyż utrudniałoby to rokowania. Je
żeli obecne układy — jak należy mieć 
nadzieję — skończą się zadowalająco, 
będziemy mieli konferencję morską 
w 1935 r.

„Rząd brytyjski — oświadczył mów
ca — trzyma się nadal stanowiska, 
które znala.zło wyraz z komunikacie 
londyńskim z dn. 3 lutego i zostało po
twierdzone w Stresie. Jednak nie moż
na było ominąć okazji do zlikwidowa
nia na zawsze fatalnego współzawod
nictwa w zbrojeniach morskich mię
dzy W. Brytanją, a Niemcami.

„Nie uczyniliśmy nic takiego, co 
mogłoby przesądzać sytuację wobec 
innych mocarstw morskich-,* a ustala
jąc stosunek floty, oddaliśmy dużą 
usługę innym mocarstwom. Gdyby 
mogły one osiągnąć wyniki pomyślne, 
zawierając tafcie umowy z Niemcami 
o zbrojeniach lądowych i lotniczych, 
oddałyby i nam i całemu światu wiel
ką usługę.

„Stanowisko Francji było nam zna
ne przed zawarciem układu, ale kry
tyka francuska nie usprawiedliwia od
rzucenia umowy. Podkreśliliśmy, że 
oferta, skierowana do nas przez Niem
cy, nie została uczyniona innym kra
jom i wobec tego swoboda budowy 
floty tych państw nie jest niczem na
ruszona. Do końca r. 1936 doprowadzi
my do maksimum nasz tonnaż i za
stąpimy stare okręty nowemi. Wyko
nując ten program, zbudujemy co ro
ku po 3 krążowniki, aby osiągnąć licz
bę 60. ; ■ i 1 .

XOw.
Sowiecka grupa 6 młodych kobiet doko

nała w Moskwie skoku ze spadochronami 
z samolotów do wody z wysokości 600 m. 
Wszystkie próby zakończyły się szczęśli
wie. Skoki ze spadochronem do wody przed
stawiają duże trudności, gdyż trzeba na 
niewielkiej wysokości przed opadnięciem 
uwolnić się od spadochronu. Wszystkie ko
biety zostały natychmiast wydobyte z wo
dy przez załogę statku.

*
W Moskwie opublikowano sensacyjny 

dekret nakazujący likwidację stów, byłych 
katorżników, zesłańców politycznych. W 
ten sposób w krótkim odstępie czasu znika 
? widowni sowieckiego życia politycznego, 
ostatnia organizacja przechowująca trady-f 
;je walk przedrewolucyjnych.

Francuski samolot pocztowy, kursujący 
między Francją a Ameryką południową, 
który wyleciał o godzinie 3 czasu środko
wo - europejskiego, wylądował tna lotnisku 
w Le Bourget następnego dnia o godz. 22. 
Jest to najkrótszy czas przelotu, jaki do
tychczas osiągnęły samoloty pocztowe na 
tej trasie. Najlepszy dotychczas czas był 
o 11 godz. 40 min. dłuższy.

*
Niemieckie Biuro Informacyjne donosi 

z Moskwy, że w związku z aresztowaniami 
wśród członków straży, komendant Krem
lu, Peters, jeden z pierwszych współpra
cowników i założycieli „czeka“, otrzymał 
polecenie przeprowadzenia śledztwa w tej 
sprawie oraz dokonania reorganizacji stra
ży bezpieczeństwa na Kremlu. -

Londyn. (PAT). Min. spraw zagr. 
Hoare, zapytany w izbie gmin, czy 
niemiecko-brytyjskie porozumienie 
morskie co do ważności uzależnione 
jest od zawarcia powszechnego poro
zumienia w sprawie zbrojeń, które 
ma zastąpić rozdział 5 traktatu wersal
skiego, oraz od powrotu Rzeszy do Li
gi Nar., odpowiedział, że porozumienie 
nabrało mocy z dniem podpisania i nie

Narodowy socjalizm w Rumunji
Wiedeń (Tel. wł.) Donoszą z Ru

munji, że panuje tam zaniepokojenie 
wzrostem ruchu narodowo-socjali- 
stycznego. Ośrodkiem tego akcji jest 
Siedmiogród, przyczem ruch oddziały
wa coraz silniej na cały kraj.

Rząd swego czasu rozwiązał orga
nizacje hitlerowskie, ale teraz propa
ganda narodowo-socjalistyczna rozwi
ja się bez żadnych trudności. Hitle

Kredyty na obronę państwa we Francji
Paryż (PAT) Wczoraj obradowa

ło 17 komisyj parlamentarnych. W 
kuluarach przywiązują szczególną wa
gę do debat komisji finansowej nad 
kredytami na obronę państwa, w cza
sie których min. wojny Fabry udzielił 
bliższych wyjaśnień na temat działal
ności niemieckiego przemysłu wojen
nego.

Jak podaje sprawozdawca parla
mentarny Havasa min. Fabry podkre
ślił, iż uchwalenie kredytów jest nie
zbędne dla bezpieczeństwa kraju. Za
pewnił członków komisji, że kredyty te 
zostaną wyzyskane w możliwie najlep
szy sposób na szkolenie armji, na fa
brykację nowoczesnego sprzętu wojen
nego i na obronę państwa.

Po tych wyjaśnieniach komisja przy
jęła wniosek rządu. Po eksposez dep.

Laval przeciw szerzycielom fermentu
P a r y ż (PAT) Uchodzi za rzecz 

pewną, że dekret o ferjach parlamen
tarnych zostanie ogłoszony w piątek 
popołudniu. Przy odczytywaniu La
val złożył oświadczenie w sprawie ma
nifestacji lig narodowych oraz innych 
organizacyj politycznych.

Przyjmując delegację reprezen
tantów grup lewicowych -premjer wska
zał, że podniecenie w społeczeństwie 
wywołują nietylko mobilizacyjne ze
brania „Krzyża Ognistego“, ale rówmież 
•wystąpienia komunistów. Szczególnie 
groźnie przedstawia się ich działalność 
we Francji pin.

W tych warunkach rząd zamierza 
zastosować środki celem stłumienia

Rozmach propagandy w Trzeciej Rzeszy
x KONGRES NORDYCKI
Berlin (PAT.) W czaisie manife

stacji, jakie odbyły się w Lubece z 
okazji obradującego tam kongresu, nor
dyckiego wygłosił przemówienie Ro
senberg, który wskazał z naciskiem na 
poważne niebezpieczeństwo, grożące 
kulturze europejskiej ze strony bolsze- 
wizmu i dodał:

„Jesteśmy głęboko przekonani, że 
ruich narodowo-socjalistyczny stanowi 
właściwą dla Niemiec formą celem za
żegnania raz na zawsze w tym kraju 
niebezpieczeństwa wiszącego nad całą 
Europą. Nie wystarcza zwyrięstwo po
lityczne, ani represje policyjne prze
ciwko komunizmowi. Ideólogja ko
munistyczna musi być przezwyciężo
na od wewnątrz.

Sekretarz tow. nordyckiego Rzeszy 
dr. Timme mówił o ideologji nordyc
kiej, wysuwając, jako główne tezy roz
wój stosunków międzynarodowych, 
wzajemne poszanowanie i poczucie 
godności szczepowej każdego narodu. 
Mówca stoi na stanowisku, że współ
praca między krajami, leżącemi wokół 
Bałtyku będzie możliwa tylko wówczas, 
gdy uwzględni się interesy i poglądy 
wszystkich tych narodów.

jest od niczego zależne.
Polityka W. Brytanji dąży jednak

do zawarcia szerszych porozumień. 
Rząd przypuszcza, że niemiecko-bry- 
tyjski układ morski ułatwi zawarcie 
powszechnej umowy w sprawie zbrojeń 
morskich. Osiągnięcie tego napewno 
nie zostało utrudnione przez wymianę 
not między Niemcami a W. Brytanją.

rowcy jakgdyby nie potrzebowali sto
sować się do obowiązujących ustaw, 
urządzają demonstracje, pochody i 
manifestacje.

Prasa bukareszteńska zaczyna 
zwracać uwagę na rozpowszechnienie 
się narodwego socjalizmu i podnosi, 
że wrzenie wśród mniejszości niemiec
kiej zaostrza także stosunki partyjne 
pomiędzy samy: i Rumunami.

Archimbaud na temat dodatkowych 
wydatków, związanych z obroną pań
stwa, komisja postanowiła wysłuchać 
dziś wyjaśnienia min. finansów. Ko
misja upoważniła dep. Sterna do przy
chylnego zreferowania projektu, upo
ważniającego rząd do wydatków na 
wyjątkowe potrzeby marynarki wojen
nej.

Na posiedzeniu komisji lotniczej po 
wysłuchaniu referatu przyjęto projekt 
rządowy, dotyczący prac nad zapew
nieniem państwu obrony lotniczej. Ko
misja wypowiedziała się za pozosta
wieniem min. lotnictwa większej swo-H 
body w ułożeniu etapów odnowienia» 
sprzętu lotniczego i zwróciła uwagę na a 
niebezpieczeństwo jakie mogłoby zaS 
sobą pociągnąć zbyt szybkie przepro
wadzenie tej zmiany.

podburzającej działalności wszelkich 
organizacyj bez względu na ich cha
rakter i kierunek polityczny. Stanow
czo zabroni się wszelkich manifesta- 
cyj, które mogą grozić zakłóceniem po
rządku społecznego i spowodować o- 
późnienie uzdrowienia finansowego 
oraz doprowadzić do zamieszek.

Na dzisiejszym posiedzeniu Izby 
rozpocznie się dyskusja nad wnio
skiem dep. Brocke, wszywającym od
powiednią komisję do pracowania no
wego projektu ustawy wyborczej, któ
ra uwzględniałaby zasadę proporcjo
nalnej reprezentacji. Ostatnie głoso
wanie wskazuje, że wniosek dep. 
Brocke uzyska większość.

„Pojęcie obszaru nadbałtyckiego 
nie było przez nas zawsze rozumiane — 
mówił Timme, — jako reasekuracja 
zaufania i ryzyka gospodarczego".

SZKOLENIE BIERNYCH
K o 1 o n j a (PAT) Hitlerowcy zabra

li się energicznie do uświadamiania 
„biernych narodowosocjalistycznie“ 
korporacyj studenckich.

Profesor socjologji Kriech w auli u- 
niwersytetu miał wykład p światopo
glądzie nar. socj. jako przeciwieństwie 
humanitamo-liberalnego z jednej, a 
marksistowskiego z drugiej; krew, zie
mia, związki i tradycje historycznie, 
prawda, dyscyplina i realizm, to głów
ne cechy hitleryzmu. Nar. socj. jest je
dyną religją, która toleruje wszystkie 
inne, byle jej liie przeszkadzały w wy
chowaniu u nowego pokolenia, /przy
szłości Trzeciej Rzeszy.

...................
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Specjalne oznaki do noszenia przez wój
tów i sołtysów przy wykonywaniu czynno- 
ności służbowych i wystąpieniach repre
zentacyjnych będą mogły być ustanowione 
o jednolitym dla całego państwa typie do
piero po ostatecznem ustaleniu podziału 
terytorialnego państwa na województwa 1 
po ustaleniu herbów województw. W 
związku z tern ministerstwo spraw we
wnętrznych zarządziło, aby do tego czasu 
wójtowie i sołtysi na obszarze województw 
centralnych i wschodnich używali przy 
wykonywaniu czynności służbowych i przy 
wystąpieniach reprezentacyjnych dotych
czasowych oznak służbowych, ustanowio
nych okólnikiem ministerstwa z dnia 19 
maja 1922 r.

Na obszarze województw południowych 
i zachodnich w nowoutworzonych gminach 
wiejskich, oraz sołtysi w nowoutworzonych 
gromadach nie będą używać żadnych spe
cjalnych oznak do cza.-u ustanowienia jed
nolitego typu oznak dla całego państwa.

ZJAZD SEKTY „SOBOTNIKÓW“
W tych dniach odbył się w Warszawie 

zjazd t. zw. „sobotników“ czyli czcicieli 
dnia szóstego. Zjazd zgromadził paruset 
uczestników. Ze sprawozdań wynikało, 
że w kraju sekta ta liczy kilka tysięcy 
zwolenników (podawano liczbę 4000). Są 
to przeważnie młodzi ludzie prawosławni 
z ośrodków wiejskich, zwłaszcza na kre
sach. Charakterystyczną rzeczą było, że 
zjazd odbył się w żydowskim Domu Aka
demickim na Pradze. Widać z tego, jaki 
kierunek ma cala sekta. Zastanawiającą 
jest rzeczą, skąd się biorą pieniądze na 
urządzenie takich zjazdów, na które de
legaci najczęściej otrzymują pieniądze na 
koszta przejazdu i utrzymania.

Jak daleko sięgają wpływy żydowskie 
w tej sekcie, świadczy fakt, że niedawno 
do jednego z rabinów warszawskich przy
była grupa chłopów poleskich, złożona z 
27 mężczyzn i 16 kobiet z okolic Pińska, 
zgłaszając chęć przejścia na wiarę żydow
ską. Sekciarze oświadczyli rabinowi, że 
jako „sobotnicy“ od dłuższego czasu stosu
ją się do wszelkich przepisów Starego Te
stamentu: świętują soboty, wstrzymują 
się od spożywania wieprzowiny i zachowu
ją żydowskie przepisy o „trefnem“. Rabin 
dał odpowiedź wymijającą, (KAR)-

ŻYDOWSKI DOM SCHADZEK W ŁODZI
Policja łódzka wkroczyła onegdaj do 

lokalu „magazynu mód“ przy ul. Piotr
kowskiej, należącego do Fajgi Klugman z 
Warszawy. Rewizja ujawniła, że w loka
lu tym, wytwornie urządzonym, pod pła
szczykiem salonu mód, istniał potajemnie 
„dom schadzek“. Właścicielkę areszto
wano.
ZNALEZIONO GRÓB PREHISTORYCZNY 

POD PŁOCKIEM
Podczas robót niwelacyjnych w pobliżu 

wsi Gromnice pod Płockiem robotnicy od
kopali 6 szkieletów ludzkich ułożonych 
symetryczną gwiazdę. W czasie dalszego 
rozkopywania odnaleziono szkielet konia 
w pozycji stojącej, 2 malowane urny gli
niane, żelazny miecz długości 82 cm., po
kryty rzeźbami, srebrny, misternie wyko
nany kolczyk i parę żelaznych ostróg.

Jak wykazały dalsze badania, w pobliżu 
znajduje się jeszcze szereg grobowców pre
historycznych.

SZATAŃSKI CZYN ZEMSTY
W Klimontowie pod Sosnowcem niejaki 

Józef Tobisz otrzymał pocztą paczkę, która 
eksplodowała w rękach otwierającej; ją żo
ny. Wybuch zabłl nieszczęśliwą kobietę na 
miejscu, ranił poważnie robotnika Tobisza 
i zniszczył mieszkanie. Władze śledcze 
znalazły się wobec zagadki i przez dłuższy 
czas sprawa tego zamachu pozostała nie7 
wyjaśniona. Dopiero powoli zostało stwier
dzone, że Tobisz miał zatarg ze -swym sio
strzeńcem Józefem Dorożałą na tle mająt- 
kowem. Dorożała jest elektromonterem. 0- 
beonie w -tej sprawie toczył się proces przed 
sądem w Sosnowcu i aczkolwiek oskarżony 
nie przyznawał się do winy, dowody prze
ciwko niemu były dostateczne. Sąd skazał 
go na bezterminowe więzienie.
ODNALEZIONE ZWŁOKI ŻOŁNIERZA 
ZAMORDOWANEGO PRZED LATY NA 

POSTERUNKU
W czasie robót plantacyjnych obole kan

celarii gminnej w Wiszence pow. Gródek 
Jagielloński, natknięto się na zwłoki żoł
nierza Wojsk Polskich, które zostały tam 
zakopane jeszcze w roku 1919. Obok zwłok 
znaleziono orzełka z czapki oraz pas. W to
ku wdrożonych dochodzeń ustalono, że ż-o-ł- 
nież ów został zamordowany, o czem wia
domo było od roku 1919. Posterunek P. P- 
w Wiszence aresztował jako podejrzanego 
o zamordowanie tego żołnierza w czasie 
walk polsko - ukraińskich w roku 1919 
mieszkańca tejże wsi Iwana Popiela.
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Uniwersytet Jagielloński, 
terenem agitacji komunistów-Zydów

Wielki proces polityczny w Krakowie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

Kraków7, w7 czerwcu.
Wpływy komunistyczne nie ominę

ły polskich wyższych uczelni. W o- 
statnich kilku latach zauważono, że 
na terenie Uniwersytetu Jagiellońskie
go działa jakaś sprawna organizacja 
komunistyczna, w której dominujący 
rolą grali Żydzi. Komuniści umie
szczali w gmachach uniwersyteckich 
komunistyczne plakaty i kolportowali 
odezwy. Plakaty pod tytułem „Kole
dzy i koleżanki" wzywały do brania u- 
działu w demonstracjach lewicowych, 
oraz do tworzenia t. zw. „jednolitego 
frontu walki robotników, chłopów i 
inteligencji pracującej".

Do roku 1932 organizacją propagu
jącą hasła komunistyczne na uniwer
sytecie był t. zw. „Niezależny Związek 
Akademickiej Młodzieży Socjalistycz- 
®ej «Życie". Związek ten został roz
wiązany uchwalą senatu akademic
kiego, kiedy w czasie procesu przeciw 
słuchaczowi fiiozofji Marjanowi Ja
błońskiemu okazało się, że „Życie" 
rozwija działalność komunistyczną i 
pozostaje w styczności z organizacja
mi komunistycznemu Członkowie „Ży
cia" pełnili w tych organizacjach 
funkcje kierownicze i brali czynny u- 
dział w wywrotowej akcji Komuni
stycznej Partji Polski (K. P. P.).

Po rozwiązaniu „Życia" akademi
cy komuniści przeszli do pracy kon
spiracyjnej i występowali pod nazwą 
„Lewicy Akademickiej" (L. A.).

Zadaniem Lewicy Akademickiej 
hyło rewolucjonizowanie młodzieży 
akademickiej, walka z akademickiemi 
organizacjami „burżuazyjnemi", a 
także — walka z „numerus clausus". 
Członkowie Lewicy Akademickiej dą
żyli do opanowania legalnych organi- 
zacyj radykalnych i często wchodzili 
w skład zarządów tych organizacyj.

Frakcja komunistyczna wyzyski
wała dla swych cęjów nędzę, panują
cą wśród młodzieży akademickiej. 
Wywrotowe hasła znajdowały posłuch 
u pewnej, niewielkiej zresztą części 
biednej młodzieży akademickiej, 
kształcącej się w niesłychanie ciężkich 
warunkach.

Kierowniczą rolę w Lewicy Akade
mickiej miał b. członek „Życia" Igna
cy Henner (Żyd). Henner znany był 
policji ze swoich wystąpień komuni
stycznych. Oprócz niego czynni byli 
w Lewicy Akademickiej Artur Bronia- 
łowski, Pesla Bugajska, Perlą Glanz- 
berg, Irena Horowicz i Dora Fróhli- 
ehówna (wszyscy Żydzi).

Lewica Akademicka działa rów
nież na uniwersytecie Jana Kazimie
rza we Lwowie i także pozostaje pod 
kierownictwem Żydów komunistów.

W Krakowie działalność studen
tów komunistów nie ograniczyła się 
do terenu uniwersytetu. Odgrywali 
oni rolę przywódców i teoretyków ko
munizmu i zajmowali się tworzeniem 
komórek komunistycznych w mieście 
i na prowincji,

Komuniści mieli w Krakowie kilka 
lokali partyjnych, gdzie schodzili się 
na konferencje. Lokale takie znajdo
wały się przy ul. Długiej 45, Alei Mic
kiewicza 51, ul. Pańskiej 5 i ul. Turec
kiej 1. Ten ostatni lokal znany był 
jako „melina" komunistyczna. Do lo
kali partyjnych przyjeżdżali często 
wysłannicy K. P. P. z Warszawy. 0- 
mawiano plany działania wśród lud
ności wiejskiej w okolicznych wsiach i 
wśród robotników w ośrodkach robot
niczych. Utrzymywano żywy kon
takt ze szkołami zawodowemu

Bardzo ruchliwą działaczką była 
Sala vel Sara Hilsenrath, buchalterka. 
Pełniła ona na terenie powiatu kra
kowskiego rolę t. zw. „podokręgówki" 
i organizowała komórki w okręgu 
chrzanowskim, oraz na terenie Liber- 
towa i Gaja.

Komuniści mieli również swoją 
drukarnię, która mieściła się w oficy
nie przy ul. Wielickiej 72. W drukar
ni tej podczas rewizji znaleziono 21 kg. 
odezw komunistycznych. Drukarnia 
była własnością Gimpla Sterngasta.

Rewizje, dokonane w mieszkaniach 
całego szeregu komunistów,. dały nie
spodziewany wynik. Znaleziono mnó
stwo odezw, zachwalających stosunki 
w Z. S. R. R. i zachęcających do „zbroj
nego powstania chłopów i żołnierzy“. 
Kilkunastu działaczy komunistycz
nych osadzono w, aresztacłb 5K ,t©n

Szybko przeszła ordynacja wybor
cza do Sejmu, szybciej jeszcze ordyna
cja wyborcza do Senatu. Marszałek 
Świtalski ma upodobanie w załatwia
niu zagadnień ważkich w ciągu jedne
go posiedzenia. Zakreślił sobie plan, 
że do soboty wszystkie trzy ustawy 
będą uchwalone i — zamiar swój u- 
skuteczni. W nadchodzącym tygodniu 
rozpocznie rozprawy Senat, który po
święci kilka dni na obrady komisyjne, 
a pod koniec tygodnia następnego 
prawdopodobnie — kilka posiedzeń 
plenarnych, Do 8 lipca wszystkie usta
wy będą przyjęte. *

Ta sama metoda została zastoso
wana w Sejmie, co i w komisji. Prze
mawiała niemal wyłącznie opozycja. 
I słusznie ktoś powiedział: przejmo
wało go oburzenie, gdy widział, że 
przeciwko wszelkim argumentom po
wstawało jedno: większość materjalna 
rąk podniesionych do głosowania. Ale 
to było zawsze od r. 1930, gdy obecny 
system zyskał bezwzględną większość 
w obu ciałach parlamentarnych.

Przypomniano słusznie przemówie
nie p. Świtalskiego, który, jako pre
mier, wystąpił w Filharmonii w r. 1929 
z wielkiem przemówieniem przeciwko 
„hegemonji partyjnej" w Sejmie. Żalił 
się, że zanika praca parlamentarna, 
gdy jest większość zdecydowana i na
przód się wie, że wszystko ona uchwa
li, co postanowi; argumenty, zarzuty 
czy przestrogi wszelkie stają się bez
skuteczne.

I gdy się patrzyło na obrady izby, 
podczas debaty zwłaszcza nad ordyna
cją wyborczą, która była pełna emocyj, 
obrady, którym przewodniczył p. świ
talski już jako marszałek, mimocho
dem przypominano wystąpienie p. 
Świtalskiego jako ówczesnego premje- 
ra. Wszak on, jako marszałek, miał do 
czynienia właśnie z tym objawem, któ
ry tak surowo oceniał przed sześciu 
laty jako premjer. Na nic wszelkie 
argumenty. Nic, tylko większość!

*
Mówiono wiele do obrazu. Rzadko 

kiedy mówiono z taką szczerością i z 
taką otwartością. Najsilniejsze prze
mówienia były wysłuchiwane w spo
koju. Wystąpienie posła Trąmpczyń- 
skiego było niezwykle silną rekapitu- 
lacją systemu lat ostatnich dziesięciu. 
Nigdy tak ostro go nie kwalifikowano. 
Ani marszałek go nie przywołał do po
rządku, ani też nikt mu nie przerywał. 
Tak było ze wszystkiemi wystąpienia
mi. Czy to był jaki rozkaz wewnętrz
ny, czy też jakaś apatja przy 35 stop
niach ciepła i zaduchu niemożliwym 
na sali, mimo otwartych wszystkich 
drzwi na przestrzał, — w to nie wcho
dzimy. Tak było.

*
Żydzi z BR. są specjalnie skonster

nowani. Na ławie ostatniego szeregu 
siedzą w trójkę: Wiślicki, Mincherg,
rabin Lewin. Siedzą i cichaczem, chy

sposób zlikwidowano na terenie Kra
kowa akcję komunistyczną, zakrojoną 
na szeroką skalę. *

Od soboty 15. h. m. toczy się przed 
sądem przysięgłych w Krakowie pro
ces przeciwko aresztowanym działa
czom komunistycznym. Ńa ławie o- 
skarżonych zasiada 18 osób, łudzi mło
dych, przeważnie akademików. Między 
osiemnastu oskarżonymi jest trzyna
stu Żydów.

Trybunałowi przewodniczy sędzia 
dr. Zalipski, jako wotanci zasiadają 
sędziowie Kurzer i Frey.

26 czerwca

Oskarża prokurator dr. Szypuła.
Ze względu na olbrzymi materjał 

proces potrwa kilka tygodni. Obecnie 
odbywa się przesłuchanie oskarżo
nych. Oskarżeni z reguły wypierają 
się wszelkiej winy i dają wykrętne od
powiedzi. Sąd dysponuje jednak bo
gatym materjałem dowodowym w for
mie książek, broszur, odezw, listów i 
notatek. Opinja publiczna w Krako
wie z zainteresowaniem śledzi prze
bieg tego największego w ciągu ostat
nich lat procesu komunistycznego.

(M)

WODNA ONDULACJA
Nie da-e się ułożyć na włosach źle umytych. Dobrze utrzymane włosy powinny być 

myte co tydzień
w SHAMPOO w PROSZKU M. MALINOWSKIEGO

preparowanym specjalnie dla włosów jasnych i ciemnych.
Warszawa, JLab. Chew, Farm. ul. Chmielna

Do nabycia we wszystkich, pierwszorzędnych firmach. Tg 1179

ląc się ku sobie, gwarzą. Nie mają 
twarzy wesołych. Wiedzą, że premjer 
Sławek rozmawiał z przedstawicielami 
Koła Żydowskiego, tj. z sjonistami, że 
ich uspokajał, że ludności żydowskiej 
przypadną m-.ndaty. Punkt ciężkości 
już przeszedł ku sionistom. Żydzi z 
B. B. raczej są skończeni Za to sjoni- 
ści się rewanżowali: nie głosowali za

Aresztowani członkowie 
Sir. Nor. w Grodnie

W związku z wypadkami w Grodnie 
dotychczas zostali aresztowani nastę
pujący członkowie Str. Nar.: 1) Kozłow
ski, 2) Żukowski. 3) Jaroszewicz, 4) Ra- 
dziwanowicz, 51 Rubacki i 6) Romań
czuk.

Prawie wszyscy ' członkowie S. N. 
byli już wzywani do policji. Dalsze 
aresztowania trwają.

Jeszcze odgłosy
W Kijowie obchodzono 12-go b. m. 

piętnastą, rocznicę opuszczenia Kijo
wa przez wojska polskie. W związku z 
tem ukraińska prasa sowiecka zamie
szcza obszerne artykuły, poświęcone tej 
rocznicy. „Komunist" i „Wisti“ z daty 
5 czerwca drukują artykuł M. Popowa 
ze szczegółowym opisem przebiegu 
kamipanji roku 1920, w którego zakoń
czeniu powiedziano:

„A jednakże nie możemy zapomnieć, że 
od tej samej strony, od której przed 15 laty 
zbliżyły się do Kijowa okupacyjne wojska 
polskie, i teraz zagraża nam w ddlszym 
ciągu niebezpieczeństwo. Przed kilku dnia
mi w „Prawdzie" został całkowicie przedru
kowany artykuł Radziwiłła, zamieszczony 
niedawno w organie konserwatystów pol
skich „Czasie“. Artykuł ten podaje nad
zwyczaj _ szczery wykład planów zdobyw
czych niektórych kół polskich nie z przed 
15 łat, lecz dzisiaj. Wartość pozytywna ar
tykułu Radziwiłła polega na jego szczero
ści. Co inni mają w głowie, to p. Radzi
wiłł ma. na języku.

„Czegóż dowodzi p. Radziwiłł w swym 
artykule? Dowodzi on„ że Niemcy hitle
rowskie, z któremi Polska faszystowska 
pozostaje obecnie w stosunkach ściślej 
przyjaźni, bardzo podobnej do sojuszu woj
skowego, gwarantują, nietykalność Angiji, 
nietykalność Francji, z tem, by Niemcom 
pozwolono wraz z Polską ' „urządzić 
Wschód". Na czem polega program radzi- 
wilłowski w stosunku do Wschodu? Skła
da się on z szeregu punktów, które łatwo 
wyliczyć, jeżeli się tylko będzie uważnie 
śledziło prasę polską i niemiecką.

„Pierwszy punkt, to rozbiór Litwy po
między Polskę a Niemcy. Drugi punkt, to 
zajęcie przez Niemcy republik anadbattyc- 
Kich Łotwy i Eeitoorji, które faszyzm nie- 
miecki uważa za swoje terytorium. Trzeci 
punkt — to wspólna ofensywa Niemiec i 
Polski przeciwko Ukrainie, powtórzenie 
ekspedycji kijowskiej z zamiarem utwo
rzenia na Ukrainie dekoracyjnego rządu 
petlupowskiego lub hetmańskiego, w rze
czywistości zaś uczynienie z Ukrainy kolo- 
nji niemiecko - polskiej. Co to oznacza, u- 
kraińskie masy pracujące dobrze wiedzą z 
doświadczenia okupacji niemieckiej 1918 r 
i okupacji polskiej 1920 roku. Punkt czwar
ty, to wspólnie z Finlandią, jeśli się ją u- 
da urobić, ofensywa na Leningrad i Mur-

' ........ v lacbuiLiwilia, i <
którzy są z nim, a p. Radziwiłł, to nie
•i mewipmoedsiainK ERfelteasSĄ, te x®

U kobiet w ciąży i młodych matek
stosowanie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józeia wzmacnia prawidło
wość funkcji żołądka i kiszek.
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wnioskiem pos. Strońskiego o odrzuć©*
nie całego projektu.*

Z przybudówek „sanacyjnych“ 
przemawiał tylko pos. Michałkiewicz. 
Mówił jak zawsze długo, niesłuchany 
przez nikogo. Może przekaże potomno
ści rodzinnej swe przemówienia, któ
rych nikt nie bierze na serjo.

Milczeli przedstawiciele t. zw. 
Związku Młodych Narodowców. Nie 
zabierali głosu, ale podnosili się razem 
z „michałkiewieżowcami“ przy każ- 
dem głosowanu, spojrzawszy na B. B., 
jak on głosuje. Jak za panią matką ...*

Na ławach rządowych wsłuchiwa
no się jednak w głosy kraju. Dla wielu 
wystąpienia poszczególnych mówców 
były rewelacją. Nie spodziewano się 
tego i nie wiedziano, jakie w istocie są 
nastroje społeczeństwa. Zwłaszcza glo
sy przestrogi. A mimo to wszystko 
szło tak, jak to skwalifikował swego 
czasu p. Świtalski.*

Jeszcze nie ogłoszono szczegółowego 
wyniku głosowania. A pono miały tam 
być niespodzianki. Jest faktem, że mię
dzy Moraczewskim a Sławkiem do po
rozumienia nie doszło. Moraczewski 
nie aprobował poprawki Madejskiego 
w sprawie rozszerzenia wpływów 
związków zawodowych w kolegiach. 
Wyraźnie się temu przeciwstawiał. Na
wet mówią, że niektórzy z jego ludzi 
głosowali przeciwko projektowi B. B. 
Czy klub B. B. wyciągnie z tego kon
sekwencje? Czy Moraczewski wycią
gnie z faktów konsekwencje?

Czekajmy. Ida. rzeczy i ide zrtwiska 
nowe. ‘ WARSZAWIANIN

wodniczący komisji zagra.niozncj Sejmu 
polskiego, to postać całkiem wyraźna,“

W ten sposób wyzyskiwane są w 
Rosji niepoczytalne wystąpienia „Cza
su“ w dziedzinie polityki zagranicznej.

Znów żydzi - fałszerze
Warszawa. (Tel. wl.) Na wokan

dzie sądu okręgowego znajdzie się nie
bawem sensacyjną sprawa fałszerzy 
paszportów zagranicznych. O działal
ności fałszerzy urząd śledczy otrzymał 
poufne informacje, z których wynika
ło, że kilku pasażerów, zaopatrzonych 
w fałszywe paszporty, znajduje się 
właśnie w pociągu pośpiesznym War
szawa — Zbąszyń. Gdy funkcjonariu
sze urzędu śledczego przybyli na dwo
rzec, okazało się, że pociąg odjechał 
przed kilkunastoma minutami.

Wobec tego dalszy pościg odbył się 
w samolocie, którym wywiadowcy u- 
dali się do Poznania.

Rewizja, przeprowadzona w pocią
gu, ujawniła dwóch pasażerów, zaopa
trzonych w fałszywe paszporty. Byli 
to Abram Morgenstern i Szyja Igła. 
Przeprowadzone śledztwo doprowadzi
ło do ^ujęcia głównego „machera“ A-' 
brama Kierkowskiego i jego wspólni
ków Abrama Lejzerowićza, Abrama 
Pechi.ika i Mordki Baumrajcha.

^Ekspertyza fałszywych paszportów 
ustaliła, że falsyfikowano je nader 
precyzyjnie. Wedle oskarżenia, Kier- 
kowski skupywał stare, ale autentycz
ne paszporty, wywabia! ich treść 
wstawiając w jej miejsce nowa, aktua
lizował wizy i t. p.

.Te Jigfig
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rrym.-kat 

Piątek: Leona II. pap.

M
 Sobota: Ś. Ś. Piotra i

j Pawła Ap.

Kalendarz słowiański 
Piątek: Zbroifiiawa 

Sobota: Wyezomira 
Słońca: wschód 3,32

zachód 20,19
Długość dnia 16 g. 47 min. 
Księżyca: wschód 1,03 zachód 18,38

Faza: 2 dzień przed nowiem.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytutu 

Meteorologicznego przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Tempera
tura powietrza upalna plus 26 sŁ CL, 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 756 mm, pogodnie, wiatr południo
wy. _ w ub. dobie temperatura naj
wyższa plus 35 st. C, najniższa plus 
21 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś — 0,22 m.

Przepowiednia pogody na piątek: Pogod
nie w dalszym ciągu i bardzo ciepło, 
skłonności do przejściowych miejsco
wych burz.

— * Procesja w parafji św. Michała Ar. 
chaniola. Doroczne procesje Bożego Cia
ła w utworzonej niedawno parafji św. Mi
chała Archanioła odbywają się przy udzia
le olbrzymich rzesz wiernych parafij je
życkiej, świętołazarskiej, a także śród
mieścia. Po nieszporach przeszedł maje
statyczny pochód przy udziale bardzo licz
nego duchowieństwa, stowarzyszeń świec
kich i kościelnych ze sztandarami ulica 
mi Stolarską, Matejki, Orzeszkowej i dro 
gą przez uL Śniadeckich wrócił do świąty
ni. Z pośród pięknie ubranych ołtarzy 
zwracał uwagę ołtarz w gimnazjum żeń- 
skiem im. gen. Zamoyskiej z udatną kopją 
krzyża z tryptyku Stwosza z kościoła Ma
riackiego. W portalu olbrzjmiego gma
chu miejskiej szkoły handlowej na ul. 
Śniadeckich, zbudowany olbrzymich roz
miarów ołtarz zwracał zdaleka już uwa
gę barwą przerzuconego wzorzystego ko
bierca i krzyżem olbrzymich rozmiarów. 
Asystę honorową sprawowała kompanja 
57 p. p., oraz orkiestra tego pułku wtóro
wała do śpiewu wiernych. Celebrował 
dziekan wojsk polskich, ks. prałt Wil- 
kans, a ewangelje śpiewali kolejno: pre
fekt gimnazjum Zamoyskiej ks. prof. Szy
mański, ks. dyr. Wołkowski, ks. dyr. Mar- 
lewski i ks. prałat. Bajerowicz. (kl.)

— * Procesja ku czci Najśw. Serca Je
zusowego. W piątek, 28 bm. wyruszy, po 
krótkiem nabożeństwie w kościele OO. Je
zuitów (podominikańskim) o godz. 17 wiel
ka procesja pod pomnik Najśw.. Serca Je
zusowego ulicami: Szewską, Wielką, Sta 
rym Rynkiem od strony południowej, No 
wą, Alejami Marcinkowskiego, św. Mar
cina i Marsz. Piłsudskiego. W celu utrzy
mania porządku i umożliwienia należyte
go rozwinięcia pochodu, ustala się nastę
pujące miejsca zbiórek dla organizacyj: 
Bractwo Kurkowe, organizacje P. W. i W. 
F., oraz organizacje społeczne — na Sta
rym Rynku przy odwachu, czołem do ul. 
Nowej. Cechy i organizacje zawodowe — 
na Starym Rynku od ul. Wrocławskiej do 
Nowej. Zrzeszone chóry kościelne, brac
twa i organizacje parafjalne, apostolstwa 
modlitwy i sodalicyjne — na Starym Ryn
ku od ul. Woźnej do Wrocławskiej. Pro
cesję poprowadzi J. E. ks. biskup Dymek.

Nad sprawnem przeprowadzeniem pro
cesji czuwać będą członkowie Pogotowia 
Narodowego, opatrzeni opaską na lewem 
ramieniu, których zarządzeniom prosi się 
dać posłuch. Asystę honorową tworzy 58 
pułk piechoty.

Po przybyciu przed pomnik zajmą or
ganizacje miejsca, wskazane przez porząd
kowych i po skończonej uroczystości się 
rozwiązują. .

Obywatelstwo m. Poznania uprasza się/ 
o udekorowanie dómów i okien przy uli
cach, któremi pójdzie procesja.

— " Poszukiwany za kradzieże. Jako 
poszukiwanego pod zarzutem kradzieży z 
włamaniem ujęto 24-letniego Karola Ba- 
ganca, bez stałego mieszkania i odstawio
no do dyspozycji wydziału śledczego w 
Bydgoszczy. (kl.)z

Z POZNAŃSKIEGO

Kronika gnieźnieńska—namaanHBaoB sanami
— ŚMIERĆ OD PIORUNU. W ub. nie

dzielę zabici zostali od piorunu dw'aj bra
cia 9-i 13-letni Wojtkowie z Luboni. któ
rzy paśli bydło, (p.)

— Z STRON. NARODOWEGO. Oneg
daj urządziło miejscowe Kolo Stron. Na
rodowego zebranie protestacyjne przeciw 
projektowi ordynacji wyborczej, połączone 
z lustracją kola przez kierownika powia
towego koi. Hejnowicza. (p.)

— PRYMICJE. We wtorek, 18 bm, zło
żył Bogu pierwszą ofiarę mszy św. ks. 
Mieczysław Węcki z Malachowa, oblat Ma
rji Niepokalanej. Ks. prymicjanta wpro
wadzono w uroczystej procesji z Domu Ka
tolickiego do kościoła parafialnego w Wit
kowie. w której udział brały bractwa i sto
warzyszenia z chorągwiami i feretronami. 
Chór kościelny odśpiewał „Veni Creator“, 
poczem odbyła się uroczysta msza św., 
podczas której przepiękne kazanie do ks. 
prymicjanta i zebranych wiernych wygło
sił Przew. O. Nandzik. oblat Marji Niepo
kalanej. Asystowali przy mszy św. ks 
Węckiemu ks. Wróbel i ks. dziekan | 
Szlachta z Niechanowa wraz z miejsco
wym proboszczem, ks. Kaźmierczakiem.
Po mszy św. odśpiewano „Te Deum“. po
czem ks. prymicjant krewnym, duchowień
stwu i wiernym udziela! błogosławieństwa 
kapłańskiego, (wł.)

— KRADZIEŻ. W biały dzień nieznani 
złoczyńcy wyłamali okno i wtargnęli do 
mieszkania wvmiernicy, wdowy Stondzi- 
kowej w Witkowie, przy ul. Czerniejew- 
skiej, której zrabowali bieliznę i suknie. 
Jej wnukowi Antoniemu Stondzikowi z te
go samego mieszkania skradli rower mę
ski, bieliznę, dwie pary spodni, marynar
kę i inne drobne przedmioty ogólnej war
tości ponad 200 zl. (wł.)

— WYCIECZKA „SOKOŁA“. W nie
dzielę, dnia 23 bm. zjechała do Skorzęcina 
pod Witkowem wycieczka „Sokoła“ okrę
gu gnieźnieńskiego, w której udział brali 
gniazda Witkowo, Gniezno, Września, 
Strzałków i Trzemeszno. Wycieczka miała 
za cel przeprowadzenie generalnej próby 
ćwiczeń zlotowych na okręgowy zlot, któ
ry się odbędzie w dniu 14 lipca we Wrze-
śni. (wł.) . .— DZIEŃ MORZA. Tegoroczny Dzień 
Morza odbędzie się w niedzielę, 7 lipca br. 
w lesie przy jeziorze w Skorzęcinie. Ko
mitet Ligi Morskiej w Witkowie pracuje 
już nad wydaniem programu i należytem 
zorganizowaniem tej imprezy, (wł.)

— PROCESJA. W niedziele wyruszyła 
procesja pięknie przybranemi ulicami 
miasta Gniezna do kościoła św. Trójcy. 
Procesję celebrował w asyście licznego 
kleru ks. Krzeszkiewicz. (gb)

— KRADZIEŻE. Marji Bergowej z ul. 
Trzcmeszeńskiej 3 skradziono trzy zlo>- 
te pierścionki wartości 300 zŁ Jako po
dejrzaną o tę kradzież Stefanię Antosza- 
kównę osadzono w areszcie, (gb)

Na szkodę rolnika Henryka Poehlera 
w Goślinowie skradziono bieliznę damską 
i inne przedmioty wartości 150 zł. (gb)

— POŻAR. W majątku p. Cichockiego 
w Radomicach wybuchł pożar, którego 
pastwą padła obora, stajnia, chlew, 16 ko- 
ni, 12 świń, cielę i kilka roboczych szo
tów. Straty olbrzymie. Powodu pożaru 
narazi e nie ustalono, (gb)
Krortik^inowroclawska^

— DZIEŃ KONIA. W święto Piotra i 
Pawła odbędzie się na stadionie miejskim 
w Inowrocławiu dzień konia. związku

Kronika chodzieska_
— NIESZCZEŚT.IWY WYPADEK. W 

czasie wojskowego przeglądu koni w Cho- 
dzieży wspiął się w pewnej chwili na tyl- 
nc nogi ogier rolnika Hassa z Dziembo- 
wa i uderzył go tak silnie w głowę i 
twarz, te Hass upadl bezprzytomny na zie.-

— WIELKIE DNI SPORTU WODNEGO 
W MIĘDZYCHODZIE. Dn. 29 i 30 bm. 
urządza okręg poznański zawody pływac
kie klasy I o mistrzostwo okręgu w Mię
dzychodzie na pływalni miejskiej. Liga 
Morska i Kolonialna, oddział Międzychód, 
urządza na plaży miejskiej doroczny 
„Dzień Morza“. Dnia 30 bm. dyrekcja Ko
lei Państwowych uruchamia do Między
chodu pociąg popularny. Do Międzycho
du urządza 30 bm. automobilklub niemiec
ki wycieczkę turystyczną w. liczbie 45 sa
mochodów. , W tym samym dniu prządza 
międzychodzkie Tow. Wioślarzy regaty na 
Warcie.

Kronika monileńska
— PROCESJA. W niedzielę odbyła się 

procesja Bożego Ciała, w której brały u- 
dzłał wszystkie organizacje Mogilna. Ce
lebrował ks. Brodowski, (mm.)

— MASOWA KRADZIEŻ ROWERÓW. 
W dzień jarmarku skradziono z podwórza

Przyjazd dzieci polskich z Niemiec
W dniu dzisiejszym o godz. 1 min. 

55 przybył na Dworzec Główny w Po
znaniu specjalny pocią-g z Berlina, któ
rym przyjechało 600 dzieci, przyjeżdża
jących do kraju na miesięczny pobyt 
na kolonj ach oraz u rodzin. Dzieci te 
zostały pociągami porannemi rozesła
ne po całym kraju. Między in. 75 dziew
cząt wysłano na kolonję w Zakopanem.

Pociąg ten jest jednym tylko z wie
lu transportów dzieci polskich z Nie
miec, przybywających do Poznania w 
dniach najbliższych. Między in. je
szcze dzisiaj o godzinie 14 min. 10 
przyjeżdża do Poznania około 50 dzie
ci - Pogranicza, które zostaną skiero

mię. Życiu jego zagraża poważne niebez
pieczeństwo. (chm.)

— ZNOWU ŻYD. W Chodzieży przy 
ul. Pierackiego w tych dniach ukazała się 
żydowska firma krawca nazwiskiem Gut- 
knecht, polecająca publiczności mody 
damskie i męskie „Damen und Herren 
Schneider“, (chm.)

— PROCESJA. W niedzielę odbyła się 
w Budzyniu procesja Bożego Ciała, któ
rą celebrował ks. prób. Łakota. Wszyst
kie domy na trasie procesji były bogato 
udekorowane (bk.)

— Z „SOKOŁA“. Onegdaj odbyło się 
w Budzyniu zebranie Tow. gimn. „So
kół“. Na zebraniu załatwiono szereg 
spraw organizacyjnych, (bk.)

— POGRZEB. Onegdaj odprowadzono 
na wieczny spoczynek topielca, 17-letniego 
Jana Langego, który utonął w stawku w 
Podstolicach w czasie kąpieli, (bk.)

wane do Nowego Targu (22 dziewcząt) 
lyrnr. do Nowego Sącza (25 chłopców) na 
kolonje Towarzystwa Pomocy Dzie
ciom i Młodzieży Polskiej w Niem- 
czocIl
Liczniejsze transporty przybywają 
również w dniu 2 lipca, kiedy, do Po- 
nania przyjedzie około 200 dzieci z Sak- 
sonji i Łużyc, zaś równocześnie od 
strony Jamielnika przyjedzie większy 
transport dzieci z Prus Wschodnich, 
które będą również częściowo umie
szczone na terenie Woj. Poznańskiego, 
mianowicie 30 dziewcząt z Warmji na 
kolonji leczniczej w Inowrocławiu.

z tem odbędą się pokazy koni i korso po
wozowe. (c)

— ZLOT SOKOŁA. Dnia 30 bm. odbę
dzie się w Gniewkowie doroczny zlot „So
koła“ okręgu inowrocławskiego, (c)

__ ZLOT GWIAŹDZISTY DO INO
WROCŁAWIA - ZDROJU. Aeroklub ku
jawski organizuje w dniach 6 i 7 lipca 
zlot gwiaździsty do InowToclawia-Zdroju. 
Do uczestnictwa zaproszono 16 aeroklu
bów krajowych. W programie zlotu: wy
ścig powietrzny na trasie Inowrocław— 
Strzelno, Mogilno, Inowrocław, Służewo, 
Gniewkowo — Inowrocław — Kruszwica— 
Inowrocław', (c)

— KRADZIEŻ. Do agentury urzędu 
pocztowego w Suchatówku włamali się 
nieznani sprawcy, zabierając kilkadziesiąt 
złotych oraz większą ilość znaczków pocz
towych i stemplowych, (c)

Kronika jarocińska
— ZJAZD KATOLICKI W BORKU. — 

Parafjanie jarocińscy wybierają się gre
mialnie na zjazd katolicki do Borku w 
dniu 7 lipca. Będzie uruchomiony pociąg 
popularny z Jarocina do Borku. Jeśli się 
zbierze 200 osób, koszt przejazdu w obie 
strony wyniesie 1,30 zl. (jp.)

Kronika koźmińska
— ZEBRANIE, Onegdaj odbyło się ze

branie Stron. Narodowego, na którem wy
głosił referat poseł Witkowski, (ka.)

— ZEBRANIE PROTESTACYJNE. 
Onegdaj odbyto się zebranie protestacyj
ne Wydziału Młodych Stron. Narodowego 
w Koźminie w sprawie nowej ordynacji 
wyborczej do Sejmu i Senatu, (ka.) 

Kronikakrołossyń^ca
— ZAWODY. Dn. 29 i 30 bm. odbędzie 

się w Kobylinie mecz piłkarski pomiędzy 
S. T. Wrocław (Breslau) Niemcy a „K. T. 
S. 24“ Kobylin, (kj.)

— ZABITY OD PIORUNU. W czasie 
ostatniej burzy, która przechodziła nad 
okolicą Kobylina piorun uderzył w chło
paka, pasącego bydło i zabił go na miej
scu. (kj.)

— PROCESJE BOŻEGO CIAŁA. W 
Kobylinie odbyły się dwie procesje Bo
żego Ciała, jedna z kościoła farnego, dru
ga z kościoła OO. Franciszkanów, (kj.)

— „DZIEŃ MORZA“. Na ostatniem ze
braniu komitetu „Dnia Morza“ w Kroto
szynie postanowiono zmienić nazwę z 
świętą, na „Dzień Morza“. Program obej
muje w dniu 28 bm. o godz. 20,30 akade- 
mję w szkole wydziałowej, w dniu następ
nym o godz. 14 zabawę na Leśniczówce, 
wieczorem uroczystość wiankową. Czysty 
zysk przeznaczony na budowę stoczni w 
Gdyni, (kz.)

— PROCESJA. W ub. czwartek odbyła 
się w Krotoszynie uroczysta procesja z 
udziałem tłumów wiernych. Ewangelie 
śpiewali: ks. Neuman, ks. prof. Zuske, ks. 
dyr. Kunze i ks. dvr. Małecki, (kz.)

— ZJAZD KÓŁ ŚPIEWACZYCH ODŁO
ŻONY. Jubileuszowy zjazd Kół Śpiewa
czych okręgu VIII, zapowiedziany na 30 
bm. w Rozdrażewie, został przesunięty na 
11 sierpnia rb. Zgłoszenia do udziału w 
zjeździe kierować do dnia 25 lipca do o- 
kręgu w Krotoszynie, (kz)

Kronika miedzychodzka

Komunikat Orbisu.
DO GDYNI na Święto Morza, Wyjazd 

28 czerwca. Cena w obie strony zl 11,70. 
Zapisy ORBIS, Poznań, Plac Wolności 9, 
tek 52-18,

ng 11S23

kupca Wojdyły w Mogilnie 4 rowery mę
skie. Z korytarza wójtostwa skradzione 
zostały dwa rowery na szkodę Michalaka 
i Sobkowiaka. W Strzelcach z przed za
grody Sobkowiaka zginął onegdaj rower 
Łukomskiemu z Czarnotula, (mm.)

— ZABAWA ROLNIKÓW. Miejscowe 
Kółko Rolnicze urządza w niedzielę. 30 b. 
m. zabawę w lesie świerkówieckim. Zbiór
ka członków i gości w majętności Swier- 
kówiec o godz. 14. (mm.) _____ . .

— Z BRACTWA KURKOWEGO. W dn.
7 lipca miejscowe Bractwo Kurkowe urzą
dza doroczne strzelanie o godność kro.a 
kurkowego, (mm.)

— WYKRYCIE SZAJKI ZŁODZIEI WĘ
GLOWYCH. Policji mogileńskiej udało 
się wykryć groźną szajkę złodziei węglo
wych w pobliskiej wiosce Stawiska, gdzie 
po przeprowadzeniu rewizji ujęto Matec- 
kiego Stanisława, Mateckiego Leonarda, 
Ostrowskiego Michała oraz Teodora Fal
kowskiego. (mm.) . -

— POŻAR. Podczas smarowania da
chu smolą w zagrodzie rolnika Noskego 
w Mielenku, pow. Mogilno, wywrócił się 
kocioł z gotującą smołą, która się zapali
ła i spowodowała pożar. Pastwą pożaru 
padła stodoła i chlewy. — W miejscowo
ści Sławsko Wielkie w zagrodzie rolnika 
Groblewskiego Wojciecha wybuchł pożar, 
który strawił chlew. 10 krów, 11 sztuk 
trzody chlewnej i większą ilość kur. (mm) 

Kronik^nowotomyska*

_POŻAR. Podczas burzy dnia 23 bm.
uderzył piorun w budynek w miejscowo
ści Więckówki, własność hr. Brezy z Więc
kowie. Gromem porażona została żona 
robotnika Napierały, mieszkająca w tym 
domu, (bm.)

— ARESZTOWANIA. Aresztowani zo
stali i odstawieni do więzienia sądowego 
w Grodzisku bezrobotni miasta Buku. 
Staśkowiak, Piechocki, Tasiemski. Pacz
kowski, Liczbański. Oskarżeni są o po
bicie posterunkowego, pełniącego obowiąz
ki służbowe, (bm.)

K roniki^obornicka^
_ UROCZYSTOŚĆ KLUBU KAJAKOW

CÓW. Przy współudziale L. M. i K„ od
dział w Rogoźnie, w „Dzień Morza“ urzą
dza rogoziński klub kajakowców w Ro
goźnie otwarcie przystani kajakowej z 
„wiankami“, z następującym programem.
28 bm. o godz. 20,30 capstrzyk, w sobotę,
29 bm. o godz. 10 zbiórka na Nowyni Ryn
ku, o godz. 10,15 odbędzie się nabożeństwo. 
O godz. 12,35 defilada kajaków i o godz. 
21 „wianki“, (rm.)

— Z ŻYCIA TOWARZYSTW. W ub. 
niedzielę odbyło się zebranie P^narne To
warzystwa Przemysłowców w Rogoźnie, 
połączone z uroczystem wręczeniem dy
plomów zasłużonym członkom, (rm.)

K ronikaostrzeszow ską
_ WYSTAWA I TARGI KOŃSKIE. W 

dniach 11, 20 i 21 lipca odbędzie się w O- 
strzeszowie wystawa i targi końskie, urzą 
dzone przez powiatowe kolo hodowco* 
koni. W ostatni dzień odbędzie się kon
kurs pojazdów, (zo.) _

— OGRANICZANIE ZAMIEJSCOWYCH 
KRAMARZY NA TARGACH MIEJSKICH. 
Zarząd miejski przystępuje do zastosowa
nia przepisów, dotyczących targów tygo 
dniowych. Przepisy zabraniają 
scowym kramarzom wystawianie i spr 
daż szeregu towarów kramnych. (zo.) 

Kronika ostrowska
— ZLOT „SOKOŁA“. 14 lipca odbędzie 

się w Ostrowie doroczny zlot „Sokoia
kt''"NOw5fWOTBEitTOR UBEZPIECZAŁ- 
NI. Nowym dyrektorem Ubezpieczalm 
Społecznej w Ostrowie wybrany i zatwier- 
dzonv został p. Stanisław Slotwinski. b. 
dyrektor ubezpieczalni w Siedlcach, to.. 

Kronika pow. poznańskjego
— Z TOW. ROBOTNIKÓW W SWARZĘ

DZU. Jedno z bardzo zasłużonych towa
rzystw na gruncie Swarzędza Katolickie 
Tow. Robotników obchodzi w dniu 7 lipca 
30-lecie swego istnienia, (fu)

_FESTYN. W sobotę, 29 bm. urząd/.*
K. S. M. okręg podpoznański festyn w sa- 
powicach. Z okazji „Dnia Morza o g •• 
18 odbędzie się uroczysta akademia, (mi.)

— REKOLEKCJE. Rekolekcje zam£n’S 
te urządza okręg podpoznański w
od 3 do 7 lipca w zakładzie św. Zofji 
Kościanie, (mj.) ,

— KURS. Kurs dla naczelników K. - • 
M. okręgu podpoznańskiego odbędzie -i? 
od 10 do 14 lipca we Wronczynie pod 
biedziskami. (mj.)

— TRADYCYJNE „WIANKI“ W SWA
RZĘDZU. W piątek. 28 bm. odbędą się na 
jeziorze swarzędzkim tradycyjne nwiank« • 
urozmaicone śpiewami i »opiami B m 
stycznemu (fi-)
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— ZBIÓRKA ULICZNA. Ostatnio od
była się kwesta uliczna przez członków a- 
kademickiego koła szamotulan na rzecz 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. — 
Zbiórka przyniosła 42,47 złotych, (sc)

— MECZ PIŁKI NOŻNEJ. Mecz piłki 
nożnej o tytuł mistrza klasy. C odbył się 
w ub. niedzielę na arenie P. W. K. pomię
dzy „Unją“ (Poznań) i Szamotulskim K. S. 
Gra interesująca. Wynik 2:1 dla gospo
darzy. (sc.)

— OBÓZ HARCERSKI. Hufiec szamo
tulski wyjechał na 10-dniowy obóz na wy
spę jeziora bytyńskiego. (sc.)

— ZA ZNIEWAGĘ SĘDZIEGO. Przed 
tut. sądem grodzkim odpowiadał Adam 
Piasecki z Zielonej Góry, oskarżony o 
zniewagę kierownika sadu p. dr Chrza
nowskiego. Sąd skazał Piaseckiego na 6 
mieś, aresztu i 40 zł kosztów sądowych

— ODZNAKA SPORTOWA. Na tut. 
boisku przeprowadzone zostaną od 9. lip- 
ca do 26 lipca zawody o P. O. S. (sc;) 

Kronika szubińska

Pieczęć ta wskazuje
jakiej pasły do zębów używać

COLGATE, jest pastą do zębów
zaaprobowaną i polecaną przez ZWIĄZEK LEKARZY 

DENTYSTÓW W PAŃSTWIE POLSKIEM
Dlaczego lekarze dentyści oą zgodni co do tego, 

że pasta Colgate stanowi wyjątkowy środek do pie
lęgnowania zębów?
1) Gdyż pasta Colgate czyści zęby dokładnie i grun
townie wnikając w najdrobniejsze nawet szczeliny 
i szpary.,
2) Gdyż od pasty Colgate zęby błyszczą jo 
zawiera ona mianowicie ten sam składnik, 
sują dentyści, by oczyścić zęby.

Używaj pasty Colgate dwa razy dziennie.
Odwiedzaj dentystę dwa razy do roku.

PASTA DO ZĘBÓW COLGATE
— POŻAR. W tych dniach wybuchł 

w zagłodzić rolnika Siemińskiego w Szcze
panowie pożar, który strawił chlew i sto
dołę. (sc.)

— KASA OSZCZĘDNOŚCI. W ub. so
botę odbyło się w Kostrzynie walne ze
branie Kasy Oszczędności. Po wysłucha
niu sprawozdania rocznego przystąpiono 
do wyboru 4 nowych członków do rady 
nadzorczej, (kd.)

— Z CZYTELNI LUDOWEJ. Bibliote
ka T. C. L-, znajdująca się w lokalu Kasy 
Oszczędności przy ul. Dworcowej, została 
przeniesiona do p. dr. Meissnera, zam. 
przy Rynku, (kd.)

— ZJAZD. Dnia 7 lipca odbędzie się 
w Kostrzynie na sali boiska „Sokoła“ te
goroczny zjazd kół śpiewaczych okręgu 
poznańskiego, (kd.)

Krowik^ śfemska
— NIESUMIENNY INKASENT ZAKŁA

DÓW MIEJSKICH PRZED SĄDEM. — 
Onegdaj stanął przed oddziałem karnym 
poznańskiego sądu okręgowego na sesji 
wyjazdowej w Śremie b. inkasent śrem- 
skiej gazowni i wodociągów miejskich, 
Czesław Liskowiak ze Śremu, oskarżony o 
sprzeniewierzenie-na szkodę kasy miej
skiej około 1500 zł przez defraudację 
sum, wpłacanych przez konsumentów ga
zu i wody. W czasie całodziennej roz
prawy sąd przesłuchał 34 świadków z po
śród poszkodowanych konsumentów oraz 
p. Maćkowiaka, zaprzysiężonego rzeczo
znawcę księgowości. Przewód sądowy po
twierdził w całej pełni winę oskarżonego 
i skazał go na karę 8 mieś, więzienia, za
liczając areszt prewencyjny oraz utratę 
praw obywatelskich na przeciąg 2 lat i 
ponoszenie kosztów sądowych w wysoko
ści 40 złotych, (śn.)

—- SPORT. Rozegrane w czwartek, 20 
bm. w Mosinie zawody towarzyskie mię
dzy drużynami „Sokół“ z Mosiny i śrem- 
skim K. S., zakończyły się wynikiem remi
sowym 2:2. Rewanżowe zawody w nie
dzielę, 23 bm., rozegrane w Śremie, dały 
wynik 2:1 dla Śremu, (śn.)

ICrorsika «raarowśecka
— ZBIÓRKA SOKOLA. W ub. niedzie

lę odbyła się w Damasławku zbiórka u- 
liczna na rzecz „Sokoła“, (dk)

— PROCESJA. Czwartkowa procesja 
Bożego Ciała odbyła .się z powodft niepo
gody dopiero w niedzielę dnia 23 bm. przy 
tłumnym udziale wiernych, (dk) (

— OSOBISTE. W miejsce urzędnika 
pocztowego p. Skorwidra został przy
dzielony p. Roszak z Niemczyna pow. 
wągrowieckiego. (dk)

■Mi i m8? i*p
— KRADZIEŻE. Onegdaj w Gałęzewie 

nieznani sprawcy zakradłi się do p. Zię
tary, gdzie skradli większą ilość zboża, 
wędlin i smalcu. — Do mieszkania p. 
Barana w Niedźwiadach włamali się zło
dzieje i skradli rower męski, (żd)

— ZGONY. W dniu 21 bm. zmarł śp. 
ks. Oskar Paulin Krupski, proboszcz z Gą
sawy pow. Żnin. — W Kcyni zmarł ks.

w żninie odbył się zjazd Kat. Młodzieży Męskiej, który przypadł na okres procesji Bożego Ciała. W procesji wzię
ły udział nieprzeliczone tłumy wiernych oraz wszystkie oddziały K. S. M. M„ przybyłe na zlot. Specjalnie gorąco 

nodpłmowano oddział Młodjfęh Stronnictwa Narodowego, któi. wystąpił w pięknych mundurach.
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Szkoła ogrodnictwa zyska własny gmach
w Poznaniu, przy ul. Hotanicznej

Państwowa Szkoła Ogrodnictwa w 
Poznaniu, mieszcząca się dotychczas 
przy ul. Śniadeckich 54/58 (dawny pa
wilon sportowy P. W. K.) zyska nie
zadługo własny gmach. Mieścić się on 
będzie na rogu ul. Dąbrowskiego i Bo
tanicznej, na terenie, odstąpionym 
przez władze miejskie państwu. Bu
dowę szkoły według projektu p. inż. 
Pillera, który też kieruje pracami bu- 
dowlanemi, rozpoczęto ną wiosnę b. r.

Pod zimę, jak nas uprzejmie i szcze
gółowo informuje p. dyr. Zembal, na
stąpi przeprowadzka szkoły do wła
snego lokalu, urządzonego najbardziej 
nowocześnie. W gmachu głównym o 
4-ch kondygnacjach mieścić się będą 
sale wykładowe, pracownie, świetlica, 
biblioteka, „Bratnia Pomoc“ i t. d., w 
przybudówce zaś aula. Specjalny na
cisk położony zostanie n i pracownie, 
którym poświęcono 2 kondygnacje. 
Niezależnie od gmachu głównego (12 
tys. mtr. sześć.) stanie dom mieszkal
ny (2 tys. mtr. sześć.) dla personelu
szkoły.

Otoczenie szkoły będzie rozwiązane 
jako ogród ozdobny, pokazowy. Tu 
znajdą się m. in. boisko i wzorowy o- 
gród przydomowy. Projekty są już w 
opracowaniu. W przyszłości ogród o- 
zdobny połączony zostanie z botanicz
nym.

Budowa szkoły i domu dla personelu 
nie wyczerpuje, wszystkich prac, jakie 
będą tutaj przedsięwzięte. Jeszcze w

kanonik dr. Opieliński, który przed kilku 
dniami mianowany został tajnym -szam- 
belanem. (żd)

— SAMOBÓJSTWA. W Krotoszynie 
pow. szubińskiego 25-letni Leon Perzyń- 
ski wystrzałem z karabinu w usta pozba
wił się życia. — W Czerniejewie popełni
ła samobójstwo 58-letnia staruszka St. 
Duks, przebijając się nożem kuchen
nym w okolicę serca. Przyczyny narazie 
nie ustalono, (żd)

— POŻARY. W zabudowaniach rolni
ka Andrzeja Wawrzyniaka w Pierzyskach 
pow. Żnin wybuchł pożar. Pastwą pło
mieni padł dom mieszkalny i obora. — W 
zabudowaniach rolnika A. Pola w No
wej wsi pastwą płomieni padła stodoła, 
chlew, oraz wszystkie narzędzia rolni
cze. (żd)

— ZE SPORTU. Mecz piłkarski, roze
grany pomiędzy „Kujawią-Zdrój“ Ino
wrocław a O. P. N. „Solec“ Żnin zakoń
czył się zwycięstwem gospodarzy w sto
sunku 3:0. (żd)

— O MISTRZOSTWO MIASTA ŻNINA. 
W sobotę, 29 bm. odbędzie się sensacyjny 
mecz piłkarski pomiędzy K. S. „Młodzież“ 
a O. P. N. „Sokół“, (żd.)

Wygląd szkoły ogrodnictwa w Poznaniu, 
budowanej według projektu inż. Pillera.

bieżącym roku na terenie ogrodu bo
tanicznego stanie centralny budynek 
pracowników przyrodniczych, zaś na 
terenie ogrodu szkolnego wzorowa prze
chowalnia dla owoców i paszy. Na 
wiosnę przyszłego roku wykończy się 
nową część ogrodu botanicznego. Znaj
dująca się na tym terenie dawna wie
ża wodociągowa będzie zużytkowana 
na mieszkania dla robotników ogrodo
wych. Poświęcenie gmachu szkolnego 
odbędzie się w jesieni b. r. Przy spo
sobności warto nadmienić, że w 1936 
roku ogród botaniczny obchodzi 10-le- 
cie swego istnienia.

Jak widać z projektów, jakie przed
stawił p. dyr. Zembal, ogród botanicz
ny wraz z ogrodem ozdobnym stano
wić będzie jeden z najmilszych zakąt
ków Poznania, (sk

— ZLOT K. S. M. Ż. W ub. niedzielę 
odbył się zlot K. S. M. Ż. okręgu pałuclce- 
go-wschód, pod protektoratem J. E. ks. 
biskupa Laubitza. Po uroczystościach ko
ścielnych odbyła, się defilada, którą ode
brał ks. biskup Laubitz w asyście liczne
go duchowieństwa oraz przedstawiciel
stwa. (żd.)

— NIEBYWAŁEJ WYSOKOŚCI ŻYTO. 
W Jaroszewie, pow. żniński, żyto doszło 
do wyąokóści 2.65 cm u p. Świtały, (żd.)

— KRADZIEŻE Z mieszkania p. Jan
kowskiej w Runszewie nieznani sprawcy 
skradli pierzynę oraz garderobę. W 
Izdebnie rolnikowi Weberowi skradziono 
rower męski. Z mieszkania p. Hófferowi 
skradziono wszystkie zapasy żywności i 
odzieży, (żd.)

— POŻAR. W zagrodzie rolnika Bla- 
ferta w Ostrowitem wybuchł groźny po
żar, którego pastwą padła stajnia, dwie 
przybudówki, (żd.)

— UROCZYSTOŚCI BRACTWA KUR
KOWEGO W ŻNINIE odbędą się 29 i 30 
bm. (żd.)

— NOWY WICESTAROSTA. Nowym 
wicestarostą pow. szubińskiego został p. 
SmyCzyński. (żd.)

Gdynia, 26 czerwca.
UPAŁ I BURZA

W dniu dzisiejszym na całym wy
brzeżu w dalszym ciągu było' bardzo 
gorąco. W powietrzu nagromadziła 
się duża ilość pary-. Termometry w 
południe w cieniu wskazywały 30 st. 
C. Pod wieczór niebo nad całą Zato
ką Gdańską się zachmurzyło. W nie
których okolicach rozszalała burza z 
silnym grzmotem i błyskawicami. W 
Gdyni spadł ulewny deszcz.

NAMIOTOWE OSADY
Ilość obozów letnich na wybrzeżu 

w obecnym sezonie jest bardzo pokaź
na. Obok obozu na polanie redłow
skiej zbudowano już wielką ilość na
miotów wzdłuż całego .półwyspu beł
skiego od Jastrzębiej Góry począwszy 
do Hallerowa obozują przeważnie woj
skowi. Półwysep helski zaś od Wiel
kiej Wsi dó samego Helu pokryty jest 
gęstą siecią namiotów, w których obo
zują członkowie różnych orgąnizacyj 
P. W. i W. F.

SZOSĄ BO KUŹNICY
Budowa szosy na półwyspie hel

skim postąpiła naprzód o tyle, że od
daną ona zostanie do użytku na prze
strzeni od Hallerowa do Kuźnicy. U- 
roczyste otwarcie tego odcinka szosy 
nastąpi w dniu 30. bm.

WYCIECZKA HITLEROWCÓW
Z pośród wielu wycieczek, odwie

dzających codziennie Gdynię i wybrze
że, odwiedziła także nasze miasto por
towe grupa przedstawicieli niemiec
kiego narodowo-socjalistycznego związ
ku studentów prawników. Gościom 
w zwiedzaniu polskiego wybrzeża to
warzyszyli delegaci polskiego związku 
aplikantów sądowych.

PRZED „DNIEM MOSZA“
Program „Dnia Morza“ w Gdyni zo

stał już ustalony. Aczkolwiek uroczy
stość będzie miała w roku bieżącym 
charakter lokalny, przewiduje się 
przyjazd około 15 tys. osób specjalne
mu pociągami popularne,mi. Zapowie
dziany został przyjazd do Gdyni ge
neralnego inspektora armji, gen. 
Rydza Śmigłego, który w uroczysto
ściach weźmie udział. VZ przeddzie ń 
„Dnia Morza“ tradycyjnym już zwy
czajem zostanie wieczorem rozpalony 
ogień na cyplu półwyspu hckkięgo q- 
raz ną butlującem się molo pasaicr- 
skiem w Gdyni.

Jć.A.9
PRZYGODNYCH ZTAŚTET 'CI
Niejaki p. J. S. zgłosił w -polu O 

gdyńskiej kradzież 1.100 z.ł w bankno
tach, 24 funtów angielskich' oraz ze
garka srebrnego. Kradzież ta 
miejsce w jednym z lokali rozrrako
wych. Pan J. S. chcąc bawić sio w 
Gdyni, zawarł w lokalu znajomość ; 
jedną z dam. Po wypiciu ze swo'ą to
warzyszką większej ilości alkoho'u 
zasnął w gabinecie, przebudził sj- ■■■■ 
kilku godzinach, ale bvł już os-- 
mony i okradziony. Nie rTrwszy tr 
podobny wypadek v, Gdyni. Nieci 
przybywający do Gdyni nie wchodzą 
do pier ,,ozych z brzegu lokali, nieci

m zawierają przygodnych znajomo 
SOL . (p)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Cl, KTORZT PŁTIA 0 WŁASNYCH SIŁACH

L , [{Na marginesie wystawy Szkoły Zdobniczej Poznańskiej, w jej piętnastolecie)'

ZYCIE KULTURALNE
Uwagi, jakie poświęciłem na tem 

miejscu pięknej i ciekawej wystawie, 
urządzonej przez Państwową Szkołę 
Zdobniczą w Poznaniu na terenie Tar
gów, nie byłyby kompletne, gdyby ich 
nie zakończyć przeglądem prac, wyko
nanych przez absolwentów Szkoły.

Z chwilą, gdy uczeń kończy naukę, 
gdy przerywa styczność z profesorem 
i ze Szkołą wogóle, z tą chwilą trudniej 
mu, rzecz prosta, osiągnąć wyniki pra
cy, jako, że jest zdany wyłącznie na 
własne siły. Wystawione prace absol
wentów mają poziom nierówny. Nie
które są pierwszorzędne, lecz nie brak 
i nieporozumień w samej zasadzie, tj. 
w stosunku do prac z zakresu sztuki 
„czystej“ i „stosowanej“. Zacznijmy od 
objawów dodatnich.*

Architektura wnętrz mieszkalnych 
.wyszkoliła kilku bardzo tęgich pra
cowników. A więc p. Szatkowski, któ
ry po ukończeniu Szkoły pracował w 
znanej firmie meblarskiej Nowakow
skich, jest wybitnie utalentowanym, 
zupełnie zorjentowanym projektodaw
cą wnętrz, których nie powstydziłby 
się architekt, kończący uczelnię wyż
szą, niż poznańską Szkołę. Drugi wy
chowanek, p. Wasiewicz, wystawił 
kilka oryginalnych projektów sprzętów 
kościelnych (ołtarze i ambony). Pro
jekty te zostały zakupione przez za
kłady św. Wojciecha. Sukces to duży 
dla młodego artysty, a dla nas nadzie
ja, że może nareszcie tą drogą prze
dostaną się nowoczesne formy archi
tektoniczne do naszych świątyń, zdo
bionych wciąż jeszcze według starych 
a brzydkich wzorków.

I dział tkanin (tekstyl) zaczyna do
bijać się do tego tak ważnego rynku 
zbytu. .Tuż między pracami uczniów 
napotykamy na pięknie wykonane or
naty i chorągwie, zaprojektowane o- 
czywiście w stylu nowym; absolwent
ka tego działu, znowu wybitnie utalen
towana pracowniczka, p. Z. Kugli no
wa, pokazała nam świetne w technicz- 
nem wykonaniu i bardzo pomysłowo 
zdobione szaty liturgiczne. Duchowień
stwo nasze stanowczo powinno się te- 
mi artystycznemi pracami zaintereso
wać.

Dział użytkowych tkanin i kilimów 
reprezentują dwie firmy — bo tak je 
już z zadowoleniem możemy nazwać. 
.Więc p. Obrembina-Rejewska, prowa
dząca swój warsztat na Śląsku, wy
stawiła kilkanaście oryginalnych w 
kolorycie i ornamencie wełnianych 
narzut. Znamy je już częściowo z wy
stawy w I. K. S-ie. Druga wytwórnia 
— pp. Hahnowa-Izydorkówna — znaj
duje się w Poznaniu i wyrabia prze
ważnie kilimy oraz w technice kili
mowej wykonane poduszki. Wyroby 
te posiadają dobrze skomponowane 
wzory, a przedewszystkiem materjał 
pierwszorzędny: wełna jest najlepszej 
jakości, barwiona ręcznie — nie fa
brycznie, a dodać jeszcze trzeba bardzo 
przystępne ceny. Wytwórnia ta, jako 
miejscowa, zasługuje na specjalne po
parcie i to właśnie w Poznaniu, gdzie 
po składach natrafiamy na tyle lichej 
tandety, która ,w ostatecznym rezulta
cie wypada drogo, chociaż niby tania 
i dawana na raty. *

Chlubą działu dekoracyjnego jest 
młody witrażysta, J. Piasecki, pracu
jący już od kilku lat samodzielnie. Na 
wystawie widzimy w kilku projektach 
stopniowy i konsekwentny rozwój jego 
talentu; rozwój ten tłumaczy nam 
wyczerpująco ostatnie rezultaty w 
projektowaniu witrażów, jakie artysta 
osiągnął, a które oglądaliśmy przed 
miesiącem w Tow. Przyjaciół Sztuk, 
Pięknych. Z innych absolwentów wy-' 
mienić trzeba jeszcze witrażystę, W. 
Piotrowskiego, który z pewnem powo
dzeniem próbuje stosować w witrażu 
nowe formy —• natomiast Powalisz 
nazbyt tkwi jeszcze w szablonach 
szkolnych. /

W dziale rzeźby p. Szmidt wysta
wia znane już z wystaw „Plastyki" 
niezwykle pomysłowe, z dużym sma
kiem i talentem wykonane ozdobne fi
gurki, oraz zręcznie stylizowane po
pielniczki i inne przedmioty użytko
we. ’

I, na końcu, dział grafiki. Obfituje 
on bogato w młode talenty. A więc ze 
starszych absolwentów: Studzińska, 
Lanżanka. Małachowska — która spe
cjalnie dodatnio przedstawia się w 
tem otoczeniu — Płoszaj, Czaman, Za
błocka, Wilkanowicz {KuliaięwicŁa,

dawnego ucznia poznańskiej Szkoły, 
uważać należy jednak za wychowan
ka szkoły śp. Skoczylasa). — Repre
zentują oni w większej części duży po
ziom i poważne rezultaty, przynoszące 
zaszczyt uczelni i profesorowi. Jed
nakże z pewnym żalem trzeba stwier
dzić, że są to wszystko dezerterzy z 
pod sztandaru Zdobnictwa, gdyż prze
szli do obozu „czystej sztuki". Wpraw
dzie spisują się chlubnie w jej szere
gach, lecz brak ich w obozie grafiki 
stosowanej. Jedynie J. M. Brzeski daje 
ciekawe fotomontaże, a z młodszych 
E. Fellmann i Szymański pracują w 
grafice użytkowej, wreszcie Grzego
rzewski zapowiada się bardzo dobrze 
jako ilustrator. To też z prawdziwą sa
tysfakcją zatrzymujemy się przed sto
iskiem wydawnictw Wegnera. Cała 
książka, okładka, grzbiet, ozdoby we
wnętrzne, projekty oprawy, ozdobnych 
wycisków złoconych — wszystko to 
dzieło jednego artysty, utalentowane
go artysty-zdobnika Lipskiego. Nie 
potrzeba się rozpisywać o walorach 
estetycznych wystroju tych książek, bo 
mamy je niemal codzień w rękach, 
znamy je przeto dobrze.ł

I tutaj miejsce właściwe na wyka
zanie słabego punktu. Jest nim zbyt 
wielkie proporcjonalnie zajmowanie 
się czystą sztuką tak w szkole, jak i po 
jej ukończeniu. Ta — jakbym ją na
zwał zgubna w tym wypadku oczywi
ście — „obrazkomanja", która przez 
cały ciąg studjów przekrada się to 
chyłkiem, to zupełnie jawnie, by po 
ich skończeniu wybuchnąć już jako 
zdecydowana manja. Wykazuje to 
„dosadnie i boleśnie“ (wdzięczny je
stem A. Swinarskiemu za wyszukanie 
tego określenia) liczna kolekcja prac 
olejnych i akwarelowych, z bardzo ma- 
łemi wyjątkami słabych. To samo po- 
wiedziećby można o rzeźbie. Zbyt du-

POKŁOSIE WSPANIAŁEG0ŻN1WA
Kraków, 26 ćzerwcą

Doroczne uroczyste posiedzenie Pol
skiej Akademji Umiejętności jest 
czemś w rodzaju dożynków kultury 
narodowej. Święto jest wielkie, bo też 
żniwo ma ogromne rozmiary. Dość 
przekartkować stustronicowe sprawo
zdanie Akademji, aby zorjentować się, 
że jest to niemal suchy spis nazwisk, 
tytułów, dat i cyfr, z których każda 
reprezentuje albo jakąś sumę wysił
ków zbiorowych, albo jakiś poważny 
wyczyn indywidualny! Ten sam „ka
talog“, gdyby go zrobić „rozumowa
nym“, rozrósłby się do całych tomów...

To też o uprzystępnieniu tych re
zultatów ogółowi mowy niema. Le
dwie uda się rzucić parę słów o waż
nych, chociaż anegdotycznych niejako 
szczegółach. Muszę więc wspomnieć 
przynajmniej o powodach, jakie skło
niły Akademję do uwieńczenia 
Zygmunta Wasilewskiego za 
„Norwida“. Pełną wyrazu sylwetkę 
znakomitego pisarza skreślił już w 
„Kurjerze“ prof. dr. Tadeusz Grabow
ski. Warto posłuchać, w czem Komi
tet nagrody im. Barczewskiego dopa
trzył się zalet i ogromnego znaczenia 
pracy, którą był nagrodził.

Książka ta — pisze Komitet w 
swem uzasadnieniu — posiada prze
dewszystkiem duże walory literackie, 
jest żywa i plastyczna, daje bardzo 
zajmujący i wierny portret poety, nie
ma w niej ani balastu problematycz
nej erudycji, ani częstej w pracach o 
Norwidzie przesady. Autor, operując 
elementami psychologicznemi i socjo- 
logicznemi, oraz dobrą znajomością 
epoki, rzuca portret Norwida na tło 
jałowych lat listopadowych w Warsza
wie, ukazując zupełnie przekonywują
co jak zaciążyły one na dalsźej karjerze 
poety. Niemniej ciekawie', a równocze
śnie przekonywująco ustalony jest 
stosunek Norwida do życia emigracyj
nego. Dzięki temu Norwid, przez kry
tykę literacką, naukową i pseudonau
kową umieszczany w jakimś przestwo
rze achronologicznym, zostaje tu zwią
zany ze swoją epoką, z jej wielkością 
i małością. Stanowi to bardzo cenną 
zdobycz w naukowem ujmowaniu za
gadnienia norwidowskiego, ustala jego 
pozycję historyczną. Książka Wasilew
skiego jest wreszcie bardzo śmiała, 
ukazuje niedomagania artystyczne 
poezji Norwida, przedstawia fatalny, 
dezorganizujący, wpływ na poetę tu

NAUKA
Ku czci Orzeszkowe]. Tow. Przyjaciół 

Nauk w Wilnie odbyło uroczyste zebranie 
ku uczczeniu pamięci Elizy Orzeszkowej z 
z powodu 25-lecia zgotnu pisarki, jednej z 
założycieli Towarzystwa. Przemówienia i 
odczyty wygłosili: rektor prof. Marjan 
Zdziechowski, prezes T. P. N. i profesoro
wie Górski i Cywiński.

W NAUKOWYM POZNANIU.
Komisja Historyczna Tow. Przyjaciół 

Nauk odbędzie zebranie w piątek, 28-go 
czerwca o godz. 18 w Archiwum Pań- 
stwowem. Prof. dr. Z. Wojciechowski 
przedstawi na niem prace mg. Z. Kacz
marczyka o immunitecie kościelnym są
dowym do końca XIV wieku i mag. J. 
Matuszewskiego o immunitecie kościel
nym ekonomicznym do roku 1381.

TEATR
Nowa sztuka polska. W teatrzyku Ja

racza w Warszawie będzie niedługo wy
stawiona sztuka p. t. „Współczesne“. Na
pisała ją Pola Gojawiczyńska, autorka 
„Ziemi Elżbiety“ i „Dziewcząt z Nowoli
pek“. Będzie to debiut Gojawiczyńskiej 
jako pisarki teatralnej.

żo portretów, głów i kompozycyj — 
bardzo często słabych — prac dobrych 
nie mogę wymienić, gdyż brak tytu
łów i nazwisk na eksponatach — a 
znikoma ilość rzeźby stosowanej. Tak, 
że chwilami ma się wrażenie, jakby 
dwie szkoły urządzały wystawę: zdob
nicza i średnia artystyczna. To też z 
prawdziwą przyjemnością wracamy 
myślą do młodych wyzwoleńców szko
ły, pracujących z tak pięknemi rezul
tatami na właściwem miejscu, tj. 
przy warsztacie rzemiosła artystycz
nego — a reszcie życzymy, by jak naj
liczniej wstąpili w ich ślady.

Jan Mroziński
Poznań.

łaczki, tłumaczy jego dziwactwa, rów
nocześnie jednak akcentuje prawdziwą 
wielkość zdeklasowanego artysty, 
walczącego z atmosferą, która go za
bijała, i ratującego swą godność ludz
ką. Są to zalety bardzo niepospolite i 
one właśnie wyznaczają książce nie
poślednie miejsce w literaturze o Nor
widzie.

Komitet wreszcie zwrócił uwagę 
na fakt, że Z. Wasilewski od lat czter
dziestu ogłasza studja naukowo-lite- 
rackie o Goszczyńskim, Mickiewiczu, 
Słowackim i t. d. o Kasprowiczu, Że
romskim, Iłłakowiczównie i t. d., przy- 
czem niektóre z nich należą do naj
lepszych prac, danym pisarzom po
święconych.

Wobec tych zalet książki p. Wasi
lewskiego Komitet uchwalił jedno
myślnie przedstawić ją Walnemu 
Zgromadzeniu P. A. U. do nagrodzenia 
nagrodą im. Probusa Barczewskiego.

Ta podkreślona w oryginale jedno
myślność świadczy, że działalność Wa
silewskiego znalazła odgłos, na jaki 
zasługuje, a znalazła go wśród najbar
dziej powołanych. Wielkie to zadość
uczynienie dla wszystkich, którzy ro
zumieją, czem są dla kultury narodo
wej umysły takie, jak Wasilewski i 
jak ją wzbogacają. K. R. T.

Polska Akademja Umiejętności 1 Uni
wersytety. Z Krakowa donoszą nam (krt): 
Ciekawym jest zawsze udział, jaki co
rocznie mają nasze Uniwersytety przy wy
borze nowvch członków. W tym roku naj
większa zdobycz mają: Uniwersytet im. Ja
na Kazimierza we Lwowie, Oraz Jagielloń
ski, bo po cztery członkostwa. Uniwersy
tet warsz^.ski — dwa, poznański — jedno, 
zaś wileński -wogóle swego stanu posiaĄa^ 
nia nie ’ ''mnożył. Ze Lwowa wybrano jed
nego członka czynnego (prof. dr. Hilary 
Schramm, medycyna) oraz trzech kores
pondentów: dr. Leon Kozłowski, prehisto- 
ryk, dr. Arctpwski, fizyk, oraz dr. S. Kwi- 
czyński, botanik. Z Uniw. Jagiell. człon
kiem czynriym został filolog dr. T. Lehr- 
Spławiński, korespondentami: historyk dr. 
Ludwik Piotrowicz, geograf dr. Jerzy Smo
leński i medyk dr. F. Walter. Z Warsza
wy członkami korespondentami: historyk 
sztuki dr. Z. Batowski oraz okulista dr. J. 
Lauher, wreszcie z Poznania, jak już tele
grafowałem, polonista dr. Roman Pollak.

Nagrody „Mangghi“. Z Krakowa dono
szą nam (krt): Doroczne uroczyste posie
dzenie Akademji Umiejętności przypomina 
nam zawsze postać i działalność niezapom
nianego zbieracza-artysty Feliksa Jasięń-

RUCH REGJONALISTYGZNY
Polski kościół na Śląsko. W cyklu 

wykładów zorganizowanych przez Insty
tut Śląski w Katowicach, wygłosił prof. 
U. P. dr. Tadeusz Silnicki odczyt p. t. 
„Rola dziejowa kościoła polskiego na 
Śląsku w wiekach XI—XIII“. Podobnie 
jak inne podobne odczyty, został on teraz 
wydrukowany w cyklu broszur p. t. „Pol
ski Śląsk“. Rozprawa prof. Silnickiego w 
jasnym, treściwym, a nader barwnym 
wykładzie objaśnia znaczenie Kościoła w 
wiekach średnich i omawia początki orga
nizacji kościelnej na Śląsku, wykazując 
stałą przynależność tej dzielnicy pod. 
względem kościelnym do metropolji gnie
źnieńskiej aż do konkordatu z Prusami 
1821 r. Następnie zajął się autor Ko
ściołem na Śląsku w dobie prawa ksią
żęcego i jego rozwojem podczas „wielkiego 
stulecia w dziejach biskupstwa“ t. j. XIII 
wieku. W tych dwóch rozdziałach przed
stawił prof. Silnicki warunki polityczne, 
uposażenia, działalność religijną i gospo
darczą kościołów i klasztorów. Po przed
stawieniu całokształtu dochodzi autor do 
wniosku, iż przy zakładaniu podwalin pod 
budowę organizacji kościelnej na Śląsku 
zaznaczyły się i współdziałały wpływy 
polskie i zachodnie (Francja, Włochy). 
Podkreśla, iż wpływy niemieckie były w 
tym czasie minimalne i dodaje, że gdy 
kraj ten uległ ich wpływom, wszystko, co 
było możliwem, już było zrobionem. po
zostało więc jedynie ulepszyć pracę pol
ską. (Dr. J. St)

LITERATURA
Pisarze sowiecko - ukraińscy przygoto

wują szereg nowych dzieł. Tłumacz „Pana 
Tadeusza“, Maksym Rylski, zabrał się do 
przekładów z rosyjskiego. Iwan Le pracu
je nad nową powieścią historyczną „Ukra
ina“, w której ma przedstawić rozdźwięk 
między wczorajszem a dzisiejszem pokole
niem. Petro Pancz pracuje nad opowiada
niem z czasów okupacji niemieckiej, oraz 
nad powieścią z życia dzisiejszej inteli
gencji.
CO SŁYCHAĆ PRZEZ RACJO?
Polska dla Hiszpan]!. W środę święciła 

Hiszpanja dziesięciolecie swojej radjofonji 
i wszystkie rozgłośnie posyłały jej po kilka 
lub kilkanaście minut braterskiego pozdro
wienia. Gdzieniegdzie wysadzano się na 
audycję muzyki hiszpańskiej. Myśmy prze
słali Hiszpanom kilka spisanych przez 
Szopskiego pieśni podkrakowskich — niby 
bukiecik naszych polnych kwiatków. Po
mysł był ładny w swej skromności, wy
konanie powiodło się dobrze, zwłaszcza, że 
akompaniament zorkiestrował umiejętnie 
muzyk warszawski dzisiaj, a dawniej kra
kowski, p. Marjan Rudnicki. Dobrał in
strumenty ze zmysłem radiofonicznym, 
wydozował barwy ze smakiem, jaskrawo- 
ściami nie przeładował. O stosunku in
strumentów do mikrofonu tworzy się już 
cała literatura (m. in. słynna w kołach 
radjowych praca Francuza Sarnette‘a). 
I u nas musi wytworzyć się specjalność 
radjowej instrumentacji. Prace p. Rudnic
kiego — kilka ich już nadawano z rozgło
śni warszawskiej — dobrze wróżą u nas 
tej gałęzi techniki radjomuzycznej. Po
winien dalej w tem siedzieć, mieszać ko
lory i nadsłuchiwać, bo ma widocznie 
smak i szczęśliwą rękę, (wn)

W następnym Dziale: 
MIKROFON I ESTRADA

przez
prof. Stanisława Niewiadomskiego

skiego, autora dzieła francuskiego „Mang- 
gha“ i za życia, „Mangghą“ wśród przyja
ciół nazywanego. Jesieński ustanowił mia
nowicie dwie nagrody swego imienia: mu
zyczną, dla twórcy uje mającego jeszcze 
lat 35, oraz dla równie młodego grafika 
względnie rzeźbiarza. W tym roku uwień
czono Michała Kondrackiego symfonję gó
ralską „Obrazy na szkle“, oraz Alfonsa 
Karnego biust bronzowy aktora Marjusza 
Maszyńskiego.

Ale to doroczne wspomnienie jest sto
sunkowo małą niteczką w splocie wdzię
czności, jaką Kraków dla Jasieńskiego 
żywi. Ofiarował on jak wiadomo Muzeum 
Narodowemu swe bezcenne kolekcje, któ
ra stanowią same dla siebie wspaniałe mu
zeum, jako osobny oddział jego imienia. 
Corocznie cząstki ich wystawia 6ię na wi
dok publiczny na osobnych pokazach, gdyż 
brak pomieszczenia dla Muzeum Narodo
wego nie pozwala ich w całości udostęp
nić. Gdy stanie wielki gmach Muzeum — 
a to już niedługo — część jego będzie pom
nikiem zasług, jakie Jasieński dla polskiej 
kultury artystycznej był położył, składa
jąc Polsce w darze rezultat pracy całego 
życia

Pisma nadesłane
„Kultura I Wychowanie". Zeszyt Ł

Treść: B. Suchodolski: „Refleksje“. — R. 
Dreikuns: „Pedagogika indywidualna“. —- 
B Suchodolski: „Praca jako zagadnienie 
kultury“. — S. Jagadiswarananda: „Wizje 
Wschodu“, — Adres Red. Warszawa, ulica 
Bracka 13,
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-•«¿a* « .

Ujemne saldo 
bilansu handlowego
Kształtowani© się bilansu handlo

wego w roku bieżącym zaczyna nastrę
czać obawy. Oczywiście nie potrzeba 
oddawać się nastrojom nazbyt pesymi
stycznym, tak źle sprawy nie stoję, 
jeszcze, jednak baczna uwaga czynni
ków rzędowych i kół gospodarczych 
jest pożądana. Salda bilansu handlo
wego za 5 ostatnich miesięcy przedsta
wiają się następująco:

Miesiąc Przywóz Wywóz 
w miljonach

styczeń 61,9 78,3
łuty 63,8 68,5
marzec 69,7 75,0
kwiecień 73,9 73,7
maj 70,0 68,2

Saldo 
złotych 
,+ 16,4 
;+ 4,7
4*. 53

— 0,2
— 1,8

Jak więc widzimy, przywóz wyka
zuje tendencje zwyżkową w przeci
wieństwie do wywozu, który stoi pod 
znakiem tendencji zniżkowej. Saldo 
dodatnie w trzech pierwszych mie
siącach r. b. zostało zastąpione przez 
saldo ujemne. Stało się to w kwietniu, 
poraź pierwszy po półtora roku dodat
niego kształtowania się bilansu han
dlowego. (Ostatnie saldo ujemne no
towano w październiku 1933 r.)

Jakie są przyczyny niemiłego dla 
nas obrotu spraw na odcinku handlu 
zagranicznego? Jeśli chodzi o przy
wóz, wzrost jego wartości przypisać 
należy lekkiemu ożywieniu procesów 
produkcyjnych i inwestycyjnych; 
zresztą stwierdzić trzeba, że przyrost 
wartości importu nie jest znaczny, 
gdyż przeciętna jego wartość za 5 o 
sitatnich miesięcy (67,9 miljn. zł.) tylko 
nieznacznie przewyższa średnią mie
sięczną za rok 1934 (66,6) i nie dochodzi 
jeszcze do średniej za kiepski rok 
1933 (68,9 milij. zł.) Jeśli zaś chodzi o 
wywóz, to spadek jego znajduje wy
tłumaczenie w znanych powszechnie 
niespodziankach., jakie w ostatnim 
czasie zgotowały nam niektóre rynki 
i waluty europejskie. Wreszcie, jeśli 
chodzi o s al d o bilansu handlowego, 
to' jego ujemne kształtowanie się w 
kwietniu i maju stoi również pod 
wpływem sezonowości, pod której 
działaniem, rok rocznie, saldo w 2 tych 
miesiącach bywa dla nas mniej ko
rzystne, niż w pozostałych.

Czynniki prorządowe starają się 
uspokoić opinię publiczną zapewnie
niami, że ujemne objawy na odcinku 
handlu zagranicznego nie powinny ni
kogo alarmować, gdyż obecnie — w 
przeciwieństwie do lat ubiegłych — 
mniej nam zależy na wielkich saldach 
dodatnich bilansu handlowego, a to z 
racji skurczenia. się pozycyj biernych 
bilansu płatniczego. Saldo bilansu 
płatniczego skurczyło się , mówią pi
sma sanacyjne, więc nie potrzebujemy 
już setek miljonów złotych wygospo- 
darzyć z bilansu handlowego.

W tem rozumowaniu jest część bez
spornej prawdy. Istotnie: nasze za
dłużenie w stosunku do zagranicy wy
maga obecnie znacznie mniej kosztów, 
niż jeszcze przed pięciu laty, gdyż: 1) 
część kapitałów zagranicznych odpły
nęła z Polski, 2) część kredytów zagra
nicznych została spłacona, wreszcie 3) 
pewnych naszych zobowiązań, jak np. 
z tytułu długów wojennych w stosun
ku do Stanów Zjednoczonych, nie pła
cimy — narówni z wszystkiemi niemal 
państwami dłużniczemi. Ale — i o tem 
właśnie prasa „sanacyjna" zdaje się 
zapominać — narówni z naszemi zobo
wiązaniami wobec zagranicy, zmalały 
również nasze wpływy z zagranicy: 
zmalały przecież dochody z emigracji, 
z tranzytu itd.

To' też, patrząc spokojnie na bieg 
wypadków, nie wolno jednak spoczy
wać z założonemi rękoma. Trzeba sta
rać się o aktywizację bilansu handlo
wego, nie pomijając żadnej, nawet naj
mniejszej okazji eksportowej i żadnej 
sposobności zastąpienia zbędnego im
portu krajową produkcją.

Krótkie informacje gospodarcze
— Ze względu na żniwa termin dnia 

jółdzielczości został przesunięty z 30 
:erwca na 15 września b. r. Tylko spół- 
zielczość wojskowa obchodzie będzie 
sień spółdzielczości w poprzednio ustalo
no terminie w dniu 30. b. m.
' — Dom Bankowy Miney et So. zawie- 
ł wypłaty. Pasywa tej firmy wynoszą 
colo miljona franków szwajcarskich.

Na światowym froncie walutowym
W chwili, w której słowa te pisze- 

my, panuje na światowym froncie wa
lutowym względny spokój.

W szczególności uspokojenie nastą
piło we Francji, dzięki szczęśliwemu 
rozwiązaniu kryzysu gabinetowego. 
Jednak o ile szeroka publiczność fran
cuska wykazała w dniach ostatnich 
wyraźne uspokojenie, o tyle sfery gieł
dowe — w oczekiwaniu konkretnych 
zarządzeń rządu p. Lavala w dziedzi
nie finansowo-budżetowej — nie prze- 
stają dawać wyrazu dalekoidącej re
zerwie. Fakt, że do wypracowania od
nośnych projektów rządowych powo
łani zostali przez premjera francuskie
go fachowcy z poza parlamentu — łat
wo doprowadzić może do ponownego 
zaognienia między rządem a izbami, 
zresztą być może dopiero na jesieni. 
Chwilowo we Francji panuje spokój.

Jeżeli chodzi o inne rynki —• poza 
francuskim — nastroje na nich kształ
tują się w dużej mierze pod wpływem 
wieści z Francji. To znaczy, że i tam 
panuje chwilowo spokój. Jedyny wy
jątek stanowi lira włoska, która w 
dniach ostatnich wykazała osłabienie, 
co pozostaje w związku z trudnościami 
finansowemi i budżetowemi Itałji, 
związanemi m. in. z przygotowaniami 
wojennemi w Afryce Wschodniej.

Korzystając z chwilowego zawie
szenia broni na froncie walutowym, 
warto rzucić okiem na spustoszenia, 
jakie walka na tym froncie wyrządziła. 
W tym celu zobrazujmy poziom, do 
którego waluty stoczyły się w poszcze
gólnych krajach, w porównaniu z pa
rytetem (w procentach parytetu):

Turcja . B b • u 10,7
Brazylja » « » '• V 31,4
Japonja « s » B 'o 33,8
Argentyna w . B B 35,3
Hiszpanja . ■ 8 6 42.1
Grecja . s . . W B 42,8
Iran c & h • B • 46,7
Danja . „ „ . * S 48,0
Finlandja . . ~ tí o 50,4
Norwegja . « * 'a a 54,0
Szwecja . . i a • 55,4
W. Brytanja U 59,0
Kanada . . . 59,1
Stany Zjednoczone • 59,4
Belg ja .... 72,0
Czechosłowacja V a 73,3
Jugosławja . . a 76,7
Luksemburg ■ U K 90,0
Italja . . . « W 93,7

W zestawieniu powyższem nie uwi
doczniono Rzeszy Niemieckiej, która,

KRONIKA GOSPODARCZA
Projektowane nowe rozporządzenie o żłobkach dla 

niemowląt
Jak już donosiliśmy, ministerstwo opie

ki społecznej zamierza wydać nowe roz
porządzenie, zmieniające nieco treść roz
porządzenia wykonawczego z dnia 11. 3. 
1927 r. do ustawy o pracy młodocianych i 
kobiet. Nowe projektowane rozporządze
nie stara się o nieco więcej życiowe odno
szenie się do obowiązku założenia żłob
ków dla niemowląt w zakładach przemy
słowych, zatrudniających ponad 100 ko
biet Ponieważ przebywanie dzieci pod o- 
pieką pielęgniarek w specjalnym lokalu 
przy zakładzie pracy w czasie pracy mat
ki nie dało we wielu wypadkach oczeki
wanego rezultatu, wprowadziło minister
stwo opieki społecznej inną, formę dzia
łalności żłobka, a mian. „Lotną Opiekę 
nad Dzieckiem“, która wykonywana jest z 
ramienia 56 zakładów przemysłowych na 
ogólną ilość 91 żłobków fabrycznych, z

Kalendarzyk podatkowy
W lipcu płatne są następujące podatki:
1) do 15 lipca — zaliczka miesięczna na 

podatek przemysłowy od obrotu za r. 1935 
w wysokości podatku, przypadającego od 
obrotu, osiągniętego w czerwcu br., przez 
przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorji 
oraz przemysłowe I do V kategorji, pro
wadzące prawidłowe księgi handlowe, -oraz 
przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze;

2) do 15 lipca — II rata zryczałtowanego 
podatku przemysłowego od obrotu za r. 
1935 przez przedsiębiorstwa, którym na ten 
podatek doręczono nakazy płatnicze;

3) do 15 lipca — zaliczka miesięczna na 
poczet nadzwyczajnego podatku od docho
du, osiągniętego przez notarjuszy (rejen
tów) i pisarzy hipotecznych w miesiącu 
czerwcu rb.;

4) do dnia 31 lipca — II rata podatków: 
od nieruchomości, od lokali i od placów 
budowlanych za r. 1935;

5) do dnia 5 lipca — podatek od energji 
elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę e- 
oergji elektrycznej w czasie od lS do 30

jak wiadomo, hermetycznie odgrodziła 
markę od świata, drogą surowego za
kazu jej wywozu; dzięki temu zamro
żone t. z w. marki rejestrowe dla użyt
ku i dla świadczeń wewnątrz Niemiec 
można nabywać z ujemnem agiem w 
wysokości 35—40 proc.

W chwili obecnej w skład t. zw. 
bloku złotego, t. j. w skład państw, 
które nie porzuciły standartu złota, 
wchodzi sześć następujących krajów: 
Albanja, Francja, Holandja, Litwa, 
Polska i Szwajcarja

Jak widzimy, nie dużo nas pozosta
ło w rodzinie „złotego bloku".

I, co najciekawsze, wszystkie te za
wieruchy walutowe właściwie nie u- 
jawniły żadnego poważnego argumen
tu przeciwko zasadzie złotego pod
kładu waluty! Wiara w podkład ten 
nie została zachwiana. Słusznie pisze 
p. Hipolit Gliwic w świeżo ogłoszonym 
zeszycie poznańskiego „Ruchu Praw
niczego, Ekonomicznego i Socjologicz
nego“, że podkład złoty:

„nie może być skompromitowany 
jedynie dzięki temu, że zapanowała 
na rynku pieniężnym anarchja, że 
rezerwy złota uległy wadliwej repar- 
tycji, że banki emisyjne zostały bez 
odpowiedzialnej hegemonj i, a świat 
bez odpowiedniej aparatury mone
tarnej; winy szukać należy nie w 
mierniku, jakim jest złoto, lecz w 
mierniczych raczej, którzy się mier
nikiem tym posługiwać nie potra
fią.“
Autor cytowanego artykułu doma

ga się przywrócenia ładu w dziedzinie 
walutowej i w tym celu wysuwa pro
jekt odbudowania autorytatywnego 
ośrodka dyspozycyjnego światowego 
rynku pieniężnego. Przed wojną takim 
ośrodkiem była giełda londyńska, któ
ra automatycznie regulowała rynek 
pieniężny świata. Dzisiaj o przywró
ceniu przewagi Londynu, zdaniem p. 
Gliwica, trudno jest mówić w obliczu 
ostatnich manipulacyj monetarnych 
Anglji, które nie mogły poderwać za
ufania do funta. To też wysuwa on 
projekt poruczenia bazylejskiemu Ban
kowi Rozrachunków Międzynarodo
wych funkcji „centralnej instytucji 
emisyjnej świata“, któraby ognisko
wała współpracę gubernatorów i pre
zesów głównych zakładów emisyjnych 
świata. Poddając myśl powyższą, p. 
Gliwic nie jest odosobniony.

której to ilości przypada zatem na stałe 
żłobki tylko 35. Now’e rozporządzenie za
mierza usankcjonować ten stan rzeczy, 
podwyższa wiek niemowląt, mających ko
rzystać z opieki do 2 lat i nadaje lekarzowi 
kierujące stanowisko w żłobkach, pod
czas gdy dotychczas kierownikiem żłobka 
była, pielęgniarka. Ponadto przewidziana 
jest możliwość zamknięcia żłobka na mo
cy orzeczenia inspektora pracy, jeżeli licz
ba pracownic zmniejszyła się znacznie i 
na stałe poniżej 100.

Koła przemysłowe odnoszą, się nie
przychylnie do nowego rozporządzenia, u- 
ważając, że dawne zastrzeżenia zasadni
cze, wypowiedziane już przed 6 laty, są na
dal ważne, że przemysł nie posiada środ
ków na urządzanie żłobków, że instytucja 
żłobków publicznych jest nieżyciowa i po
winna być wogóle zniesiona. (1.)

czerwca br. Do dnia 20 lipca — tenże poda
tek, pobrany przez sprzedawcę energji e- 
lektrycznej w ciągu pierwszych 15 dni lip
ca r. b.;

6) do dnia 7 lipca — podatek dochodowy 
od uposażeń służbowych, emerytur, rent i 
wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaco
nych przez służbodawcę w czerwcu rb.

Ponadto płatne są w lipcu zaległości 
odroczone lub rozłożone na raty z termi
nem płatności w tym miesiącu oraz podat
ki, na które płatnicy otrzymali nakazy 
płatnicze z terminem płatności również w 
tym miesiącu.

PODATKI I OPŁATY
(p) Właściwość urzędu skarbowego 

przedsiębiorstw przewozowych. Min. sl 
bu okólnikiem z dnia 18. 5. 1935 r. L. D 
15953/1/35 wyjaśniło, że dla przedsiębior 
trudniących się zarobkowo przewożeń 
sób 1 towarów pojazdami mechaniczni 
właściwym dla nabycia świadectwa p 
myślowego i wymiaru podatku obrotow 

Js§Łjga .urząd skarbowy, w którego oki

KINO METROPOLIS
WIELKA NIESPODZIANKA

na otwarcie
najmodniejszego kinoteatru w Polsce

WSTĘP WOLNY
za uprzedniein otrzymaniem w kasie biletu 
wolnego wstępu i zapłaceniu za dodana 

przepiękna oznakę pamiątkowa 
gr. 25 na III i II miejsce- 

gr 30 na I mieisce, rezerwowe, balkon i loże
Zbiór za oznaki przeznaczony jest na 
Budowę Domu Żołnierza w Poznaniu 
im. Pierwszego Marszałka Polski 

Józefa Piłsudskiego.

NA SPECJALNYCH SEANSACH 
w sobotę, 29 czerwca 

i w niedzielę, 30 czerwca

ogodz. 12, 2^0 I 3^5 popoł.
Fascynujący Program Nowości

składający się
z najsłynniejszych na cały świat rewela

cyjnych komedyjek kolorowych. 
CUDOWNE PRZEBUDZENIE 

PIĘKNOŚĆ I BESTJE 
RALJO W SKLEPIE LALEK 

KUGLARZ NOSEK 
w lasku Wiedeńskim

oraz najnowszy tygodnik aktualności.

A ZATEM WSZYSCY
DO KINA METROPOLIS!

Z uwagi na wzniosły cel 
NIECHAJ NIKOGO 

NIE ZABRAKNIE!

Sale kin Apollo i Meropolis dobrze 
chłodzone.

ng 10T82

znajduje się miejsce zamieszkania osoby 
fizycznej, bądź siedziba osoby prawnej, wy
konującej takie przedsiębiorstwo, (k)

Z KRAJU
(k) Zjazd prezesów organizacyj rolni

czych. W dniu 3 lipca br. odbędzie się w 
ministerstwie rolnictwa zjazd prezesów 
wszystkich centralnych i wojewódzkich 
organizacyj społeczno-rolniczych. Tema
tem obrad będą prace dobrowolnych orga
nizacyj rolniczych na terenie oraz ich sto
sunek i metody współpracy zarówno z 
miejscowemi izbami rolniczemi, jak i z 
sekcją organizacyj ogólno-rołniczych przy 
Związku Izb i Organizacyj Rolniczych w 
Warszawie. Zjazd ten będzie dalszym eta
pem prac nad skoordynowaniem akcji 
społeczno-gospodarczej na terenie rolni
ctwa polskiego.

(k) Potajemne wytwórnie materjałów 
pirotechnicznych. W ostatnim czasie na
mnożyło się m. in. w Wielkopolsce wielu 
potajemnych wytwórców materjałów piro
technicznych, a specjalnie naboi korko
wych do pistoletów dziecinnych. Wytwór
cy anonimowi zazwyczaj nie mają facho
wego przygotowania, to też towar przez 
nich dostarczany jest wadliwej jakości, co 
już pociągnęło za sobą nieszczęśliwe wy
padki. Z reguły wytwórcy anonimowi pra
cują bez koncesji. Zaleca się ostrożność w 
zakupie bezfirmowych materjałów piro
technicznych. (AZ)

Z ZAGRANICY
wych w Niemczech. Moratorjum transferu, 
ogłoszone w dniu 24 bm. przez Bank Rze
szy, nie jest wiernem powtórzeniem zarzą
dzeń, wydanych przez Bank w lipcu r. ub. 
Między treścią obu uchwał zachodzi pew
na różnica, przyczem nowe moratorjum 
różni się od moratorjum z lipca r. ub. pew- 
remi obostrzeniami na szkodę posiadaczy 
bomów procentowych. Propozycja, z jaka 
Bank Rzeszy wystąpił przed rokiem do po
siadaczy bonów procentowych, nosiła je
szcze charakter alternatywy. Właścicieli 
tych bonów mogli na poczet należność: 
procentowych otrzymać n-owe zapisy dłuż- 
nicze, albo, o ile domagali się wypłat w go 
tówce, odstąpić te bony Bankowi Rzeszy 
po 40 proc, wartości nominalnej i to naj
wcześniej w 6 miesięcy po terminie płatno
ści. Bank Rzeszy zastrzegł sobie, jak wia
domo, wówczas prawo do wycofania sWyct 
propozycyj z 30-dniowem uprzedzeniem. ? 
zastrzeżenia tego skorzystał obecnie Bank 
podając jako powód swej decyzji niepo
myślną sytuację dewizową Rzeszy.

Rist ° międzynarodowej sta
bilizacji walut. Przemawiając na kongre
sie Międzynarodowej Izby" Handlowej' w 
Paryżu, profesor uniwersytetu paryskiej 
Charles Riet oświadczył m. in., że uważa 
za możliwe ustalenie nowych stałych na 
rytetów walut na poziomie bardzo bli 
6Kim faktyczne obecnego poziomu ict 
kursów. W dalszym ciągu mówca stwier 
dził, że wzajemne relacje walut mogą iu; 
w chwili obecnej posłużyć za podstawi 
ponownego związania walut ze złotem 
ich stabilizacji. Problem nowego parvteti 
walut musi być rozstrzygnięty — zdanien 
mówcy — w związku z problemem długów 
międzynaroiiowyek.
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Subskrypcja na grafiki
nnurodsone i wyróżnione na Z Konkursie Graficznym 

,,Kurj era Poznański eg o“

— Kurjćr PoznansTu. pTąTelc, 58 czerwca 1935 — Numer 29f

Poniżej podajemy dalsze reproduk
cje grafik, które Czytelnicy nasi otrzy
mać mogą po wyjątkowo zniżonej ce
nie subskrypcyjnej w Salonie Tow. 
Przyjaciói Sztuk Pięknych (pl. Wolno
ści 18), gdzie wystawiono wszystkie

Zwracamy uwayę, że czas subskrypcji mija z dniem 
~ lipca br. Po upływie tego czasu wyznaczone przez nas 
ceny — wyjątkowo zniżone dla naszych Czytelników — pod
wyższają się do cen rynkowych. A więc kto pragnie miesz
kanie swoje ozdobić cennem dziełem sztuki za tanie pienią
dze. niechaj skorzysta z okazji i śpieszy co tchu z zamówie
niem do Salonu Przyjaciół Sztuk Pięknych*

Nowe obserwatorium astronomiczne 
w Kalifornii

Leon Szymański — „Chrystus w kościele Franciszkańskim“ — Litografja — wielkość 
cm 35X45 — Cena subskr. zł 8.

Niedawno, według doniesień pism 
laimatorsko-astronomiczmych, ukończo
no budowę nowego obserwatorjum 
astronomicznego w Los Angeles w St. 
•Zjedn. Obserwatorjum to przeznaczone 
ma być w pierwszym rzędzie dla mi
łośników obserwacji nieba oraz dla ce
lów popularyzacji astronomji.

Piękny, z białego kamienia zbudo
wany gmacb wznosi się na szczycie 
wzgórza Mount Hollywood w parku 
Griffith‘a. Wygląd jego jest imponują
cy. Największa z trzech kopuł o śred
nicy 25 m (widoczna na naszej ilustra
cji na pierwszym planie) zawiera pla- 
netarjum zeissowskie, tj. przyrząd, za- 
pomocą którego można wiernie odtwo-

prace konkursowe.
Zwiedzać i zamawiać objęte sub

skrypcją grafiki można codziennie w 
godzinach od 11 do 17. Wstęp na wy
stawę jest bezpłatny.

rzyć na półkulistym ekranie widok 
■nieba gwiaździstego wraz z księżycem, 
planetami oraz ich skomplikowanemu 
■ruchami.

W jednej z mniejszych kopuł umie
szczono wielki refraktor, również kon
strukcji Zeiss‘a, o średnicy objektywu 
■30 cm. Nawiasem dodamy, że średnice 
■największych polskich lunet nie prze
wyższają 20 cm.

W trzeciej kopule mieści się instru
mentarium przeznaczone do badania 
■Słońca, t. zw. spektroheljoskop i spek- 
•troheljograf. Laboratorja, warsztaty, 
■bibljoteka i sala wykładowa dopełnia
ją wspaniałego urządzenia.
> W przedsionku zawieszono wahadło

■Foucaulta dla demonstracji obrotu zie
mi dokoła osi i olbrzymi model księży
ca odpowiednio oświetlony. Słowem — 
nie szczędzono kosztów', aby stworzyć 
instytucję bardzo pożyteczną i piękną 
zarazem, jak to zresztą wnioskować 
•można z załączonej fotografji. (P)

Romans królewski
Epilog romansu, który przez swą fan- 

taetyczność prześciga nawet bujne kreacje 
powieściopieanskie, zakończył się świeżo 
przez śmierć swego bohatera.
SOBOWTÓR KRÓLA HISZPAŃSKIEGO

Było to krótko przed wybuchem wojny 
światowej, gdy paryskie pisma ku wiel
kiemu zdumieniu publiczności podały wia
domość, że przedstawienie teatralne w 
Bayonne przerwane zostało przez niespo
dziewaną wizytę króla hiszpańskiego Al
fonsa XIII. Było bowiem wiadomem, że 
król w dniu tym znajdował się w Madry
cie. Tymczasem w teatrze w Bayonne pu
bliczność natychmiast poznała w osobni
ku, który zajął miejsce w jednej z lóż, 
króla hiszpańskiego i zgotowała mu en
tuzjastyczne przyjęcie. Lecz po dru
gim akcie okazało się, że osobnik w loży, 
to wcale nie król Alfons, lecz ktoś inny, 
podobny do niego zdumiewająco.

Przypomniano sobie też, że niedawno 
temu prasa paryska i zagraniczna przy
niosła obok podobizny króla Alfonsa także 
fotografję pewnego pana X. z Paryża, jako 
jego sobowtóra. Monsieur X. miał zupeł
ne prawo być podobnym do króla Alfonsa 
XIII z tej prostej racji, że był jego bratem, 
tylko po innej matce.

KRÓL I ŚPIEWACZKA
Było to w roku 1870, kiedy śpiewaczka 

hiszpańska Elena Sanz święciła triumfy 
na scenach w lliszpanji i w Francji. Była 
ona piękna i młoda, a przed nią otwierały 
się perspektywy olśniewającej karjery ar
tystycznej. W roku 1879 piękna śpiewaczka 
przedstawiona została królowi hiszpań
skiemu Alfonsowi XII, ojcu przyszłego 
króla Alfonsa XIII. Młody, bo dopiero 22 
lat liczący król, zapałał głęboką namiętno
ścią do pięknej artystki i nakłonił ją, żeby 
zrezygnowała z kariery artystycznej i w 
zaciszu żyła dla niego. Było to w tym j 
czasie, kiedy owdowiały po krótkiem po- j 
życiu małżeńskiem król postanowił za- i 
wrzeć nowy związek małżeński i to z arcy- 
księżniczką austrjacką Marją Krystyną.

PIERWSZY ROMANS
Z związku, morganatycznego króla Al

fonsa XII z śpiewaczką hiszpańską pocho
dzą dwaj synowie. Alfons i Fernando. 
Król bardzo był przywiązany do swych 
synów, odwiedzał ich, o ile tylko czas mu 
na to pozwolił, i pisywał do nich liczne 
listy, które później stały się podstawą ich 
pretensyj, po śmierci króla. A śmierć ta 
tak nagle spadła na 28-letniego króla, że 
tenże nie miał nawet czasu, by zabezpie
czyć byt swych synów, którzy wraz matką 
s-wą pozostali zupełnie bez środków do 
życia.

Dwór hiszpański jednakże przez pie
tyzm dla zmarłego króla złożył pewną su
mę w papierach wartościowych w jednym 
z banków hiszpańskich, która wypłacona 
być miała braciom no dojściu ich do peł- 
noletności. Aż do tej. pory pani Elena Sanz 
i jej synowie pobierać mieli rentę wyso
kości 30 000 franków zł. rocznie. Rentę wy
płacano punktualnie pani Sanz aż do jej 
śmierci w roku 1898. W kroku 1905 syno
wie jej, doszedłszy do pełnołetności, zażą
dali wypłacenia złożonego na ich nazwisko 
kapitału, lecz pieniędzy już nie było. Bank 
•w międzyczasie ogłosił był upadłość. Po
nieważ dwór hiszpański nie reagował zu
pełnie na żądania braci, by zwrócono im 
zaprzepaszczone pieniądze, przeto zdecy
dowali się oni udać się na drogę sądową, 
opierając się na starem prawie liiszpań- 
skiem, przyznajacem dzieciom nieślubnym 
daleko idące prawa w stosunku do ich oj
ca. W ostatniej chwili dwór hiszpański, 
nie chcąc dopuścić do publicznej rozpra
wy, uczynił zadość żądaniom braci, któ
rzy znowu cofnęli się w zacisze. Pamięć 
o całej sprawie odżyła dopiero znowu, kie
dy niedawno temu starszy z braci Alfons 
zakończy 1 swój żywot.

Taki oto jest epilog głośnego romansu 
królewskiego. W i P.

Jak się zachować 
podczas upałów

Upały, które nawiedziły ostatnio Poh 
skę dają się we znaki nietylko tym, co 
zmuszeni są przebywać w mieście, ale też 
i szczęśliwcom, którzy spędzają weekend 
lub urlop dłuższy na łonie przyrody. Jed- j 
nym dokuczań! upały mniej, innym wię
cej, wszystkim jednak mogą zaszkodzić, o 
ile się nadużywa kąpieli słonecznych, albo 
też nie -’osuie właściwych środków zapo
biegawczych.

Jak przeciwdziałać upałom? Większo
ści ludzi ydaje si° iż najbardziej ochła
dzającym ciało środkiem ięst zimny prysz 
nic lub kąpiel. Tymczasem efekt tych za
biegów jest wręcz odwrotny; ciało w obro
nie przed zimną wodą rozwija wyższą wła
sną temperaturę i w rezultacie odczuwa
my po zimnej kąpieli jeszcze większe go
rąco. Chcąc więc ochłodzić się, należy

wziąć cierpią kąpiel, organizm zaś nasz za« 
reaguje na nią ochłodzeniem ciała i ob
niżką własnej temperatury. Komu zaś i 
to nie pomaga, może się uciec do skutecz
nego a prostego zabiegu ochłodzenia pul
su. Wyciągamy przedramię i trzymamy ja' 
pod zimnym strumieniem wody tak, aby. 
woda spływała po arterji pulsacyjnej. 
Ochłodzona w tern sposób krew krąży dalej 
po organizmie i ochładza go zkolei. Dalej 
należy też przyjść z pomocą organizmowi 
naszemu, który sam się broni przed skut
kami nadmiernego' gorąca, wydzielając 
obficie not poprzez pory skóry. Lekkie 
przewiewne ubranie, a zwłaszcza lekkie 
tylko osłonięcie szyi i karku, które naj
bardziej się pocą, oto jeszcze jeden środek 
pomocniczy w walce z upałem.

Do zasadniczych wskazań podczas sto
sowania racjonalnego kąpieli słonecznych' 
należy umożliwienie skórze tramspiracji, 
a więc nie wystawianie 6ię na słońce w 
ubraniu choćby nawet jasnem, lekki cm, 
lecz tylko w kostjumie kąpielowym. Opa
lanie się nie zależy tylko od naszej dobrej 
woli i chęci; niektóre rodzaje cery nie pod
dają się cpaleniźnie, co nie oznacza by
najmniej. by właściciel lub właścicielka 
podobnej cery nie mieli być zdrowi. Zdol
ność opalania się jest cechą indywidualną 
i zależy od pigmentacji skóry. Nie należy 
spać na słońcu, co sprowadzić może za 
sobą osłabienie, bóle głowy, dreszcze.

Po kąpieli w rzece i na słońcu, należy 
porządnie wypocząć z godzinę albo i dwie. 
Organizm domaga się tego.

Kto chce spędzić dobrze swój weekend 
lub urlop, nie powinien zapominać o prze
strzeganiu tych kilku zasadniczych przepi
sów. A. K.

Kaktusy
środkiem leczniczym

Pewien lekarz holenderski przebywają
cy dłuższy czas w kolonjach, oraz Ame
ryce Południowej, przeprowadził badania 
nad sokiem rozmaitych kaktusów i do
szedł do przekonania, ii niektóre gatunki 
doskonale nadają się do leczenia pewnych 
chorób skórnych. Dalsze doświadczenia 
mają być przeprowadzone nad zbadaniem 
kwestji leczenia nowotworów' złośliwych 
jak rak. przy pomocy soku z kaktusów. 
Może rzeczywiście egzotyczne rośliny kryją 
w sobie zupełnie nieznane możliwości w 
dziedzinie lecznictwa?

Po niebywałych sukcesach 
w Berlinie

CHÓR
przybywa do Poznaniatll
Chór Dana, najznakomitszy zespół pol

skich revellersów — po niebywałych suk
cesach w Berlinie w teatrze „Scala" przy
bywa po długiej nieobecności w naszem 
mieście na jedyny występ do Poznania i 
wystąpi w sobotę, dnia 29 czerwca o godz. 
11 wiecz. w kinoteatrze „Słońce“.

Chór Dana w mieście naszem, w całej 
Polsce a nawet w głównych stolicach Eu
ropy reklamy nie potrzebuje! Szczególnie 
w Poznaniu występy tego znakomitego Ze
społu cieszą się zawsze olbr»ymiem i za- 
słnżonem powodzeniem! Tym ra<.em Chór 
Dana wykona popisowy program obejmu
jący 25 najpiękniejszych piosenek, między 
innemi szereg nowych przebojów!

W programie wezmą udział ponadto 
najpopularniejszy piosenkarz polski, ulu
bieniec publiczności Mieczysław Fogg, któ
ry w’ykona szereg najnowszych przebojów 
oraz świetny piosenkarz i humorysta Adam 
Wysocki, który wystąpi w popisowym, no
wym repertuarze! Niewątpliwie sobotni 
występ Chóru Dana, pomimo letniej kani
kuły i urlopów — zgromadzi olbrzymie 
tłumy najwytworniejszej publiczności na
szego miasta. Ze względu na olbrzymie 
zainteresowanie sobotniem występem Chó
ru Dana — uprasza się o wcześniejsze za
kupywanie biletów’, które po cenach b. 
przystępnych od 1—3 zł (łącznie ze wszel- 
kiemi opłatami) są już do nabycia w skła
dzie cygar p. Śzrejbrowskiego — ul. Br. 
Pierackiego 20. Tel. 56-38
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

„Muzyka na ulicy“, doskonała komedja 
muzyczna, która zdobyła rekordowe po
wodzenie, grana będzie tylko dziś i jutro. 
W sobotę i niedzielę wystąpi tylko dwa 
razy gwiazda scen polskich Marja Malicka 
i Zbyszko Sawan. Świetną para artystów 
stołecznych grać będzie w komedji Nie- 
wiarowicza „I co z takim robić'. W śro
dę premjcra ostatniej nowości scen euro
pejskich. głośnej komedji Franciszka Moł- 
nara „W cukiereace".

Z Teatru Nowego
Dziś po raz ostatni niezwykle wesoła 

farsa Arnolda i Bacha „Filip w opalach“, 
z p. Cz. Kadenem w roli tytułowej.

Jutro wesoła kro.tochwila Moncey‘a 
„Pan naczelnik — to ja!“ z gościnnym 
występem mistrza sceny polskiej, genjal- 
nego komika Antoniego Fertnera w nie
zrównanej kreacji Mumuche‘a. samozwań
czego ..pana naczelnika". W antraktach 
do dyspozycji P T Publiczności otwarty 
ogród (po lewej stronie widowni).
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Kursy pływania dla naszych abonentów
Kursy dla abonenta tcfl ro,izin rozpoczną się w najbliż

szym czasie — Najlepsi instruktorzy — Różne typy 
kursów

Ostałam impreza pływacka na Warcie 
odbyta o nagrodę „Orędownika", niezawod
nie z wróciła uwagę szerokich rzesz zgro- 
madzonej wzdłuz trasy publiczności na 
Si® f?y.lc,zenie Hzyczne, jakiem jest pły. 
wame. Wielu z pośród widzów oglądało 
wyścigi pływackie po raz pierwszy. Lecz 
propaganda t.a nie była zupełną, gdyby tyl
ko. spowodowała zainteresowanie pływa- 

’ t1rwhj’ąceainte'reMWanie kr°Cej CZy dłużej 
- Wielu z pośród widzów nie umie pły

wać. Nie jest to żadną rewelacją. Okazje 
do nauczenia się pływania są bardzo nie
liczne a przedewszystkiem, przeciętny oby
watel rue wie wogóle dokąd się zwrócić i
gdzie może nabyć tej umiejętności.

By dać możność nauczenia się pływa
nia, redakcja „Orędownika" porozumiała 
się z czołowym klubem poznańskim, z ,U- 
nją , by przeprowadzić szereg kursów dla 
abonentów „Orędownika" oraz ich rodzin

Kursy rozpoczną się już w najbliższych

dniach, przyczem odbywać się będą w o- 
sobnych kompletach dla pań, panów oraz 
osobno dla dzieci. Przewidziane są również 
kursy indywidualne dla pojedynczych osób 
oraz kursy uzupełniające dla umiejących 
już pływać. Lekcje odbywać się będą w go
dzinach rannych, południowych oraz wie
czornych. Każdy kurs obejmuje 12 lekcyj z 
gwarancją nauczenia pływania: Opłata za 
kurs łącznie z kartą wstępu na pływalnię 
miejską przy elektrowni (Tama Garbar
ska) wynosi dla. abonentów „Orędownika“ 
tylko i zł. O ostatecanem przyjęciu na kurs 
decyduje opinja lekarza. Badanie lekarskie 
jest obowiązkowe dla każdego uczestnika 
i odbywa się bezpłatnie przed lekarzem or
ganizatorów przed nierwsza lekcją. Zgło
szenia przyjmuje, udzielając odpowiednich 
informacyj administracja „Orędownika“ 
św. Marcin 70. Kurs" te dostępne są ró z- 
nież dla abonentów „Kuriera Poznańskie
go“.

Święta na boiskach piłkarskich
p i s trzo s t 'Vo k 1. A odbędą się w 

niedzielę ostatnie spotkania, z czego trzy 
w Poznaniu, dwa .na prowincji: O godz li 
ną boisku własnem przy ul. Polnej spoty
kają się rezerwy „Warty“ z „Legją". Za
wody te budzą duże zainteresowanie, gdyż 
rezerwy „Warty“ w ostatnich latach często 
zdołaiy odebrać „Legji“ punkty. Zespół 
„zielonych“ wialczy zawsze przeciw „Legji“ 
bardzo ambitnie.

O godz. 14 walczy na arenie łazarskiej 
„Sparta" z „O. K. S.“. Wynik tego spotka
nia jest przesądzony i goście zapewnią so
bie niewątpliwie dwa dalsze cenne punkty, 
które uratują ją przed spadkiem do niższej 
kWsy.

O godz. 15 na boisku własnem w Dębcu 
rozegra „KPW“ .zawody z „Sokołem" z 
Leszna. Zawody te zapowiadają się intere
sującą, gdyż „Sokół“ dążyć będzie swoje 
ostatnie spotkanie wygrać temwięcej, ze 
zespół „KPW.“, sądząc z ostatnich wyni
ków, nie jest w formie. Mimo ewtl. zwycię
stwa nie zdoła się utrzymać drużyna „So- 
fciła“ w klasie A i spada automatycznie dc* 
klasy B.

W Lesznie o godz. 17 na boisku własnem 
walczy „Polonja" z „Unją“ z Kościana. 
„Poiionja“ przegrała w Poznaniu przed ty
godniem z „Legją“ 1:8, „Unja“ natomiast 
spotkanie swoje z „Legją“ przed dwoma 
tygodniami zremisowała. Sądząc według 
tych wyników, zwycięstwo przemawia za 
gośćmi.

W Ostrowie o godz. 15 spotyka się „O- 
strovia“ Z „HCP“, drużyny sobie równe. 
Technicznie lepiej przedstawia się zespół 
klubu fabrycznego, gospodarze natomiast 
górują ambicją. Nawet mimo ewentualnej 
przegranej, zajmie „HCP" drugie miejsce 
w tabeli rozgrywek ¿łasy A.

O mistrzostwo k 1. B. odbędą się 
w , niedzielę trzy spotkania, w tem tylko 
jedno w Poznaniu.

O godz. 11 na boisku własnem walczy 
„Korona“ z „Olimpją“, dwa zespoły, które 
pretendują do mistrzostwa klasy B. Pierw
sze spotkanie wygrała „Oli-mpja“ 2:1. Wo
bec obecnej słabej formy oraz dyskwalifi
kacji Przybyłowicza oraz Andrzejczaka na
leży się liczyć ze zwycięstwem gospodarzy, 
którzy w razie ewtl. zdobycia dwóch punk
tów wysuną się na czoło tabeli.

W Kępnie o godz. 14 spotyka się „Sokół“

z „Admirą" z Poznania. Lepszą lokatę w 
tabeli ma „Admira", lecz nie łatwo jej bę
dzie punkty wywieźć z Kępna.

W Kościanie o godz. 16 walczy „Ko
ściański Klub Sportowy" z „Dyskobołją“ a 
Grodziska. Zwycięstwo przemawia za go
spodarzami, gdyż zespół gości tego roku 
jest w słabej formie.

O tytuł mistrza k 1. C. O godz. 11 
na arenie łazarskiej „San' i „Szamotulski“. 
Pierwsze spotkanie w Szamotułach wygrał 
„San" 1:0.

O godz. 16 na stad jonie na Śródce „Czar
ni" i „Un ja". .....

O p u ba r j u n jo r ó w K. ' S. „W a r- 
t a": o godz. 9 arena łazarska „Unja" i 
„San“, o 11 boisko HCP „HCP" i'„Polonja" 
Główna, o 17 przed stad jonem „Legją" i 
„Admira", o 17 w Fabianowie „Orkan" i 
„Warta", o 18 w Golęcinie „Pentatlon“ 1 
„Korona“, (b)

Spotkania ligowe w dniu 29 bm. prowa
dzić będą: w Warszawie .„Polom ją",i .„Crą-. 
covia“ p. Kurzwełl Lwów, w Krakowie „Wi
sła“ i „Warta“ p. Otto — Łódź, we Lwowie 
„Pogoń" i „Warszawianka" p. Seeman 
Lwów.

W niedzielę: w Warszawie „Legją" i 
„Śląsk" p. Knobel — Kraków, w Krakowie 
„Garbarnia" i „Ruch" p. Muszkiet — War
szawa. (b)

Hippika
Puhar narodów w Londynie zdobyła 

ekipa angielska trzema punktami różni
cy przed zespołem Niemiec, Irlandji, 
Francji i Belgji.

Wyjazd naszych jeźdźców do Lucerny 
i Spaa. W najbliższy piątek, 28 bm. wy
jeżdża z Grudziądza ekipa w składzie 5 
jeźdźców i 12 koni na międzynarodowe 
zawody hippiczne do Lucerny i Spaa. Za
wody w Lucernie odbędą się w dniach 6 do 
14 lipca, a zawody w Spaa od 20 do 28 
lipca. Szefem ekipy jest mjr. Adam Kró
likiewicz. Skład ekipy przedstawia się 
następująco: rtm. Szosland na koniach ( 
„Milord“ i „Wysoka“, por. Komorowski na 
„Zbój“ i „Wizja“, por. Mossakowski na 
„Wróżka“ i „Wenecja“, por. Gutowski na 
„Warszawianka“ i „Traviata“, por. Gali
ca na „Orlica“ i „Savanah“. W skład ekł-

py wchodzą dwa konie zapasowe: „Zapał“ 
i „Znachor“. (PAT)

Lekka atletyka
W Niemczech silnie wzrasta zaintere

sowanie czynne wszystkich sfer społe
czeństwa dla sportu.

W Kolonji we wszystkie niedziele i 
święta stadjony sportowe pełne są ćwi
czących.

W Bonn odbyły się zawód}' lekko-atle- 
tyczne z udziałem 7000 dzieci poniżej /lat 
15. Organizacja mimo wielkiej liczby 
„zawodników" — wzorowa.

Organizacja „Kraft durch Freude“ zor
ganizowała w Bonn kursy pływackie dla 
robotników. W ciągu kilku dni zapisało 
się na kursy ponad 600 robotników.

Mało znana lekkoatletka niemiecka 
Kiihnelt uzyskała w tych dniach w rzu
cie dyskiem doskonały wynik 40 m 25 cm.

Słynna sprinterka Krauss uzyskała w 
tych dniach wyniki: 100 m — 12,1 sek., w 
dysku — 36 m 92 cm.

Z innych wyników notujemy: p. Kru
ger w biegu na 80 m przez płotki — 12,8 
sek., ta sama w oszczepie — 39 m 50 cm. 
W skoku wwyż p. Preusche miała wynik 
153 cm.

Zawodnik niemiecki Long uzyskał ostat
nio w skoku wdał — 737 cm, a w biegu na 
800 m — 1:57,1 sek.

W zawodach lekko-atletycznych we 
Frankfurcie nad Menem padły ostatnio 
nast. ciekawsze wyniki: p. Tilly Fleischer 
uzyskała w. oszczepie 43 m 11 cm, a w dy
sku — 38 m 51 cm. Sprinter Hornberger 
uzyskał na 100 m czas — 10,5 sek.

Mofocyklizm
Tegoroczne wyścigi motocyklowe „Unji“

o „IV złoty kask“ odbędą się kategoriami 
o pojemności do 250, 350 i 500 cm, przy
czem kierowcy poszczególnych klas będą 
się wyróżniali edmiennemi kolorami ka
sków ochronnych. Udział najwybitniejszych 
kierowców Polski jest zapewniony.

Wyścigi zostaną przeprowadzone syste
mem angielskim. W każdej klasie odbędzie 
się po 10 biegów punktowanych za zwycię
stwa. Do biegu finałowego wejdą po dwóch 
kierowców z najkorzystniejszą lokatą swej 
kategorji. Razem rozegranych będzie 31 
biegów, rozłożonych na dwa dni. W piątek 
28 bm. wyścigi rozpoczynają się o godz. 
18.30, a w sobotę o godz. 15.30 na nowo po
budowanym torze „dirt trackowym.. boiska 
„Sokoła" przy Drodze Dębińskiej.

Bilety wstępu, po bardzo niskiej cenie 
ukazały się. już w przedsprzedaży we 
wszystkich sklepach motocyklowych i w 

/sekretariacie „Gambrinus" ui. Kantaka 7.

Piłka nożna
O puhar bałkański. W Sofji rozegrano 

ostatnio spotkanie piłkarskie o puhar bał
kański. Mimo niepogody i padającego 
deszczu na trybunach — ponad 15.000 wi
dzów.

Mecz Grecja — Rumunja dał wynik re
misowy 2:2 (2:2). W meczu decydującym 
o zdobyciu pubaru, na którym obecna by
ła królowa Joanna, rozegranym pomiędzy 
Jugosławją i Bułgarją, padł również wy
nik remisowy 3:3.

Jugosławja i Bułgar ja zdobyły w roz
grywkach o puhar Bałkański jednakową 
liczbę punktów, jednak Jugosławja miała 
lepszy stosunek bramek, dzięki czemu zdo
była puhar.

Po meczu Bułgar ja zaprotestowała wy
nik spotkania, twierdząc, że sędzia nie 
uznał prawidłowo strzelonej przez Bułga
rów bramki, która decydowała o zwycię
stwie ich drużyny.

Protest skierowany będzie do Między
narodowej Federacji Piłkarskiej.

Szermierka
Mistrzostwo Europy we florecie pań,

rozgrywanym w Lozannie, pierwsze miej
sce i tytuł mistrzowski zdobyła Węgierka 
Ilona Elek, przed Austrjaczką Ellen 
Preis. Ta ostatnia zdobyła tytuł mistrzy
ni olimpijskiej we florecie na igrzyskach 
olimpijskich w Los Angeles 1932 roku.
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Dalsze miejsca, zajęły: 3) Belgijka A- 
dams. 4) Węgierka Małgorzata Elek, 
5) Angielka Guiness, 6) Austriaczka Gras- 
ser, 7) Angielka Nelligan.

Tennis
Dziś o godz. 16 rozpoczyna się na kor

tach „AZS“ przy ul. Noskowskiego 4, 
międzynarodowy turniej o mistrzostwo 
Poznania. Niestety w ostatniej chwili od
wołali swój poprzednio oficjalnie zapo
wiedziany przyjazd berlińczycy Denker i 
Goepfer. Wczoraj wieczorem odbyło się 
losowanie gier. Kierownictwo turnieju 
rozstawiło Eicbnera (Wrocław), Popław
skiego, Majewskiego, Ńitschego (Wrocław) 
i Witmanna.

Wśród zawodowców
Camera znokautowany. W meczu,

stanowiącym eliminację do walki o tytuł 
mistrza świata w wadze ciężkiej, spotka
li się na ringu nowojorskim: Włoch Car- 
nera i murzyn amerykański Joe Lous. —- 
Mecz zakończył się zwycięstwem czarnego 
boksera, przez nokaut techniczny w szóstej 
rundzie, powalając go poprzednio 4 razy 
na deski.

W Londynie odbył się rewanżowy mecz 
bokserski w wadze ciężkiej pomiędzy 
Niemcem Walterem Neuselem a mistrzem 
brytyjskim Jack Peterson. Walce przy
glądało się 50.000 widzów. W meczu po
nownie zwyciężył Neusel. W dziesiątej 
rundzie bokser angielski poddał się.

W szpitalu wojskowym we Wilnie, zmarł po 
krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój najukochańszy syn i nasz 
drogi brat, kuzyn i siostrzeniec, ś. p.

Mieczysław Jankiewicz
przeżywszy lat 21. Pogrzeb odbędzie się w Po
znaniu z kaplicy wojskowej przy Wałach Jana III 
w piątek, 28. bm. o godz. 16 na cmentarz garni
zonowy.

Tg 4518-55,168

W ciężkim smutku pozostali
matka rodzeństwo i rodzina.

Poznań, Gdynia, Gdańsk, Katowice, Berlin, 
Września.
Żaki. Pogra, ..Ceremoniał", ul. Towarowa 2S. teł. Sl-80.

J. Ciechońska w Argentynie
Z dniem 1 lipca br. koncertować będzie 

w cukierni „Argentyna“ jeden z najlep
szych polskich zespołów koncertowych 
pod kierownictwem znakomitej skrzy
paczki p. Jadwigi Cichońskiej.

Uchodzi ona słusznie za polską „Edith 
Lorąnd“. Gra jej i doskonale zgrany ze
spół trafiają głęboko do dusz ludzkich. 
Dlatego należy pogratulować dyrekcji Ar
gentyny, iż udało się jej pozyskać tak 
świetny zespół koncertowy.

Jak się dowiadujemy zespół p. Ciechoń- 
skiej tylko przez miesiąc lipiec grać bę
dzie w Argentynie, poczem udaje się z po
wrotem do Warszawy, dokąd został po
nownie zakontraktowany

Powrót p. Jadwigi Ciechońskiej do Po
znania, po 3-1'etniej nieobecności wzbudził 
ogromne zainteresowanie w szerokich sfe
rach towarzyskich naszego miasta.

Przy sposobności warto wspomnieć, że 
lokale cukierni Argentyny w czasie upa
łów są bardzo chłodne, a włoskie lody 
uchodzą w Poznaniu za. najlepsze.

zg 241

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnie wieża w Poznaniu.

We wtorek, 25 czerwca 1935 r., zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa 
żona, nasza najtroskliwsza i niezapomniana mat
ka, teściowa i babcia, ś. p.

z Mikołajczaków

Józefa Treumannowa
przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
28. bm., o godz. 18-tej z domu żałoby, Rynek Ła
zarski lOa na cmentarz w Górczynie.

W smutku pogrążony
zg 11405 mąj, z i rodziną.

KĄPIELOWE KOS-ri™;jeMi
oraz wszelką bieliznę damską

poleca najtaniej 4Mm59
A. PIETRZYKOWSKI, ul. 27 Grudnia 15

Przyjmujemy asy gnaty „Kredvt”.

Administrator - Magazynier
wielkiego młyna, obeznany z konserwacją zboża do
bry organizator, wybitnie zdolny w pracach w’cho 
dzących w zakres młynarstwa z długoletnią prakty
ką, w wieku średnim, trzeźwy i sumienny, władaiaev 
językiem polskim i niemieckim, poszukuje posady 
od zaraz lub później. Łaskawe zgłoszenia Kurj 

Poznański pod zg 11406. er
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W dniu 25 czerwca 1935 roku, zmarł śmiercią tragiczną, nasz najdroż
szy i najukochańszy syn, brat i szwagier, ś. p.

Józef Voigt
przeżywszy iat 25, o czem donosi w cjężkim smutkn

rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 28 czerwca 1935 r. o godz. 9-tej 

z Szpitala do kościoła Najśw. Marji Panny.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. ng 11858

r u’

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem 

5 nagłówkowych.

(jdg eleganckim pragniesz być,
noi bieliznę marki

a gdy oszczędnym pragniesz byi,
noi bieliznę marki

albowiem '*
koszule i kołnierzyki marki 

wyrabiane są z pierwszorzędnych 
materjałów i wyróżniają się swą 
trwałością.

(DIP IDS

i zażywać kqpieti w słońcu i na wolnem po
wietrzu może każdy, kto natrze się Kremem 
lub Olejkiem NIVEA. Oba preparaty chroniq 
bowiem skórę przed bolesnem oparzeniem 

" słonecznem i ulatwiaiq doskonale opalenie 
cery na cudny brqz. s \

Krem NIVEA chłodzi przyjemnie podczas 
upałów, Olejek NIVEA zaś chroni ciało w po
chmurne dni przed zbyt nagłem ochłodzeniem.

A więc tylko

Krem NIVEA zł 0.40 do 2.60 
Olejek NIVEA zł 1,00 do 3,50

PE6ECO Spółka Akcyino * Poznaate

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1311 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w eobotń i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY-PARGELE

Kamienicy kupno
Tylko właścicieli proszę o ofęrte, 
jestem reflektantem na kamieni
ce w centrum, z gotów kow a wpla
ta 60 tys., później więcej. Objekt 
musi odpowiadać zadanej cenie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 532

Kupię
parcelę pod w llę 7ÓÓ—1600 m*. — 
Oferty podaniem ceny i warun
ków s-płaty do Knrjera Pozn. 
_________ zdg 99 505

Kamienicę
dochód ustawowy 15 800 sprze
dam 85 000 wpłaty 55 000 Gru
szczyński Pocztowa 30.

zd« 09 504
Administrację

łomu przyjmę w Poznaniu. Ła; 
kawę oferty Kurjer Poznański 

zdg 15 009
upie

parcelę
id dom czynszowy przy Kocha, 
abrowskiego lub pobliżu od 
laściciela. Oferty Kurjer Pozn.

dg 3051
Parcela

100 ms Dąbrowskiego korzystnie, 
zewska 11, m. 4. zdg 15 06S

Parcelę
(65 m! ulica Wolsztyńska. wo- 
.. kanalizacja, cena 8 000,—

Parcelę
4 kamienice Łazarz 004 mf ta- 
a sprzedam. Maciejewski, — 
vierzyniecka 8. telefon 62-66.

zdg 15 142

Kamienicę
iarożnikowa składami sprzedam 
ena 90 000, wpłaty 60 000 reszta 
lipoteki, dochód 16 000. Macie- 
ewski. Zwierzyniecka 8. telefon 
2-66. zdg 15 138

Kto
dobrych i szlachetnych ludzi 
zieliłby pożyczki 2 500 zł uczci- 
m rodzicom dla 3 (trzech) sy- 
w na ukończenie wyższych 
ldjów? Oprocentowanie i od- 
ita według ugody. Oferty do 
arjera Poznańskiego pod 

dg 2963,
Dobra lokata

zlewnie dob-ze prosperująca 
rzedam »powodu choroby. Ofer-
Kurjer Pozn. zdg 99 982.

OSOBISTE

Zgubioną
legitymację nr. 21046 unieważ
niam. Wiesława Wojnowsk*.

«¿gl5169

”3. LETNISKA 
1 UZDROWISKA

Krynica
Komfortowy pensjonat „Jagiel
lonka“ w centrum, dawniej pod 
zarządem doktorowej Fraczkie; 
wieżowej, l obecnie mecenasowej 
Szczepańskiej. Pensja dzienna 
5—6 zł. zdg 98 087

Puszczykowo
pokoje Poznańska 69. Mikołajczak 

zdg 99 734
Ojców

Hotel i Restauracja Parkowa 
„Pod Łokiietikiem" poleca swoja 
wyborową kuchnię. Przyjmuje 
także na pensjonat od 5—7 zł 
dziennie od osoby. Codziennie kon
cert i dancing. zdg 97 982

Na Hel!
Tylko na Hel!

Wspaniale, sola i żywica prze
sycone powietrze! Kąpiele z wy' 
marzonem wybrzeżem! Tani po
byt! Doskonały wypoczynek. Po
koje z utrzymaniem. Smaczne 
obiady dla przychodnich. Ceny 
przystępne. Kuchnia dobra! — 
Kilka kroków do morza, kilka; 
dziesiąt do lasu z cudownemi 
spacerami! Zgłoszenia: Hel Po
morze, „Letnisko Księży: Gwiaz
da Morza“ — Siostra Przełożona 
Zofja Grzemska. dg 2973

Na
sezon letni 2 pokoje, kuchnia n- 
rzadzone koło Jaremcza. Wiado
mość: Orzeszkowej 16, m. 2. od 
15—17. zdg 99 779

Poszukuję
pokoju utrzymaniem lipiec, we 
dworze, leśniczówce, woda. las. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 Sflfi

Krynica
willa Dąbrówka. Pokój, czterora- 
zowe utrzymanie 5—5.30 zł zależ
nie ceny pokoju. zdg 99 937

Truskawiec
Pensjonat „Iwonka'*

wszechstronne wygody, wykwint
na kuchnia, chętna usługa, poko
je z całodziennero utrzymaniem 
od osoby od 7 zł dziennie.

zdg 15 106

OŻENKI

Zarządczyni domu
potrzebna na majątek do samot
nego pana. Reflektuje się na oso
bę gospodarną, któraby posiadała 
umeblowanie i gotówki ao 10 tys. 
zl. Cel matrymonialny. Wdowa z 
dzieckiem niewykluczona. Pośred
nicy wykluczeni. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod dg 2883

Urzędnik
29. przystojny, szuka żony, akia 
dem lub gotówka- Oferty Kurier¿oznańeks zdg 1513» n.

Kulturalny
kawaler, 33. dobrej państwowej 
nosadzie. pozna odpowiednia pan-, 
nę. Cel matrymonialny. Poważnej 
zgolszenia Kurjer Poznańs® 

zdg 99 857
Starszy

kawaler, kupiec, właściciel dobrze 
prosperującego interesuj poszuku
je żony do lat 40. Majątek dla 
wspólnego dobra.. Pośrednictwo 
krewnych mile widziane. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 044/5

Która
z bogatych pań pożyczy starsze
mu, pnzy stój nemu lecz niezamoż
nemu studentowi? Ożenek niewy
kluczony. Szybka odpowiedź^ do 
Kurjera Po®n. pod zdg 99 745.

1C7. SPRZEDAŻE

Truskawki
P. Koenig, Piątkowo. Tel. 33-37. 

zdg 09 211
Maszyny

do pisania
biurowe 

i
kufereczkowe

„Continental“
Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. — Przedstawicielstwo
Przygodzki, Hampel i S-ka
Poznań, Sew. Mielżyńskiego 21. 
Tel 21-24. ng 8333

Bezkonkurencyjne
przedsiębiorstwo przemysiowo- 
metalowe spowodu braku kapita
łu obrotowego korzystnie do od; 
dania. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 15 149
(Wecka) — Słoje 

(Wecka) — Aparaty 
(Wecka) — Książeczki

kupisz najtaniej najlepiej Hur
towni Porcelany. Wroniecka 24.

zdg 15 146 
Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Poznań. Podgórna 13. Pg 322718
Śliwińskiego

meble Żydowska. dg 2922

Srebro
złoto, brylanty kupuje Szulc, — 
Plac Wolności 5. Pg 4291-2-0.17

Parcele
bocznicą 2 40C mtr* tanio. Wskaże 
Kurjer Pozn zdg 99 129

Gospodarstwo
.133 morgi, inwentarze, umeblo- 
Iwanie sprzedam za oferowana 
'cenę — powód nagły wyjazd. — 
Bieńkowski. Żabno k. Czempinia. 

1 «dg 97 089

Fiat
509 a limuzynę w dobrym stanie 
sprzedam. St.. Kaczmarek. Śrem. 
Kościuszki 3._________ zdg 99 776

Śliwińskiego 
meble dla wszystkich

Wszyscy po meble do .śR-wińekie- 
go. Poznań, żydowska 36, przy 
Starym Rynku. d 2923

Ford
4 osobowy tanio sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 99 114

Urządzenie
kolonialne tanio Roeławski, No
wy Rynek 13. 99 175

Skład
trumien przyległą ubikacja z 
warsztatami i narzędziami ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 99 309

Komisowa
sprzedaż wszelkich mebli używa
nych najkorzystniej.

Wielka 20
Okazyjny Skład. ng 11 600

Urządzenia
domowe, wszelkie inne meble 
używane okazyjnie.

Woźna 16
Komis. ng 10 999

Meble najtaniej 
Swarzędzka składnica 

Mebli
Poznań, Wielka 15, dg 2926

Motocykl
pięćsetka, pianino zaeraniczne 300 
Dominikańska 1 — 1. zdg 99 631

Dywan
2X280, mostek 1.50X2. Romana 
Szymańskiego 3 — 3.
_________ zdg 99 191

Tartak
jednotrakowy przy lasach pań
stwowych, stacja kolejowa, bez 
konkurencji sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 810

Dwie
butle tlenowe prawie nowe sprze
da korzystnie Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 819

Lutnia
pierwszorzedny/instrument korzy 
stnie. Adres Kurjer Poznański . 

zdg 99 818
Singera

maszynę. Jackowskiego 36 
zdg 99 796

Stała egzystencja
przedsiębiorstwo czynne sprze
dam. wkład kilkaset arfotych. — 
Oferty Knrje- Pozn. zdg 39 733

Wózek
dziecięcy. Polna 3 — 1L 

edg 99 372

Garnitur parowy
hanza 60 calowy, rok 1930, siecz
karnia parowa, śrótownik Saco- 
nia walcowy tanio sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 786

Kolonj alkę
spowodu zmiany korzystnie sprze
dam zaraz. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 99 844
Wyżła

niemieckiego ładnego sprzedam. 
Informacje udzieli: ..Żarówka“, 
łsklad radjowy), Poznań Aleje 
Marcinkowskiego 16. zdg 99 882

Krzesła, stoły
ogrodowe żelazne tanio. Zwie
rzyniecka 7, podwórze.

zdg 99 879
Modne

Kapelusze
Koszule

Krawaty
tanio. M. Paszek, 
Poznań, Wrocław

ska 30. zdg 15132
Narzeczonym

obrączki ślubne złote para od 12 
do 100 zł poleca Ohwłikowski, św. 
Marcin 40. zdg 15 107

Kufer
podróżny okazyjnie. Kraszew
skiego 14 — 6. zdg 15 087

Probiernia
40 lat istniejąca w centrum Po
znania na rachunek 1 000 zł kau
cji wzgl. sprzedaż 2 000 zł zaraz. 
Półwiejska 15.________ zdg 15 102

Wiatrówkę
okazyjnie. Just, Mielżyńskiego 2 

zdg 15 094
Fiat

otwarty 503 i motocykl tanio 
sprzedam. Strzelecka 15.

zdg 15131
Meble

poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 99 761/2
Kapelusze

damskie, meskie, no
wości wiosenne.
Bieliznę - 
Krawaty

Pończochy i- Rękawiczki
poleca najkorzystniej

S vend a - Drnek
Poznań, St. Rynek 65. dg 2 680 /I

Sprzedam
zaprowadzony skład kolonjalny 
ni eszkanie, 2 pokoje kuchnia. — 
Czynsz 60 złotych. — Swoboda 
Września. Rynek 7. ng 11 84112

Skład cukierków
dobrze zaprowadzony z powodu 
choroby korzystnie sprzedam. — 
Adrea Kurjer f*osn. zdg 99 826/1:

Skład
towarów krótkich korzystnie 
sprzedam. Aleje Marcinkowskie
go 18, Bartkowiak. Poznań.

zdg 99 913/14

Motocykl
Rugę 500 C. M. okazyjnie sprze
dam. Nowaczyk. Górna Wilda 30 

ng 11 849

Skład
towarów krótkich dobrze prospe
rujący śródmieściu Poznania »po
wodu wyjazdu sprzedam. Adree 
Kurjer Poznański zdg 99 956

Na opalanie
specjalne masło kakaowe 6ztuk* 
tylko 10 groszy w składach fa
brycznych Śledzińskieeo, Wro
niecka 17. St. Rynek 12. Wielka 
15. St. Rynek 35 (wejście Wian
kowej). zdg 15 080

Wąż
45 metrów do polewania ogrodu 
Rom. Szymańskiego 2 m. Ł

zjg 99 904

Papuga
samiec amazoński mówiący ...... ^
ly okaz z klatka sprzedam spiesz
nie przyjezdny. Fabryka Kołder 
Piekary 1. zdg 99 953

Jadalnię
tanio sprzedam. Szwajcarska 34 
m. 7. zdg 99 932

Okazyjnie
do nabycia aparat radjowy 5- 
lampowy „Telefunken“ na »rad 
stały kwarcowa lampa na prąd 
stały, szafę żelazna, maszyna do 
pisania i samochód „Fiat" otwar
ty, Kraszewskiego 24 m. 5.

zdg 99 985 

Dobra lokata
rozlewnie dobrze prosperując* 
sprzedam spowodu choroby. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 983

Maszyna
pisania biurowa. Marcina 16 — 5 

zdg Iß 038

Syrop 45%
biały

konfiturowy
ciemny deserowy, z miodowym 
smakiem w składach fabrycznycn 
Śledofrteki, Wroniecka 17. St. hy- 
nek 12. Wielka 15. St. Rynek 35 
(wejście Wiankowej), zdg

Skład
towarów krótkich dobrze zapro
wadzony sprzedam z przyległem 
mieszkaniem w Toruniu. Oferty 
„Par", Toruń. Skład.

Pg 4515-64.79 .

Skład
spożywczy za bezcen przy Szkot" 
noi. Oferty Kurjer Poznański

- edg 15

9
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Ku. KUPNA 15. POKOJE UMEBL.

Wannę
piec kąpielowy kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zag 99 829

Przyjezdnym
1.50. Wrocławska 13 — 11. 

 zdg 98 439

lepszy » wa 17 m.
Pokój

otrzymaniem bes Łałko-
3. zdg 99 927

Samochód
kupie mato używany nowoczesny, 
ekonomiczny, limuzyna lub ca- 
bnolet. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

 zdg 99 817

Skryta
mieszkanie 7. dg 3002

Pokój
pani Al. Marcinkowskiego 18 
m. 19. zdg 99 926

Truskawki — agrest
kupuje fabryka marmelady śle- 
-dziński, Wroniecka .17.
 zdg 15 078

Pokój
elegancki. Kantaka 5. m. 4. 

zdg 15 151

Wodna
25 m. 9 dobrze umeblowany.

zdg 99 925 ____

wzgle 
ska 2

Rower
lnie części kupie. Półwiej- 
• ”Ji- -3 "058Radjo. zdg 15 (

Kupię
srebrna cuikierniczke najchętniej 
skrzynkę. Oferty doklad. pod. ce- 

do Kurjera Poznańskieg o 
zd e 99 949

ny

Wóz
4 calowy lub platformę na 190 
otr. używane kunie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 99 939.

Pompę powietrzną
na motorek kupi Garbarnia ..Gra
nit“. Gniezno. zdg 99 936

Marmur
otyte bufetem lub bez kunie Dą
browskiego 12 skład. p 2 300

'i^^WYNAJĘCIA^
Pokój

kuchnia, Szwajcarska wprost, 40 
rok zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 99 783
Pokój

kuchnia Żabikowo. Kamiński. 
Białkowska 13. zdg 99 286

Próżny
pokój oddam emerytowi {emeryt
ce) lub urzędnikowi. Ul. Ostro- 
bramska 29, Górczyn. zdg 99 825

Mieszkanie
komfortowe 4-pokojowe z przy
należnościami, winda, centr. o- 
grzewanle, front. Plac Wolności 
14 a, wprost od gospodarza do 
wynajęcia. Zgłoszenia: Tow. U' 
bezpieozeń „Przezorność“.

zdg 99 821
Po

lekarzu dentyście 12 letniej do
brej praktyce mieszkanie trzypo
kojowe. Śniadeckich 1.

zdg 15 024
Trzypokojowe

komfortowe. Marszalka Focha 
137, ng 11 850

Pólwlejska
— 6 (utrzymaniem) także dni. 

zdg 15 143

Pokój
Skarbowa 20 m. 9. zdg 99 024

6.
Długa

zdg 15 141
Pierackiego

19. front. II.. m. 6. zdg 15 095
Wojciecha

28 — 5. zdr 98 812
Mickiewicza

3. m. B. elegancki jedno lub dwu- 
osobowy (ewentl. 2 łączne pokoje 
balkon), I. piętro. zdg 98 865

Pokój
frontowy, elektryka. Szymańskie- 
go 8, parter prawo. zdg 99 157

Próżny
pokój bez kuchni oddam. Nowo- 
roiejski 9 — 9. zdg 99 538

Pokój
Krasińskiego 3. m. 8.

26 — 5
Stroma

zdg 99 542
Park

Wilsona. Śniadeckich 21 - 5.
zdg 99 612

22, m. 8. zdg 99 137
Marcina

Elegancki
1. 7. Ratajczaka 11 a, m. 114. 

 zdg 99 749
Przyjemny

tani zaraz. Mickiewicza 9, m. 7 
zdg 99 748

Jednosobowy
Mickiewicza 13 — 5. zdg 99 785

10.—
panience słoneczny. Poznańska 
27. mieszkanie 9, II. zdg 99 784

Bukowska

Pokój
mity centrum parter od 1. 
Kreta 12. m. 3. zdg

zdg 99 780

Elegancki
ewentl, obiadami Ratajczaka 9 

10. zdg 99 999
Niekrępujące

jeden. — dwa pokoje. Ratajczaika 
lila — 112. zdg 99 996

Słoneczny
balkonowy Rataiczaka 28 I lewo, 

zdg 99 995
2 pokoje

komfort niekrepujace razem lub 
oddzielnie. Skarbowa 22 parter 
4 — 7. zdg 99 994

Niekrępujący
z klatki schodowej. Skarbowa 21
m. 14. zdg 99 990

Klatki
Masztalarska 5 a m. 13.

zdg 99 988
Klatki

niekrępujący 1—2 osobowy elek
tryczność Kozia 25 II ptr.

zdg 99 9S7
Pokój

niekrępujący. Dolina 3 m. 
zdg 99 981

Umeblowany
komfort Matejki 55 — 7. 

zdg 99 980
Duży

ewentualnie d'wuiosobo'«ar 
cina 16117 mieszk. 9.

zdg 99 979
Mar-

Pokój
frontowy elektryczność Koperni
ka 9 - 11. zdg 99 978

Plac Wolności 11
mieszkanie 13 2 pokoje na biura 
lub mieszkanie oddaje zaraz Ka
zimierz Czechowski. zdg 99 976

Panu
Kopernika 8 — 5. zdg 99 974

4 pokojowe mieszkanie
z wszelkiemi wygodami w no
wym domu do wynajęcia. Robiń 
ski, Luboń. Dworcowa 9.

Pg 4511-21,57

Jednoosobowy
lepszy. Śniadeckich 13 — 5. 

zdg 99 836

Pokój
Strzelecka 24 — 8,

św. Wojciech
21 m. 24. zdg 99 971

zdg 99 973

Frontowy
Kwiatowa li3 m. 6. r

Sześciopokojowe
komfortowe, ogród 150 bez lokalo
wego, Ostroroga, czteropokojowe, 
"komfortowe 80, bez lokalowego, 
trzypokojowe, komfortowe 56 zł 
Wilsona. „Pawilon“, Focha 15.

zdg 99 894

Dwa
pokoje do wynajęcia, salon i sy- 
pialka. duże, słoneczne. Szewska 
9. I. piętro, m. 6. zdg 99 842

Frontowy
Chwaliszewo 73 m. 7.

zdg 99 966

Pokój
dla panienki. Piekary 24, m. 17. 

’ "843

Małżeństwu
Józefa 9a 14.____ zdg 15 (MO

zdg 99 i

Jednopokojowe
do wynajęcia. Ławica, ul. Długa 
1. zdg 15 074

Pokój
Dąbrowskiego 36. m. 21.

zdg 99 820 .

Wspólny _
Romana Szymańskiego 2. miesz-'czysty pariu. 
kanie 3.______________ dg 2980 ¡ nartowicz.

Pokój
pano. Trzeciego Maja i, m. A 

zdg 99 964
Próżny

pokój najchętniej małżeństwu. 
Dąbrówki 2, m. 2Í. zd 99 960

Miły
pokój. Strzelecka 3 b, m. ». 

zd 99 955
Pani

pokój frontowy. Ratajczaka 9 — 
m. 7. zdg 99 959

Klatki
Ratajczaka 9 — 8. adg 99 #56

Pani
pokój Zacisze 4 a, m. 1.

zdg 15 076
Niekrępujący

frontowy, czysty, śródmieście. — 
Zielona 2. m. 6. zdg 15 073

śródmieście
Masztalarska 7— 8. zdg 15 067

Aleje
Marcinkowskiego 14. m. 7. 

zdg 15 065
Kochanowskiego

24 — 1 dwuosobowy, niekrępuja- 
cy, elektryczność. zdg 15 064

Dwa
łub pojedyńczo, słoneczne, par
ter. Skarbowa 15. m. 6.

zdg 15 063

Kwiatowa
7 — 10. zdg 15 061

Lepszy
Wrocławska 516 — 5. zdg 15 059

Umeblowany
Bernardyński 3, I, -prawo, 

zdg 99 867

Klatki
pokoje umeblowane — pojedyń
czo, razem Ratajczaka 26. 1. 
tel.10-39. zdg 99 858

Samotna'
panienka wyńajmie małżeństwu. 
Dąbrowskiego 88. m.. 21. 

zdg 99 923
Pokój

umeblowany na 1 • lub 2 osoby. 
Wrocławska 30. m. 21. zdg 99 922

Pokój
klatki, światło elektryczne. P61- 
wiejska 7 — 7. zdg 99 919

Dwuosobowy
Pierackiego 10 — 8. zdg 99 918

Elegancki
Ratajczaka 11 a — 102.

zdg 99 915
Pokój

tanio. Śniadeckich 3. m. 1. 
zdg 99 912

Centrum
fnnttwy. Młyńska 4. m. 7. 

zdg 99 911
Sympatyczny

Wojciecha 8. Le- 
•dg 99 910

Umeblowany
czność. Szypprska 5 

zdg 99 901
Centrum

tropujący. Mielżyńskiego 22, 8. zdg 99 900
Pokój

Przyjezdnym

m. 11.
Pokoje

ij czaka 10, 
zdg 99 897

zdg 99 896

zdg 99 898

Cieszkowskiego
5. tanio. zdg 15 022

Fryzjerka
50 proc. Wielk 

zdg 15 020
Pokoje

Pokoje
:e utrzymaniem .Miś- 
ikowska 5.
zdg 15 O86__________
Jasna

zdg 15 084
Kraszewskiego
10. zdg 15 085

Urzędniczce

Kantaka
5 dwuosobowy, 

zdg 99 907

7. zdg 15 104

Pokój
systy Sklad< 
zdg 99 905

Ratajczaka
mały skromny i 

zdg 99 903
Przyjezdnym

lym Ogrodowa 5 m 
zdg 99 952

Inteligentnemu
Półwiejeka 2 m. 5. 

zdg 99 950
Przy Zamku

tmi solidnym Wały 
t Augusta 10 a — 5.

zdg 99 948

27 m. 4.
Pocztowa

Jedno-

Pokój

Dwuosobowy
Szkolna 9 m. zdg 99 98S

Dwuosobowy
Wrocławska 30 m. 6.

zdg 99 931
Pocztowa

31 _ < jedno- dwuosobowy
tpwy. zdg 99 930

Marcin 54 m.
Pokój

7/dsr 99 929
Elegancki

utrzymaniem tanio Marcina 4 
7,-1" 15 037

Niekrępujący
zaraz. Szyperska 17 — 2.

zdg 15 036_____
Niekrępujący

Mostowa 30 parter prawo.
zdg 15 030 

14 —
Szwajcarska

4 pokoik. z ig 15 025

panom.«STWzdg 15 054____
Pokoik

Mickiewicza 9. m. 9 zdg 15 051
Frontowy

słoneczny, I piętro. Różana 4 Ł 
m. 19. zdg 15128

Klatki
komfortowy. Masztalarska 
m. 5. • zdg 1 131

Komiortowy
oficerowi lub urzędnikowi zaras- 
Grottgera 14 — 4. przy parku,

zdg 15 120
Niekrępujący

frontowy panu. Kybaki 7 — 4. 
zdg 11117 
2 ładne

pokoje biurowe z klatki lub prób
ne najlepszej okolicy, I. piętro, 
dom frontowy, do wynajęcia. —• 
Oferty Kurjer Pozn. zdg lo 105

Frontowy
balkonowy, wszelka wygodą._ — 
Ogrodowa 18, m. 4. zdg ln 1TS

Plac Wolności
14 a — 10 pokoje słoneczne, wszel
kiemi wygodami. e-wtl. przy
jezdnym. ____ zdg 15 108

Zy- Pokój
umeblowany balkonowy, nie krę
pujący. bez pościeli, wynajme pa
nu. Piekary 8 a, m. 44. Zgłosze
nia 1—3. zdg 15 137

zd e 99 947

zdg 99 946

Pocztowa
zd g 99 945

zdg 99 944
Słoneczny

wszelkie, wygody, łazienka Orze
szkowej 1/2. zdg 99 941

Duży
próżny, umeblowany, niekrępnja- 
cy. jasny. Matejki 45, m. 6.

zdg15136
Kochanowskiego

5 — 9. zdg 15 089
Śliczny

słoneczny fronto-wy. Jackowskie
go 9 — 10. zdg 15 088

17. LOKALE

Trzypokojowe
wygodami słoneczne, okolicy par
ku Wilsona, gospodarz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 057

Komfortowy
gabinet. Plac Działowy 11 — 7. 

zdg 99 815 

Frontowy

Komfortowe
5 pokojowe. Szewska 19 III pię
tro. gospodarz. zdg 99 943

Pokój
elektryczność panu. Mostowa 5 a. 
m. 8. zdg 99 813

Ogrodowa
3 — 4. zdg 99 798

2—1
pokoje kuchnia wynajimie gospo
darz. Adres Kurjer Poznański

zdg 99 928 
Pokój

kuchnia, przed-pokój wolny. Garn, 
carska 2. zdg 99 972

gabinet, sypialnia,
1 oddzielnie

komfortowe, łazienka tanio. Ale
ja Wielkopolska 43. telefon 56-66. 

zdg 99 797

Pięciopokojowe
komfortowe przynależności, piece 
dwa bahkony pierwsze piętro za
raz gospodarz. Wyspiańskiego 1-5.

zdg 15 033 

Pokoik
15. Zielona 3 — 6. zdg 99 795

Centrum
5 i 6 pokojowe
Warsztat — składnice

Zgl. Mielżyńskiego 23 — 12 od9 
— 14. zdg 15 032

Elegancki
słoneczny, parter, łazienka elek
tryka. Śniadeckich 14 — 2.

zdg 99 788 

Pokój
elekt-r. ul. Szkolna 8, m. 29.

zdg 99 841______

5 pokojowe
komfortowe Staszica 125.— zł. —- 
Żgl. Mielżyńskiego 23 — 12 od 
9 — 14. zdg 15 031

Pokój
pokoik: także przyjezdnym. Krę
ta 4. n. prawo.______ zdg 99 848

3 pokoje
kuchnia, wygody, parter. 
Wierzbakiem 22. zdg le US

Niekrępujący
czysty. Wroniecka^/2. m. 17.

Komfortowe
7-pokojowe Chełmońskiego 22. 
czynsz przystępny. zdg 15 Ho

9 n.
Ratajczaka

Dwupokojowe
komfort. 45. Nowa. Informacje 
Zieiona 3 — 21. zdg 15 133

Miły
Aleje Piłsudskiego 5 
ein). 

Mieszkanie
3 pokojowe przynależnościami 
bardzo ładne słoneczne front .11 
piętro, blisko Rynku Wildeckie- 
go. Oferty Kurier Poznański

zdg 15 140

13. SZUKA MIESZK jB
Mieszkania .

2 pokojoweg-, z kuchnia łazienka 
w okolicy Jeżyc lub Łazarza po
szukuje starszy podoficer etato
wy. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 99 200 

Pokój
frontowy, elektryczność, 
ka. Stroma 6, m. 16.

łazien- 
zdg 99 878

Jedno-
dwuosobowy. Dominikańska^$—

Pokoik
Lakowa 8 — 8. zdg 99 874

słoneczny.

2.

Wielka 15 — 5. 
zdg 99 853

Pokój

pokoje kuchnia czynsz zgóry eg
zystencja pewna, centrum, oez- 
•loetni. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 99 781 _____ ,

Frontowy
elektryczność. Niegolewskich^!,

Czysty
2 pokoje

kuchnia wynaunie urzędnik. moz- 
[iwie z łazienka, podać cęne. — 
¿głoszenia Długa 13.,m. B^wzgl. 
Kurjer Poznański zdg 90/9®

Niekrępujący
słoneczny. Żuj£

Tanio
pokoje. Dąbrowskiego 23 — 8. 

zdg 15 092
Skromny

Dąbrowskiego 36 — 7. zdg 15 091
Centrum

utrzymaniem — bez. Kręta 23. 
m. 7. zdg 15 100

Kręta
6 — 1. I. kulturalnym.

zdg 15 013
1—2

osobowy, utrzymaniem — bez. 
Piekary 18. m. 9. zdg 15 012

Jedno - dwuosobowy
czysty, elktryczność, łazienka. — 
Grochowre Laki 3 — 6. od godz. 
19. zdg 15 011

Klatki
niekrępujący. utrzymaniem, obia
dami. Jackowskiego 30, m. 3. 

zdg 15 006
Słowackiego

25. I. lewo, elegancki 1—2 osobo
wy. zdg 15 005

Balkonowy
jedno — dwuosobowy. Poznań
ska 44 — 7. zdg 15 004

Elegancki
jedno — dwuosobowy. Grudnia 

|10 — 2. zdg 15 003
Pokój

'słoneczny, jasny, duży, czysty, 
spokojny, willa. Aleja Wielko
polska 4. zdg 15 083

Duży
ładny lepszemu panu, małżeństwu 
biuro zaraz. Marcina 5, m. 13. 

zdg 99 895
27 Grudnia

5. m. 8. zdg 99 892
Niekrępujący

elektryczność, łaźnia. Stroma 7, 
m. 2. zdg 99 893

Skarbowa
5, parter, prawo, bardzo łaciny, 
duży, frontowy. dwuosobowy, 
kuchnia, fortepmn. zdg 99 954

Nowomiejski
Plac 5. parte” praux>. wszelkie 
wygody. zdg 99 962

Niekrępujący
nobliwy, elektryczność, frontowy, 
łazienka. Wały Jana ul. 11—4. 

zdg 99 961
Pokój

czysty, słoneczny- wygodami. — 
Słowackiego 35 — 5, wysoki par-

Pokój
niekrępujący 1—2 osobowy Wie! 
kie Garbaęy 34 m. 20.

zdg 99 935

Skład
z obszerna ubikacja do wynaję
cia. Zgłoszenia 3 i 8 wdecz. Dą
browskiego 3, mieszkanie 9.

dgSOOO
Pokój

panów. Wierzbięcice
zdg 99 908 i

Elegancki
40. utrzymaniem bez Marcina 2 m. 6 

zdg 99 934

Centrum
dobrem utrzymaniem. Pocztowa 

¡33 — 6. zdg 15 075

WARSZAWA
Piątek, dnia 28 czerwca.

6.30 audycja poranna: 12.05 
dziennik południowy; 12.15 kon
cert dla naszych letnisk i uzdro
wisk. W przerwie o godz. 18. — 
Chwilka dla kobiet; 13.30 „Z ryn
ku pracy“; 15.30 walce w wirtu
ozowskich transkrypcjach forte
pianowych; 16.00 odczyt z cyklu 
(Hygjena w lecie): 16.15 koncert 
orkiestry Tadeusza Śeredyńskie- 
go ze Lwowa; 16.35 pogawędka 
dla chorych; 16.50 „Wędrówka 
Joanny“ B. Szelburg-Zarembiny: 
17.00 koncert w wyk. orkiestry P. 
R. 18.00 „Gdynia w porówna
niach"; 18.15 „Cała Polska śpie
wa": 18.30 skrzynka ogólna; — 
18.40 chwilka społeczna; 18.45 
Piosenki w wyk. Janusza Popław
skiego; 19.30 recital śpiewaczy: 
19.50 aktualny monolog; 20.00 
skrzynka rolnicza: 20.10 „Miłość 
Beethovena“: 20.45 dziennik wie
czorny: 20.55 „Obrazki z życia 
dawnej i współczesnej Polski“: — 
21.00 koncert symfoniczny: 22.7M) 
wiadomości sportowe: 22.10 mu
zyka salonowa: 23.05 utwory cha
rakterystyczne.

Sobota, dnia 29. czerwca.
8.30 audycja poranna: 10.00 mu

zyka religijna; 10.30 nabożeństwo 
12.03 „Podróżujemy"; 12.20 po
ranek muzyczny; 13.00 fragment 
słuchowiskowy: 13.20 muzyka: — 
15.00 „Pogadanka rolnicza“: 15.10 
piosenki szwajcarskich jodlerów: 
15.22 „Co lubi, a przed czem bro
ni się pszczoła": 15.35 muzyka: 
15.45 Teatr Wyobraźni nadaje 
słuchowisko dla dzieci: 16.15 — 
skrzynka techniczna; 16.30 prelu
dia Cl. Debussy‘ego: 16.50 „We 
drówka Joanny" — B. Szelburg 
Zarembiny; 17.00 koncert „Dla 
naszych letnisk i uzdrowisk“: — 
18.00 poradnik sportowy; 18.10 
„Minuta poezji": 18.15 „Cała 
Polska śpiewa": 18.30 przegląd 
wydawnictw: 18.45 Cl. Debussy: 
„Morze": 19.30 „Nasze pieśni“: — 
19.50 pogadanka aktualna: 20.00 
wiadomości rolnicze; 20.10 pieśni 
bez słów: 20.45 dziennik wieczo
rny: 20.55 „Obrazki z życia daw
nej i współczesnej Polski“: 21.0. 
audycja dla polaków zagranica: 
21.30 święto morza w muzyce: - 
22.00 wiadomości sportowe: — 
22.20 obrazki z nad morza. Mała Orkiestra.

Piątek, dnia 28 czerwca. 
Poznań 6.30 audycje poranne z 

Warszawy. 8.20 program na dz. 
?.Iee4 8.25 wskazówki praktyczne. 11.57—13.35 tr. z Warszawy, Kra-Lrktito i Wilno i H

wa i W arszawy. 18.30 koncert 
reklamowy. 18.40 piosenki w wyk. 
Lucienne Boyer (płyty). 19 słu
chowisko dla dzieci. 19.30 tr. z 
Warszawy. 20 skrzynka rolnicza. 
20.10—22.06 tr. z Warszawy. 22.06 
wiad. sport. Poznania. 22.10 mu
zyka taneczna na płytach.

Sobota, dnia 29. czerwca. 
Poznań — 8.30 audycje poran

ne z W arszawy; 9.55 program na 
dz. bież.; 10.00 chór ks. dr. Wacła
wa Gieburowskiego (płyty): 14.25
koncert orkiestry 58 p. p. pod ba 
tuta kapelm. fc.pt. M. Chmielewj 
cza: 15.00 tr. z Warszawy: 15.10 
Gershwin: Rap«, błękitna (wyk. 
P. Whitman i jego ork.): 15.35 in
termezzo z płyt: 15.45 tr. z War
szawy. Krakowa i Torunia: 18.30 
„.Sprawy miasta Poznania": 18.40 
życie kult., art. i spot. Poznania; 
18.4.1 muzyka polska (płyty): Ma
zur (wyk. Irena Dubiska): 19.05 
zapowiedź programu na dz. nast. 
19.15 koncert reklamowy: 22.00 — 
wiad. sport, z wszystkich TOzzI. 
polskich; 22.15 wiad. sport. Po
znania; ¿2.20 tr. z Warszawy.

ZAGRANICZNE
Piątek, dnia 28 ezerwea. 

Radio Paris 20.45 koncert wie
czorny Kombatantów. Koenigs
wusterhausen 12 koncert połudn. 
14 rozmaitości muz. 16 muzyka 
wesoła. 18 muzyka lekka z Ham
burga. 19 koncert z Wrocławia. 
20.45 „Zimne serce“, op. Lehara 
(tr. ze stillux). 22.30 muzyka lek
ka. Londyn 20.10 słuchowisko 
muzyczne. 22.15 muzyka współ
czesna. Luksemburg 21.05 koncert 
koncert symfoniczny. 22.10 płyty. 
Motała i Sztokholm 20 koncert 
symfoniczny. Kałundborg i Ko- 
tenhaga 20 muzyka kościelna. 21 
fortepian. 22.10 wiedeńskie melo
die operetkowe. Osylo 20.23 mu
zyka słowiańska. Budapeszt 21 
dawina muzyka na dawnych in-

gart 20.15 pieśni ludowe z Kolo
nii (tr. na wszystkie rozgłośnie 
niemieckie). 22.30 wesołe melodie 
z udziałem solistów i ork. Bero- 
muenster 20.15 koncert chóru 
Reinharta z Zurychu. Wiedeń 
19.30 koncert chłopięcego z Wie
dnia. 20 tr. z Pragi. 22.25 ulubio
ne melodie. 24 godzina starego 
Wiednia z udziałem solistów. 
Praga 12.30 muzyka lekka. 15 
koncert z Koszyc. 16.30 z Moraw
skiej Ostrawy. 19.25 audycja we
soła z Mor. Ostrawy. 20.05 ur. 
koncert z okazji narodowego 
zjazdu katolickiego. W progra
mie oratorium „święty Wacław" 
Foerstera. 21.45 „Bajki“ Schu
manna na alt i fort.-22.30 pieśni 
jugosłowiańskie. Rzym 21.20 kon
cert wokalny. 22 program życzeń. 
Kolonia 21.30 słynne arje opero
we. Mediolan 2Ó.30 program ży
czeń. 22 koncert kameralny. Bu
kareszt 20.15 wieczór sonat. 20.45 
muzyka salonowa. 22.35 muzyka 
lekka.

Sobota, dnia 29. czerwca. 
Radio Paris — 20.45 opowieść

liryczna „Le Hulia" wg. poema
tu Rivoire‘a z muzyka Rousseau. 
Koenigswusterhausen — 12.00 — 
muzyka dęta: 14.00 rozmaitości 
muzyczne; 16.00 wesołe popołud
nie: 18.45 muzyika lekka na orga
nach; 19.00 mai^ze wojskowe: — 
20.10 tr. z Frankfurtu wesołego 
wieczoru. Luksemburg — 20.43 re
cital skrzypcowy Frantza: 21.00 
koncert symfoniczny z udziałem 
Frantza. Motała i Sztokholm — 
20.30 wieczór muzyczny z udzia
łem solistów, Kałundborg i Ko
penhaga — 20.00 muzyka lekka: 
Oslo — 20.00 orkiestra. Budapeszt 
19.20 koncert solistów. Bero- 
muenster — 19.20 koncert chórów 
Sztutgart — 20.10 tr. wesołego 
wieczoru z Hamburga. Wiedeń — 
20.00 tr. hiszpańskie! muzyki lu
dowej z Madrytu. Praga — 10.05 
retcital fortepianowy Gielhofera- 
12.15 koncert wojskowy: 14.15 
koncert wypoczynkowy z Dlvt: — 
16.00 muzyka lekka: 18.00 dawne 
motety w wyk. chó

5 1 2‘ “

(trumesitach m śpiewem, »tot-wieczór tańca.

y« ,---- hóru chłopięcego:lO.lo i 20.05 koncert z Brna: 20.45 
„Niech diabli porwa pieniądze“ 
optka Vilima z Bratysławy. — 
Rzym —t 21.30 „Lodoletta" op. 
Mascagnaego. Kolonia — 19.00
koncert wieczorny z tarasu zam
ku w Bruehl. Mediolan — 21.30 
koncert symfoniczny z Bazyliki 
di Massenzio. Bukareszt — 20 00
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Członka Zarządu
poszukuje od zaraz

IHYlt LUDOWY
w MIĘDZYCHODZIE

Zgłoszenia kandydatów, posiada
jących odpowiednią praktykę ban- 
kowo-spółdzielczą kierować należy pod 
adresem banku. dg 3006

Gospodyni
kucharka. ze szkoła goepodarcBa. 
wiek średni, pierwszorzędne goto
wanie i ch,ów drobiu poszukuje 
posady od 1. lipca. Zgł. Kurjer 
Pozn. zwig 99 641. 

Starszy
mężczyzna poszukuje posady 
woźnego, inkasenta w solidnej 
firmie zaraz lub później, złoży 
kaucję. Oferty do Kurjera Pozn. 
pod zdg 99 767

Fryzjer
starszy, dzielny pracownik męski 
z strzyżeniem pań poszukuje po
sady zaraz, miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 824
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady, 
gi, gotowaniem. Oferty 
Poznański zdg 99 837

urjer

18. DZIERŻAWY a
2 pokoje

kuchnia 1 morgę sadu — wydzier- 
żawie. . Kopczyńskiego 29. 

zdg 99 6.36

Owoce
poszukuje dostawcy, któryby sta
le dostarcza! do stacü Kolibki- 
Orlowo. Zglosz. Kołodziejski, Or- 
łowo-Morskie, Kasztamowa 1.

ng 11 835

Panienka
z prowincji poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 841

Restauracja
jedyna w mieście 4 000 mieszkań
ców ck> wydzierżawienia od zaraz. 
Adres wskaże Ku-rjer Poznański 
__________ zdg 15 071S____

Domęk
2 pokoje, kuchnia, stajnia, szopa 
ogród, wydzierżawię — sprzedam 
Bartkowiak, Tama Berdychow- 
ska 5/6. zdg 15 017

Skład
50,— miesięcznie. Fryzjernia. ul. 
Żydowska 31. zdg 15 082

Stajnie
szopy do wynajęcia. — Bóżnicza 
10/11. zdg 15 055

23. ROZMAITE

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
z cyfr, kart. reki. Przyjmuje 9, 
rano — 8 wieczorem. Podgórna 
13, mieszkanie 10, front. '
 zdg 99 881

Bieliźniarka
szyję dom -poza domem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg j9 851

Pończochy - skarpetki
dobre tanio ty.ko w firmie

„Haftoplis“
Stary Rynek ó. (Wiankowa).

Pg 4289-25,4

TEATRY
Poznań, czwartek, 27. 6.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Muzyka na ulicy“. 
Piątek, 28. 6. „Muzyka 
na ulicy“.
Sobota, 29. 6. „I co z ta
kim robić“, gościnny wy
stęp Marji Malickiej i 
Zbyszka Sawana. 
Niedziela, 30. 6. „I co z 
takim robić“, gościnny 
występ Marji Malickiej i 
Zbyszka Sawana. 
Poniedziałek, 31. 6. „Mu
zyka na ulicy“.

TEATR NOWY: — Dziś: 
„Filijl w opalach“.
Piątek, 28. 6. „Pan Na
czelnik to ja“, gość, wy
stęp A. Fertnera.
Sobota, 29. 6. „Pan Na
czelnik to ja“, gość, wy
stęp A. Tertnera.

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś nieczynny.

Pończochy
skarpetki kupisz dobrze i tanio 
tylko w firmie „Haftoplis". Sta
ry Rynek 6 (wejście Wiankowej).

dg 2193 j
Praktyka rolnicza

Dla ucznia szkoły rolniczej lat 18 
poszukuje się na czas wakacyj, 
bezpłainej. 2 miesięcznej prakty
ki na ma jat? u ml zaraz. Zglosz. - 
Kurjer Poznański zdg 99 089/90
Tylko Wrocławska 36, d 

Witold Leworski,
obrazy i oprawa obrazów. s

dg 2471/2
& 24. NAUKA Hi

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11. Nowy kurs
1 lipca
zdg 98 913

Przygotowuję
do egzaminu 6 klas gimnazjal- 
pych, . wydziałowych: zbiorowo, 
indywidualnie, tanio, pewnie. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 719
Stndent

starszy poważny, energiczny u- 
dzieli łekcyj w zakresie 8 klas 
gimnazjum. Specj.: łacina, grec
ki. francuski, niemiecki, polski, 
bardzo dobre referencje, najchęt
niej na wieś. Zgłoszenia Kurjer 
loznański zdg 99 450

Hf 25. MUZYKA
Z

Perkusista n
pierwszorzędny, dzwonki obligat, 
śpiew7, wolny. Leszno, Kawiarnia 
Centralna. ng 11 S66 D
gfflL 26. SZUK.k POSADY n
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie b

drobnych. r
500 — 1 000 kaucji i

kupiec drzewny poszukuje posa; 
dy lub biurowej, magazyniera i 
innej, siła pierwszorzędna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 98 850

Kwalifikowany
polonista historyk lat 40. były dy
rektor seminarjum. poszukuje w 
Poznaniu lub pobliżu jakiegokol- r 
wiek zajęcia Zgłoszenia Kurjer J 
Poznański zdg 99 158

Zastępstwa
lub stałej posady stenotypistki- 
książkowej, korespondencja pol
sko-niemiecka Oferty Orędownik 
Poznań zd 99 957

Urzędnik gospodarczy
kilkoletnia praktyka wzorowych 
majatkach, wszechstronna znajo
mość gosp. oraz ksiażkowości po
szukuję posady. Zgłosz. Kurjer 
Poznański zdg 99 846

Panna
posady
Kurjer

Parisienne
place â la campagne 

ïillet-Aout. Offres Kurj

Krawcowa

KINA
Poznań, czwartek, 27. 6. 

APOLLO: „A. B. C. mi
łości“.

CORSO: „Żółty Detektyw“. 
GWIAZDA: „Katarzyna

Wielka“.
METROPOLIS: do 28. 6. — 

nieczynne.
MOJE: „Zemsta Tonga“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

Pireneje i Wogezy i Ba- 
roud.

RENAISSANCE: „Zagłada“ 
SFINKS: „Czar wiedeń

skiego walca".
SŁONCE: „Byli sobie dwaj

hultaje“.
ŚWIT: „Panienka i mil jon“ 
TĘCZA-Łazarz: „Madame

Dubarry“.
TĘCZA-Wilda: „A. L. 14 

zatonęła“.
WILSONA: „Wschód 

SŁOŃCA“.

Rządca - administrator
żonaty, lat 39. z dłuższa prakty
ka w postępowych i intensyw
nych majątkach w Wielkopolsce 
z ukończona szkoła rolnicza w Niemczech, rzutki, energiczny i 
obowiązkowy w swym zawodzie, 
zna dokładnie uprawę ciężkiej 
gleby, buraków cukr. i hodowle 
inwentarza zarodowego, prima 
referencje, obecnie 4 łata na du
żym majątku ciężkiej ziemi z u- 
prawa mechaniczna w Poznań- 
skiem przyjmie stała posadę. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdg 99 434

N auczycielka - 
wychowawczyni

świadectwa, jeżyki, polecenia 
przyjmie gdziekolwiek prace na 
skromnych warunkach. Zgłosze
nia: Poznań, Słowackiego 20. Na- 
pieTalanka. zdg 99 431

Pani
młoda inteligentna szuka posady 
gospodyni do samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 696

Budowniczy
poszukuje posady i wykonuje ry
sunki budowlane, obejmuje ¡kie
rownictwo budowy. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 99 864

Wychowawczyni
przedszkola przyjmie posadę do 
dzie/ii na czas wakacyj. Zgłosze
nia'Kurjer Poznański zdg 99 765

Szofer-monter
z kilkuletnia praktyka, jeżykiem
polskim, niemieckim, dobremi 
świadectwami szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 440

Z powoda
reorganizacji administracji po
szukuje z dniem 1. 7. br. lub 
później stałej posady jako kie
rownik gorzelni: wiek 30 lat, — 
praktyki 12 lat, mam jaknajlep- 
sze referencje. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański pod zdg 99 367

Nauczycielka - 
wychowawczyni

starsza przyjmie posadę od 1. ?. 
b. r. do dzieci od lat 6—10, może 
wyręczyć panią domu, dobre refe
rencje. Oferty Kurjer Pozn,

sag 99 141
Dziewczyna

poszukuje posady na letnisko, »na 
gotowanie. Zgłoszenia Ku-jer Po 
znański zdg !h) 488

Posługi
dobrem gotowaniem lub bez po
szukuje. Zgł. Kurjer Poznański

zdg 99 489

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych, do
bremi poleceniami poszukuje po
sady od 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 99 478
Dziewczyna

uczciwa z dobrem gotowaniem i 
zaprawianiem do samodzielnego 

rowadzenia domu szuka posady. 
' 'erty Kurie1- Pozn. zdg 99 508

pre
Ofi

Bona
frebłanka długoletnia praktyka

Dziewczyna
-stkiego, najchętniej do 

sady. — 
*1852

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 30. praktyki 7. po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
Wytykowski, Sieraków Wlkp.

zdg 99 433

Posługaczka
poszukuje posiugi Jeżyce. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 506

Posługi

Przyjmę

zdg 15 016
Wdowa

Technik

Kucharka

Poszukuję
„Ki na cały dzień. Oferty 

i urjer Poznański zdg la 001
Praczka

Szukam

Pokojowa
lub do wszystkiego z świadec
twami. Oferty Kmr.ier Pazmański

ztłg 99 9B9 
Poszukuję

posługi % dnia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 028. 

Dziewczyna
na wskroś uczciwa gotowani ero 
szuika posady. Oferty Kair jer Po
znański zdg U5 027. 

Inteligentna
muzykalna, kochająca _ dzieci, 
przyjmie posadę wyreczycielki pa
ni domu lub sekretarki-towarzy
szki. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 15 026 
Dziewczyna

samodzielnem gotowaniem, po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 103

Ogrodnik
kawaler, lat 32. samodzielny, do- 
bry warzywnik, sadownik poszn; 
kuje posady od lipca lub później 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 99 366 

Gospodyni
z dobremi świadem wami poszu
kuje posady na wyjazd lub w 
miejscu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 427

Mistrzyni krawiecka
poszukuje posady, może wyjechać 
Oferty Kurjer Pozn zdg 99 525

Obejmę
pro-wadzenie gospodarstwa, dam 
7 000,— pożyczki również za ja
kakolwiek stalą posadę. Oferty z 
podaniem dokładnych warunków 
„Par“ Al. Marcinkowskiego 11 
pod 55,155. Pg 4 507-55,155

Młodsza
dziewczyna z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 99 695.

Panna
dobrej rodziny poszukuje posady 
do wszystkiego, gotowanie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 99 520

Samodzielnem
gotowaniem da wszystkiego tylko 
do dwóch osób poszukuje posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 579

Posługi
za pokoik poszukuje. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 99 576

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 99 567

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy domowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 566

Poszukuję
posady lub posługi. 1. 8. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 99 683.

IDEALNY OLEJEK
DO OPALANIA

27-WOuNE MIEJSCA

zarobią 
szajcie Kurjer

Ogrodnicy
łatwo pobocznie. 

PoraPozn. zdg 99 :

ng 11568

.gla-
69

Największy
Dom Towarowy śląską 
od 1. 7. 1935 r. 3 zdolnych mann 
fakturzystów, 2 zdolne eksped- 
jentki, 1 samodzielnego dekora 
tora. Tylko osoby mogące się 
wykazać ref. I. rzędnych firm 
złoża szczegółowe oferfy do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdg “

Potrzebna
jest gospodyni na majątek z do
bremi świadectwami od 1-go lip
ca. Ksawerja Lange. Dąbrowa 
poczta Wiele, pow. Chojnice.

dg 2 993

Fryzjerka
zaraz. Marsz Fochą 77. zdg 99 727

Portjer-
stolarz. Starościńska 1. Ogród 
Familijny. zdg 99 782

Bufetowa
znająca aparat Polexpress po
trzebna. Kawiarnia Brasil. — 
Wierzbięcice 27. zdg 99 823

Słnżąca
uczciwa gotowaniem, praniem, 
długoletnie świadectwa. Staszica 
6 — 4. zdg 99 834

Fryzjer
Poznańska 26. zdg 99 830

Szukam
------gi z praniem. Oferty Kurjer
?oznański zdg 99 654

Służąca
młodsza, dobre świadectwa do 

wszystkiego szuka posady od 1. 7, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 613
Bufetowa

z kaucja i pokojowa dobrze pole
cona poszukają posady od 1. 7. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 552

Krawcowa
dzielna szuka posady po domach, 
krój bardzo dobry, długoletnia 
praktyka, również na wieś. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 99 549

Ogrodnik - bartnik
Praktyki wzorowych ma

jątkach, dobre, kwalifikacje — 
wszelkich gałęziach ogrodniczych 
dobre świadectwa, poszukuje po
sady zaraz . lub później. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 99 752

Do
Apteki w Poznaniu potrzebny 
magister o skromnych wymaga
niach na pół posady. Zgłoszenia 
z podaniem referencyj i warun
ków do Kurjera Poznańskiego 

zdg 15 007
Kucharka

potrzebna. Restauracja, Strzelec
ka 31. zdg 15 060

Dziewczyna
aczciwa, pracowita, kochająca 
dzieci do wszystkiego. Dąbrow
skiego 82 m. 12. zdg 99 993

Biegła
stenotypistka na dwa miesiące 
potrzebna Adwokat Krzyżackie- 
wioz Nowa 1. zdg 99 975

Pomocnik.
fryzjerski i o-ndulator żelazkowy 
zaraz hrb później. Z. Siuchniński 
Żnin. zdg 15 046

Biuralistka
obeznana sprawami socjalnemi 
wypłatami od zairaz życiorysem 
„Drutownia - Poznań“ Marcina 
45a. zdg 16 039

Garncarzy
poszukuje. Focha 58. zdg 15 OSg

Dziewczę
do dziecka. Dąbrowskiego 79 — 3 

zdg 15 029
Służąca

do wszystkiego, zaufana, dobrze 
polecona. Wilda 42. m. 4, od 5—7. 

zdg 15 050

Służąca
z gotowaniem, praniem, prasowa
niem od 1. 7. Rybacki, Piekary 
24, skład lamp. zdg 99 822

Służąca
potrzebna. Z-głoszenia 9—13. Żu- 
pańskiego 5. ni. 6. zdg 99 816

Panienka
inteligentna młodsza do ekspedy
cji potrzebna. Dom Sportowy, 
św. Marcin 33. zdg 99 801

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej i o- 
grodowej. Zgłoszenia Wały Kró
lowej Jadwigi 3, m. 7. zdg 99 794

Krawcową
samodzielną, dobrą. Adres Ku
rjer Poznański zdg 99 787

Posługaczka
potrzebna. Wodna 13, Drogerja 

zdg 99 876
Słnżąca

pościelą potrzebna. Garbaty 29, 
kład pieczywa. zdg 99 865

Fryzjerka
dzielna. Gołębia 10 — 11. 

zdg 99 921
Pomocnik

bednarski potrzebny zaraz. Bru
non Kreuschner, śmigieł, Ogro
dowa 32. zdg 15 023

Dziewczynka
do posyłek zaraz. Zgłoszenia Pie- 
rackiego 9, Majewska, zdg 15 010

Czeladnik
siodlarsko - tapicerski biegły' w 
swym zawodzie na stałe zatrud
nienie potrzebny. H. Szuwalski, 
Środa, Kilińskiego 3. ngll867

Fryzjerka
stała lub wypomóżka. Kraszew
skiego 13. zdg 15 122

Służąca
z gotowaniem. Jezuicka 12, m. 8. 

zdg 15 109 
Fryzjerka

fryzjer spiesznie „Polonja“, Pru
sa 19 zdg 15 090

Kucharka
lub kuchmistrz potrzebny zaraz 
Aleje Marcinkowskiego 8. śnia- 
dalnia. zdg 15 098

Fryzjerka
pomocnik potrzebni na stałe za
raz. Półwiejska 20. zdg 15 129

Kasjerka
znająca księgowość Izby Rolni
czej potrzebna zaraz na wieś. — 
Oferty „Par", Poznań pod 55,164

Pg 4517-55,164.
Fryzjerka

Plac Wolności 13. zdg 15148
Fryzjerka

Josada stała. Podgórna 2. Drżał- 
riewicz. zdg lo 144

Pomocnik piekarski
siła młodsza potrzebny natych
miast. Zgłoszenia: Osiedle Warsz. 
ni. Czerniejewska 27. zdg 99 963,

Fryzjerka
dzielna od pierwszego, św. Mar
cin 64. zdg 15 002

Fryzjer
stale. Żydowska 31. zdg 15 081

Służąca
od 1 lipca na plebanję na wieś 
potrzebna. Zgłoszenia: Plebanja 
w Kiszewie, powiat Oborniki — 
(Poznań). Nieuwzględnione bez 
odpowiedzi. dg 2999

A. KoszewsKl
Stary Rynek 61 

sprzedaje najtaniej 
Okucia budowlane 
Zamki do drzwi 
Zawiasy
Klamki mosiężne 
Rudry — Zasnwy 
Zamki bezpieczne 
Okucia do mebli 
Gwoździe — Druty - 
Nity — Szpadle — 
Widiy — Grabie 
Narzędzia

Pg 4065-20.45

Humor zagraniczny

Związek myśli.
— ...przypomina mi się właśnie że musimy kupić tro

chę szynki na kolację.
(Simpi. — Praga). S. F.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter = co ubranie = to Edmund Rychter Poznań, ostrów wieikop.

D A ł 4- n* «wesiąe lipiec 1935 roku aa oba wydam* razem w PoznaniuirZeOplata w ekspedycji z! 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do
--------------*--------------domu w Poznaniu zł 3,70, a odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie z> 4,14. kwartalnie zł 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, »powodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nis maj* 
prawa domagania ai* niodcataroaonych numerów lub odszkodowania.

f iorłf") C7 pn l n na ’tronie 6-lamowej 25 gr.. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie 

,---------------—— drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
, gtdimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-
wyzai Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
oo go-iz. i stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10, w dni przedświa- 
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności Drobne ogłoszenia najwyżej 100 słów 
wtem s nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznvch 1 uroczystościowych poprzedza normalną ocdzłenną część numeru z reklamami i ogłoszeniami matorjal poświęcone danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200149
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